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ÖNSÖZ 

Sömürgecilik, tarih boyunca birçok ulusun yaĢamını etkilemiĢtir. Büyümek, 

zenginleĢmek ve daha da güçlü hale gelebilmek için ekonomik çıkarların ön planda 

tutulduğu sömürge arayıĢında bulunan devletler, yaptıkları savaĢlarla sömürge 

oluĢturmuĢtur. Bu çalıĢmamda devletlerin sadece savaĢlar yoluyla koloniler kurup 

sömürgeler oluĢturmadığını, ticareti ön planda tutup iktisadi kaynaklara el koyma 

faaliyetinde bulunduğunu anlatmayı amaç edindik. Bu çalıĢmada Asurlu tüccarlar, 

Anadolu’nun siyasi, sosyal, ekonomik ve psikolojik durumunun etkisiyle ortaya 

çıkan boĢluğu doldurmuĢtur. Asurlular tarafından siyasi bir kontrol altına alınmadan, 

ekonomik bakımdan sömürge haline getirilen Anadolu’nun sosyo-kültürel yapısı, 

bölgedeki hammadde kayaklarının ticari iliĢkilere verdiği yön, Asurlu tüccarların 

Anadolu beyleri ile olan iliĢkileri gibi konular ele alınmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda Asurluların Anadolu’daki hammadde kaynaklarına 

yaklaĢımlarının sadece basit bir ticaret olmadığını, bölgenin siyasi, sosyal ve beĢeri 

özelliklerini nasıl etkilediğini, Kültepe Tabletleri’nde elde edilen vesikaları 

yorumlayarak ifade etmeye çalıĢtık. Sömürgecilik, Asurlular ve Koloni Çağı’nda 

Anadolu’nun durumu hakkında çalıĢmalar yapan değerli bilim insanlarından 

faydalanma yoluna gittik.  

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında, konumun seçiminde beni yönlendiren, 

çalıĢmamı tamamlamam konusunda moral ve motivasyonumu üst düzeyde 

tutmama yardımcı olan çok değerli sayın hocam Doç. Dr. Sırrı TĠRYAKĠ’ye 

teĢekkürlerimi sunmayı bir borç bilirim. 
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Tezin BaĢlığı: Asur Ticaret Kolonileri Dönemi’nde Asurlu Tüccarların; Ticaret 

ve Sömürgecilik Denkleminde Anadolu’daki Hammadde Kaynaklarına Yönelik 

YaklaĢımları 

Tezin Yazarı: Serdar MĠĞAL 

DanıĢman: Doç. Dr. Sırrı TĠRYAKĠ 

Anabilim Dalı: Eskiçağ Tarihi 
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Sayfa Sayısı:8 (ön kısım) + 98 (tez)  

MÖ. XX. yüzyılda, Asur kentinden yola çıkarak Anadolu’ya ulaĢan Asurlu 

tüccarlar sayesinde Anadolu ile Mezopotamya arasında yoğun bir ticaret iliĢkisi 

baĢlamıĢtır. Anadolu’da çok sayıda koloninin kurulmasıyla bölgenin siyasi, 

ekonomik ve sosyal yapısında birtakım değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. 

Asurluların giriĢtiği koloni süreci bölgede güçlü bir egemen yapı olmadığı için 

yerel beylerle baĢlamıĢtır. Asurlu tüccarlar, Anadolu beyleri ile yaptığı birtakım 

sözleĢmelerle uluslararası ticarete resmiyet kazandırmıĢtır. 

Bu antlaĢmalarla Anadolu beylerinin değerli maden ve kumaĢ ihtiyacını karĢılayan 

Asurlu tüccarlar, bunun karĢılığında ise altın, gümüĢ ve bakır gibi madenler elde 

etmiĢtir. Böylece önemli bir hammadde kaynağına sahip olarak bölgenin coğrafi 

kaynaklarından faydalanmıĢtır. 

KarĢılıklı ticari münasebete dayalı olan bu iliĢki, Anadolu halkının coğrafi, iktisadi 

ve psikolojik sahalarına yönelik bir sömürge ideolojisi olmuĢtur. Burada Anadolu 

beyleri ile Asurlu tüccarların rolü gerekli hammaddeyi temin etmek olduğu için bu 

alıĢveriĢ yıllarca devam etmiĢtir. 

   Asurluların ekonomik bakımdan Anadolu’yu sömürge haline getirme sürecinde 

Anadolu’da ticarethaneler kurma fikri yeterli gelmiĢtir. Karum ve Wabartumlar 

sayesinde ihtiyaç duyduğu değerli madenleri Anadolu’dan sağlayan Asurlu 

tüccarlar, kendi mamul maddeleri için de önemli bir pazar elde etmiĢtir. Sonrasında 

ise elde ettikleri sermaye ile Anadolu halkı üzerinde ekonomik olarak önemli bir 

güç sahibi olmuĢtur. 
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Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda, Anadolu ile Mezopotamya arasında yapılan 

ticaret, Hititlerin Anadolu’daki egemenliği ele geçirmesiyle son bulmuĢtur. Böylece 

Asurlular, Anadolu’daki koloni sayılarını arttırıp onları iĢleterek elde ettikleri kâr 

ile Anadolu’daki sömürge faaliyetlerini tamamlamıĢtır. 
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ABSTRACT 

Title of the Thesis: Assyrian Traders during the Assyrian Trade Colonies; 

Approaches to Raw Material Resources in Anatolia in the Trade and Colonial 

Equation 
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Supervisor: Assoc. Dr. Sırrı TĠRYAKĠ 

Department: History 
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Paper of Number: 8 (front) + 98 (thesis) 

B.C. XX. In the 19th century, an intense trade relationship started between Anatolia 

and Mesopotamia thanks to the Assyrian merchants who reached Anatolia from the 

Assyrian city. With the establishment of many colonies in Anatolia, some changes 

occured in the political, economic and social structure of the region. 

The colony process that the Assyrians embarked on started with the local lords 

because there was no strong sovereign structure in the region. Assyrian merchants 

formalized international trade with some agreements with Anatolian lords. 

With these traties, the Assyrian merchants, who met the precious metal and fabric 

needs of the Anatolian lords, obtained metals such as gold, silver and copper in 

return. Thus, it has benefited from the geographical resources of the region by 

having an important raw metarial resource. 

This relationship, which was based on mutual commercial relations, became a 

colonial ideology for the geographical, economic and psychological fields of the 

Anatolian people. Since the role of Anatolian lords and Assyrian merchants here 

was to supply the necessary raw materials, this exchange continued for years. 

In the process of the Assyrians making Anatolia a colony in terms of economy, the 

idea of establishing trade houses in Anatolia was sufficent. Thanks to the Karum 

and Wabartums, the Assyrian traders, who supplied the precious metals they needed 

from Anatolia, also obtained an important market for their own products. 

Afterwards, with the capital they obtained, they had an important economic power 

over the Anatolian people. 
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In the Age of Assyrian Trade Colonies, the trade between Anatolia and 

Mesopotamia came to an end with the Hittites’ domination in Anatolia. Thus, the 

Assyrians completed their colonial activites in Anatolia with the profit they made by 

increasing the number of colonies in Anatolia and operating them. 
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GĠRĠġ 

Anadolu, ilk çağlardan günümüze uygarlık tarihinde önemli bir rol 

oynamıĢtır. Bu durumun nedeni, Anadolu'nun yer altı ve yer üstü kaynakları 

bakımından zengin olmasının yanı sıra, coğrafi koĢullarına bağlı olarak üç kıtanın 

görüldüğü bir yerde bulunmasıdır. Bunun doğal bir sonucu olarak birçok uygarlık 

Anadolu'nun zenginliklerinden, özellikle madencilik potansiyelinden yararlanmaya 

çalıĢmıĢ ve bunun sonucunda uluslararası ticaret sistemleri ortaya çıkmıĢtır.  

Tarihsel olarak birçok farklı millet ve kültüre ev sahipliği yapan Anadolu'nun 

geçmiĢinde MÖ. 2000'li yılların baĢında, Mezopotamya'dan Orta Anadolu'ya ticaret 

için gelen Asurlu tüccarlar etkili olmuĢtur. Anadolu’nun tarihi devirlere girmesinde 

etkili olan Asurlu tüccarlar, yaptıkları ticari faaliyetleri kolaylaĢtırmak için yazıyı 

Anadolu’ya taĢımıĢtır. Böylece Anadolu tarihine ıĢık tutan en eski yazılı belgeleri 

bırakmıĢtır. 

Bu belgeler Asurlu tüccarlar tarafından hem yerleĢim hem de ticaret merkezi 

olarak seçilen Kültepe’de bulunmuĢtur. Kültepe’de 1948'den bu yana sürdürülen 

kazılarda 20.000'den fazla çivi yazılı belge bulunmuĢtur. Eski Asur dili olan Akadca 

ile yazılan bu belgeler, bilim dünyasında "Kültepe Tabletleri" olarak bilinen Asurlu 

tüccarların özel arĢivlerini içermektedir.  

Mezopotamya kültürleri, kendi çevrelerinde bulunmayan gümüĢ, altın, bakır, 

obsidyen, mermer ve kereste gibi hammaddeler için çevre uygarlıklara ve en 

önemlisi Anadolu'ya yönelmek zorunda kalmıĢtır. Bu nedenle Asur Ticaret 

Kolonileri Dönemi’ne kadar Anadolu ile Mezopotamya arasındaki ticari iliĢkiler 

birkaç bin yıl boyunca devam etmiĢtir. Örneğin MÖ. 4000-3100 yılları arasında 

gerçekleĢen Uruk Dönemi'nde Mezopotamya'nın metal ve bazı hammadde 

ihtiyaçlarını Güneydoğu Anadolu, Ġran ve Uman gibi bölgelerden karĢıladığı 

bilinmektedir. 

 Tunç Çağı'na gelindiğinde özellikle bakır, bronz yapımında ana hammadde 

olması açısından önem kazanmıĢtır. Ġhtiyaç duyulan bir diğer metal ise gümüĢtür. 

GümüĢ, çoğu ödeme ve değerlendirmeler için bir kıyaslama noktası olarak 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Mezopotamya kültürleri bu maddeleri dıĢarıdan temin 

etmek zorunda kalmıĢtır. Diğer yandan Anadolu'nun da tunç yapmak için kalaya 
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ihtiyacı vardı ve o dönemde Anadolu'da kalay, ihtiyaca cevap vermiyordu. Asur 

Krallığı’ndan Anadolu'ya kalayın getirildiği tabletlerden anlaĢılmaktadır. 

Anadolu'da yönetici bir sınıfın mimaride kendini ortaya koyması Erken Tunç 

Çağı’nda (MÖ. 2700 – 2400) görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu dönem boyunca ihtiyacı 

aĢan miktarda elde edilen ürünlere el koyan yerel beylerde, büyük bir satın alma 

gücü oluĢmuĢtur. Bunun neticesinde ise ticaret yolu Mezopotamya'ya doğru 

canlanmıĢtır. Bu bağlantı sonucunda Anadolu ile Mezopotamya arasındaki iliĢkiler 

daha da geliĢmiĢtir. GeçmiĢten bu yana kendi iç dinamikleriyle Ģekillenen 

Anadolu’nun kültür yapıları bu bağla çeĢitlenmiĢtir. 

Bu çeĢitliliğin bariz etkisi, MÖ. 3. binyılın ikinci yarısında Batı Anadolu'ya 

yayılmıĢtır. Bu yaygınlaĢma Mezopotamya ile Anadolu arasında organize ticaret 

olarak yorumlanmıĢtır. Bu durum Akad Krallığı’nın kurucusu olarak bilinen Sargon 

(MÖ 2334- 2279) hakkındaki yazıtta açıkça görülmektedir. Sargon'un egemenliğini 

Toros Dağları'nın güney eteklerine kadar geniĢletmesi, Anadolu’daki hammadde 

kaynaklarına ulaĢmayı amaçladığını göstermiĢtir. Bu dönem, Mezopotamya 

medeniyetlerinin Anadolu'ya doğru geniĢlemesinin baĢlangıcı olarak kabul 

edilmiĢtir. 

Bu geniĢleme politikasının oluĢumunun arkasında, tüccarların taleplerinin 

olduğunu düĢünmek için nedenler bulunmaktadır. Aksaray PuruĢhattum'daki Asurlu 

tüccarlar, Sargon'a "ticaret yollarını güvence altına almasını ve GümüĢ Ülke „ye bir 

sefer düzenlemesini" isteyen bir mektup göndermiĢtir. Mezopotamyalı tüccarların 

savaĢtan sonra bölgeye savaĢ ganimeti veya yağmalanmıĢ mallar satın almak için 

geldiklerini, en azından yerel üreticilerle ve çoğu zaman yerel tüccarlarla ticaret 

yaptığı gıda ve hayvan yemi alımıyla alıĢveriĢe girdiği düĢünülmüĢtür. Bu bağlamda 

Asur ticaret sömürgeciliğinde büyük rol oynayan Asurlu tüccarların temellerinin 

artık Anadolu'da organize iĢ kurmak için atıldığı görülmüĢtür. Daha sonraki 

yüzyıllarda III. Ur'un saltanatından sonra Asur, bölgede önemli bir ülke olarak 

etkisini göstermiĢtir. 

Kral Ilushuma ve halefi EriĢum (MÖ 1906-1867) zamanında Asurlular, dıĢ 

ticarette oldukça geliĢmeye baĢlamıĢtır. Ancak Asur, Anadolu'ya Akad gibi zorunlu 

bir yayılma ile girmemiĢtir. Temel ihtiyaçlarını, iĢ süreci boyunca programlı ve 

özellikle kavga etmeden karĢılamıĢtır. Böylece Anadolu toprakları, Asurlular 

tarafından alıĢılagelmiĢ himaye anlayıĢı dıĢında sömürülmüĢtür.  
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Ticaret, Anadolu'daki geniĢ yerleĢimleri ile Asur toprakları arasında 

gerçekleĢmiĢ olsa bile Anadolu'daki ticaret merkezi KaniĢ'tir. Asur ticaret 

merkezlerinin bulunduğu Ģehrin dıĢında "Karum" olarak bilinen pazarlar ve köyler 

bulunmaktadır. ĠĢ açısından Karuma kıyasla konaklama ve küçük iĢ merkezleri de 

vardır ve bunlara "Wabartum" denilmiĢtir. "Siprusa alim.ki" olarak adlandırılan 

haberci, sürekli KaniĢ'te bulunan "Asur ġehri Konseyi tarafından atanan Asur ġehri 

Temsilcisi" anlamına gelmiĢtir. Bu elçi, Asur ve Anadolu hükümeti arasındaki dıĢ 

iliĢkileri sürdürmekle sorumlu olan kiĢidir. 

Dolayısıyla bu elçiler Anadolu'da en yüksek yetkiye sahip Asurlulardır. Bir 

diğer Asurlu yetkili ise “Saqil-datim” adındaki görevlilerdir. Bu görevliler KaniĢ 

Karumu'nun elçileriydi ve “sadduatum” adı verilen vergiyi toplamıĢtır. Anadolu ile 

ticaret yapacak tüccarlar kaydolur, ticaret teĢkilatına girer, belirlenen ödenek ve 

vergileri öderdi. Anadolu'da yerel siyasi otorite ile Asurlu tüccarın karĢılıklı 

yükümlülükleri Kültepe'de bulunan çeĢitli çivi yazılı tabletlerde görülmüĢtür. 

Mahalli idarenin sağladığı güvenlik ve Karumlarda yerleĢme hakkı karĢılığında 

tüccarlar vergi ödeyecek ve vergisiz (yasadıĢı) iĢlem yapmayacaktır.  

Anadolu'da yaratılan bir diğer etki de kuĢkusuz ekonomik hayatta yeni 

dinamiklerin ortaya çıkmasıdır. Mevcut genel talebe ek olarak Asurlu tüccarların mal 

satın almaları da ortaya çıkmıĢ ve bu da genel talebi artırmıĢtır. Talepteki artıĢ, 

kaçınılmaz olarak üretimde bir artıĢı teĢvik etmiĢ ve üretimdeki artıĢ, gelirde bir 

artıĢa yol açmıĢtır.  Ancak bu gelir artıĢı Anadolu beyleri ile Asurlu tüccarlar 

arasında gerçekleĢmiĢtir. 

Asurlu tüccarlar, Anadolu halkı ile yaptığı alıĢveriĢten önemli gelir elde 

etmiĢtir. Bu kazancı artırıp devamlı kılmak isteyen Asurlular, Orta Anadolu’da 

ticaret sömürgeleri kurmuĢtur. Böylece Anadolu’da çok sayıda beyliğin yaĢadığı 

merkezi otoriteden yoksun olan siyasi yapı, ekonomide dıĢ etkilere açık hale 

gelmiĢtir. Bu tesir, Anadolu’yu baĢta ekonomi olmak üzere birçok alanda olumsuz 

yönde etkilemiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 SÖMÜRGECĠLĠK ÜZERĠNE GENEL BAKIġ 

 

1.1. Sömürgeciliğin Tanımı 

Sömürgecilik; teĢkilatlanarak güçlenen bir devletin baĢka milletleri veya 

devletleri siyasi, sosyal ve ekonomik egemenliği altına alarak geniĢlemesi veya 

geniĢlemek istemesidir.
1
 BaĢkalarının çabalarına veya çabaları sonucunda ortaya 

çıkan ürünleri ele geçirme yollarının kurumsallaĢtırılmasıyla meydana gelen
2
 sömürü 

veya sömürgecilik tarihimizin yabancı olduğu kavramlardır. Kolonyalizm ve 

müstemlekecilik karĢılığı olarak kullandığımız bu tarz sözcükler, Eski Çağ’dan bu 

yana dikkate değer bir ölçüde geniĢleyerek ikincil ya da haksızlığa uğramıĢ insanları, 

azınlıkları, kadınları ve hatta aykırılaĢtırılmıĢ ya da sonradan eklenmiĢ akademik alt 

uzmanlık alanlarını bile kapsar hale gelmiĢtir.
3
 Ekonomik kaynaklara basit bir el 

koyma etkinliğinden ziyade içinde birçok gayri insani anlayıĢı barındıran psikolojik, 

kültürel ve biyolojik alanlara yönelik bir kıyımdır. Bu yönüyle sömürgecilik bir 

ulusun yayılma gücü, zaman ve mekân içinde dal budak salmasıdır. Mal ve 

hizmetlerin büyük bir bölümünün o ulusun hayallerine, geleneklerine, diline, 

genetiğine itaat etmesidir.
4
 

Sömürge teriminin etrafında ara sıra aynı durumu baĢka yollarla ifade etmek 

üzere baĢka kavramlar da kullanılmıĢtır. Bir aslanın bir geyiği sadece besin ihtiyacını 

karĢılamak için yiyecek olarak görmesi gibi hammadde, pazar veya telefonu yalnızca 

kullanmaya mahkûm olan ve onu hiçbir zaman icat edemeyeceği düĢünülen 

toplumların bağımlılığını ifade eden geliĢmemiĢ, az geliĢmiĢ tabirlerinden oluĢan söz 

dağarcığı meydana gelmiĢtir. BaĢka bir deyiĢle dünya önemli ve önemsizler olmak 

üzere ikiye bölünmüĢ ve önemsiz varlıklar kategorisi birçok insanı da içine alacak 

Ģekilde geniĢletilmiĢtir.
5
 

                                                 
1
 TDK, (http://www.sozluk.gov.tr), (EriĢim Tarihi:15.12.2020). 

2
Alâeddin ġenel, Kemirgenlerden Sömürgenlere Ġnsanlık Tarihi, Ġmge Kitabevi, 4. Baskı, Ankara 

2018, s.23. 
3
 Edward Said, KıĢ Ruhu, (Çev. Tuncay Birkan), Metis Yayınları, 1. Baskı, Ġstanbul 2016, s.44.  

4
 Özkan Karaca, Sömürgecilik, Msn Yayıncılık, Ġstanbul 2016, s.15. 

5
 Edward Said, KıĢ Ruhu, s. 45. 

6
 Marc Ferro, Fetihlerden Bağımsızlık Hareketlerine 13. Yüzyıl – 20. Yüzyıl, (Çev. Muna Cedden), 

Ġmge Kitabevi, 2. Baskı, Ankara 2002, s.36. 

http://www.sozluk.gov.tr/
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Tarihin farklı dönemlerinde görülen sömürgecilik faaliyetleri maksat 

bakımından farklılık göstermiĢ olmakla birlikte biri diğerini izlemiĢtir. Bilinçli veya 

bilinçsiz tutumlar istikametinde, sömürgeleĢtirme hareketlerinin olgularında dinsel 

tutku, macera zevki, zenginler için duyulan iĢtah, istila, iĢgal gibi veriler 

görülmektedir. Bu tutumlar içerisinde yer alan aĢırı finansal düĢünce hemen hemen 

her zaman sömürgeci politikanın güdüleyicisi olmuĢtur.
6
 Ġktisadi zenginliği 

gaspçılıkla elde etmeyi amaçlayan, ulusal bilinç kavramından yoksun uluslar, bu 

hırslarını yayılma, oyalama ve bağlama doyumlarıyla bir araya getirmiĢlerdir. 

Ulusların ekonomik hırsları ortaya çıkmadan önce insanoğlu Kaba TaĢ 

Çağında, sürekli oturulmayan doğal mağaraları, kaya altı sığınaklarını veya açık 

havada dal, çalı, çırpıdan yaptıkları barınakları besin kaynaklarının konumuyla ilgili 

olarak zaman zaman değiĢtirmiĢtir. Geçimini avcılık ve toplayıcılıkla sağlayan ilk 

insanlar doğada bulunan hazır besinlerle beslenmiĢtir.
7
 Öncelikli amacı güvenliğini 

sağlayıp hayatta kalabilmek olan insanoğlu, doğaya bağımlı bir halde yaĢarken 

doğanın yenilenen kaynaklarını yenilenme hızının ötesinde bir güce sahip olmamakla 

birlikte doğanın bir sömürgeni durumunda değildi.
8
 

Çağımızın toplumsal ve iktisadi sistemini biçimlendiren Neolitik Çağ’da geçici 

tabi sığınaklar duvarlara, evlere, köysel yaĢama; avcılık ve toplayıcılık ise yerini 

tarım ve hayvancılığa bırakmıĢtır.
9
 Daha korunaklı yapılarda güvenliğini sağlayan 

insanoğlunun bitkisel ve hayvansal besin üretimiyle de tabiata hâkim olmaya 

baĢlaması kendisine olan güveni de arttırmıĢtır. 

Dünya nüfusunun seyrek olduğu Paleolitik Çağ’da avcılık ve toplayıcılıkla elde 

edilen objelerin paylaĢılması daha rahattı. Neolitik Devrim ile besin üreticiliğine 

geçilince, durum biraz daha değiĢmiĢtir. Ġnsanların toprak üzerinde üretim yapması, 

daha fazla emek harcaması, onların emeklerini baĢkalarıyla paylaĢmalarını 

engellemiĢtir. Böylece mülkiyet fikrinin temelleri atılmıĢtır. Yine bu dönemde 

topluluklar arası alıĢveriĢ biraz daha büyümüĢtür. Örneğin; “Van Gölü kıyısındaki 

Süphan volkanik bölgesinden obsidyen götürülüp, Filistin bölgesindeki kaliteli 

çakmak taĢının Jericho’dan getirildiği 2000 km.’lik bir ticaret yolu oluĢmuĢtur”.
10

 

                                                 
7
 Veli Sevin, Anadolu Arkeolojisi, Der Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul 1999, s.15. 

8
 Alâeddin ġenel, Kemirgenlerden Sömürgenlere Ġnsanlık Tarihi, s.148. 

9
 Veli Sevin, Anadolu Arkeolojisi, s.24. 

10
 Alâeddin ġenel, Kemirgenlerden Sömürgenlere Ġnsanlık Tarihi, s.273. 
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Ziraata açılmıĢ arazileri, elde edilmiĢ kolay mahsulleri çalıĢmadan elde etme 

arzusu haraç, yağma, talan gibi çaba göstermeden el koyma yolları aranarak 

sömürünün geliĢtirilen yöntemleri baĢlamıĢtır.
11

 Bu tarz ile yaĢamı ucuzlaĢtıran, onu 

kâr etme sürecine çekip adlandıran sömürgeci, yaĢam ağını kontrol altına almaktadır. 

Bunu yaparken hem güç ve ikna ile hem de zorlama ve rızayla hareket etmiĢtir. 

Antonia Gramsci’nin müĢahede ettiği üzere, “Egemenliği devam ettirmek, toplum 

genelindeki güçleri basitleĢtirerek köĢeye sıkıĢtırıp bir blokta toparlamaktır.”
12

 

Faydalı ya da faydasız sömürgeci yoktur; sömürgeciler vardır. Bunların bir 

kısmı nesnel hakikatlerini kabul etmezler, hayallerinde eleĢtirdikleri konuyu gerçekte 

her zaman tatbik etmekte ve yaptıkları her Ģey zulme hizmet etmektedir. Öbürleri ise 

eninde sonunda kendilerini tasdik etmektedirler.
13

 

Aslında, sömürgeciyi bazen insanoğlu için didinen, her türlü kiĢisel çıkardan 

uzak, cahil kalmıĢ kitlelere kültür yayma uğruna savaĢan biri olarak; bazen de uzun 

boylu, iki elini arkasına bağlamıĢ, toprakları üzerinde uzak ufuklara dalmıĢ biri 

olarak düĢünürüz. Her iki yoldan da fayda sağlamıĢ olan sömürgeci, kendi rahatıyla 

sömürgeleĢtirdiği ulusun ıstırabını karĢılaĢtırdığında kiĢisel üstünlüğünü fark 

etmiĢtir.
14

 Bu konforlu yaĢamı devam ettirebilmek için yayılmacı politikasını 

geliĢtirirken; zayıf, yoksul, sefalete düĢmüĢ, öz kaynaklarını değerlendiremeyen 

milletleri aramaya da devam etmiĢtir. Bu arayıĢ sonunda ise sömürülenler ortaya 

çıkmıĢtır. 

Geri kalmıĢ ülkeler, içinde bulundukları siyasi ve sosyo-ekonomik 

ümitsizlikten kurtuluĢu baĢkalarına sığınmak olarak düĢününce, sömürgeciliği kabul 

etmiĢlerdir. Genellikle ekonomik çaresizlikten veya baskıcı yönetimden kurtulmak 

için sömürgeciliği kabul eden uluslar, yardım ve sermaye almak amacıyla yeraltı ve 

yer üstü zenginliklerini sömürgeci devletlere bırakmıĢtır. Bir yanda yoksulluk ve 

bağımlılık diğer yanda siyasi düzenin çarpıklıkları ile adaletsiz ölçüleri olan bir hayat 

baĢlamıĢtır.
15

 Bu yaĢam, sömürgeleĢtirilen insanı gittikçe enkaza götürmüĢtür. Ezilen 

toplum zayıflamıĢ, zafiyetler de buna katkıda bulunmuĢtur. Güçsüzlüğün sonunda 

                                                 
11

 Alâeddin ġenel, Kemirgenlerden Sömürgenlere Ġnsanlık Tarihi, s.268. 
12

 Raj Patel, Jason William Moore, Yedi Ucuz ġey Üzerinden Dünya Tarihi, (Çev. Serkan Gündüz), 

Kolektif Kitap, 3. Baskı, Ġstanbul 2020, s.178. 
13

 Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, (Çev. Aydın Ak), Emel Matbaası, Ankara 

1996, s.20. 
14

 Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, s.28. 
15

 Edward Said, KıĢ Ruhu, s.45. 
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mühendis var olmaktan, tüccar ise mamullerini geliĢtirmekten kendisini alıkoyarak 

sömürgeciye teslim olmuĢtur.
16

 

Zayıf olmak veya iĢgal edilmek, milleti zedeler, kırar, pek çok zarara uğratır; 

ancak tamamen silemez. Aksine sömürünün, ulusları canlandırmak, milli değerleri 

yaralayarak birleĢtirmek, farklı maksatlara karĢı milli birlik kurmalarını sağlayan 

dertten nimet sayılacak sonuçları bile vardır.
17

 

 

1.2. Sömürgeciliği Meydana Getiren Etkenler 

1.2.1. Psikolojik Etkenler 

Ġnsanoğlunun yaratılıĢından itibaren ebedilik duygusu ve yaĢamdan kopmamak 

arayıĢı bulunmaktadır. Eski Çağ’da kiĢinin günlük hayatta kullandığı eĢyalarıyla 

beraber gömülmesi onun nasıl ki bu dünyadan kopamadığını gösteriyorsa 

günümüzde de gazetelere verilen baĢsağlığı ilanlarında “ebediyete uğurlandı” ifadesi, 

geride kalanlar için yaĢamını yitiren kiĢinin yok olmadığını göstermektedir.
18

 KiĢinin 

kolay kolay bitmeyen bu yaĢama arzusu bazı duyguları da beraberinde getirmiĢtir. 

Bu hislerden birisi sığınma yani baĢkalarından yardım istemedir. 

Bireyler, tehlikeli olarak yorumladıkları hususlardan olabildiğince uzak 

kalmak, Ģayet bu durum içindelerse de kurtulmak ve kendilerini korumak isterler.
19

 

Ġnsanın bizzat kendisini koruyacak durumda olmaması onu kendisinden daha 

kuvvetli olan faktörlere yaklaĢtırmıĢtır. Siyasi, askeri, ekonomik, teknolojik vb. gibi 

alanlarda önde olan uluslara kaçma arzusu beraberinde imrenme hissi ile birleĢince 

sömürgecinin iĢi kolaylaĢmıĢtır. 

YaĢama tutunmak isteyen ulusların kendisine kayıtsız Ģartsız bağlanma 

isteğine soğukkanlı yaklaĢan sömürgeci, hammadde kaynaklarını kapmak hırsıyla 

onlara göz kırpmıĢtır. Yani sömürgeciler, bu iĢi insanca yapmamıĢ her zaman kendi 

çıkarları doğrultusunda hareket etmiĢlerdir.
20

 

                                                 
16

 Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, s.108. 
17

 Ahmet Kabaklı, Kültür Emperyalizmi, Türk Edebiyatı Vakfı Yayınları, 6. Baskı, Ġstanbul 2014, 

s.19. 
18

 Nevzat Tarhan, Duyguların Psikolojisi ve Duygusal Zeka, TimaĢ Yayınları, 25. Baskı, Ġstanbul 

2020, s.138. 
19

 Tülin Gençöz, “Korku: Sebepleri, Sonuçları ve BaĢetme Yolları”, Kriz Dergisi, C:6, S:2, Yıl:1998, 

s.10. 
20

 Raimondo Luraghi, Sömürgecilik Tarihi, (Çev. Aydın Emeç), e yayınları, 3. Baskı, Ġstanbul 2019, 

s.19. 
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Sömürgeci; korku psikolojisi ve kendisine karĢı duyulan hayranlıkla 

görkemini kendisine muhtaç olan insanlara karĢı arttırmıĢ
21

 nüfuzunu kabul eden 

toplumlara hiçbir Ģeyi farklılaĢtıramazsınız, bozamazsınız, etkileyemezsiniz, sonu 

ziyan olan aksiyonlara yeltenmeyiniz mesajını vererek onları etkisiz hale 

getirmiĢtir.
22

 

Çaresizlik ve sömürgecinin artan baskısıyla hayatına devam eden insanların 

içinde bulundukları bayağılık durumunda zulmün sebebini anladıkları oranda 

direnme Ģevkleri de zayıflamıĢtır. Kendilerine karĢı devam eden ön yargılar 

yüzünden sığındıkları gücün çıkarları doğrultusunda davranan sömürülenler yeni 

korku ve endiĢelerle yine hayatta kalmaya çalıĢmıĢlardır.
23

 

 

1.2.2. Siyasi Etkenler 

           Neolitik çağda yerleĢik toplum düzeninin ortaya çıkması sonucunda sosyal 

uyumun yeniden düzenlenmesi için müeyyide kuvveti olan bir üst erke ihtiyaç 

hissedilmiĢtir. Bu gereksinim duyulan otorite devlet olarak tarif edilen bir kurum 

Ģeklinde meydana gelmiĢtir.
24

 

Devletin varlık sebebi yasalarla toplumdaki otoriteye ya da güç uyumu 

üzerinde durup
25

 iç ve dıĢ politikada baĢkalarının hükmü altında olmadan varlığını 

korumaktır. Ömrünü bu amillere veren ülkeler, kendi öz kaynaklarını değerlendirerek 

devrin gerisinde kalmamayı, adalet sistemini sağlıklı bir Ģekilde iĢletmeyi ve en 

önemlisi milli Ģuuru zinde tutmayı baĢarmıĢtır. Ancak maddi varlıklarını 

kullanamayan, doğruluk ve dürüstlüğü çalıĢtıramayan, vatan bilincini sağlam 

kavrayamayan yönetimler sömürgeci devletlerin egemenliği altında yaĢamaya aday 

olmuĢlardır. 

Ülkeler politik, ekonomik ve kültürel alanlarda krizler yaĢayabilirler. 

Yönetim biçimleri sorgulanabilir, ekonomi politikaları insanları yoksulluğa 

sürükleyebilir veya bencil duygularla hareket edip sömürgeciliği savunan idareciler 

ortaya çıkabilir. Bu bunalımlar toplumsal eĢitliği sağlayıp iktisadi hayata müdahale 

                                                 
21

 Renat Zahar, Sömürgecilik ve YabancılaĢma, (Çev. Bayram Doktor), Ġnsan Yayınları, Ġstanbul 1999, 

s.31. 
22

 Fikret BaĢkaya, Sömürgecilik Emperyalizm KüreselleĢme, Öteki Yayınevi, 7. Baskı, Ġstanbul 2015, 

s.94. 
23

 Renat Zahar, Sömürgecilik ve YabancılaĢma, s.32. 
24

 Gencay ġaylan, DeğiĢim KüreselleĢme ve Devletin Yeni ĠĢlevi, Ġmge Kitabevi, 3. Baskı, Ankara 

2016, s.28. 
25

 Gencay ġaylan, DeğiĢim KüreselleĢme ve Devletin Yeni ĠĢlevi, s.53. 
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ederek, insanları özgürleĢtirerek, bağımsızlık ruhuyla yoğrulmuĢ liderler yetiĢtirerek 

aĢılabilmektedir.
26

 KuĢkusuz bu erdemler içerisinde en önemli mefhum vatandır. 

Nitekim Namık Kemal Vatan Makalesinde Ģunu ifade etmiĢtir: „„Vatan fikrini 

gönüllerden kaldırmak, hakları korumak için en tesirli sebeplerden olan ateĢli 

silahları ellerden almaya benzer. Bir millet vatan sevgisinden nefsini sıyırırsa, çok 

zaman geçmez, elbette vatanını o sevgi dolu olanların istila bayrağı altında görür.‟‟ 

Öyleki kaybedilmiĢ vatanlar çoktur: Asurlar, Frigyalılar, Urartular, Hititler… bunlar 

baĢka devletlerin eziciliği altına girerek tükenmiĢlerdir.
27

 

 

 1.2.3. Ġktisadi Etkenler 

Bir devletin hayatını devam ettirebilmesi dilimlere bölünmemiĢ bütüncül 

bir münasebete bağlıdır. Ekonomik sistem, yönetim biçimi ve toplumsal yapıdan 

kurulu olan bu iliĢkinin esasını çalıĢma oluĢturmaktadır.
28

 Fikirsel ve emeksel 

gücün çaba harcayan kiĢi tarafından fayda üretmek amacıyla kullanıldığı süreç 

anlamına gelen çalıĢma ulusun geliĢimini sağlamaya yönelik en büyük güçtür.
29

 

Üretim, emek, keĢif ya da araĢtırmayla ilgilenmeyen, kaderinin ona 

yüklediği iĢe ihanet eden ülkelerin ekonomik gücü neredeyse yoktur ve bu 

devletler, yerini almayı umut ettiği geliĢmiĢ milletlerle asla boy ölçüĢemez. Bu 

sebeple çaba harcamadan istediklerini elde etmeye çalıĢan ağırkanlı uluslar, 

sömürgecilere tutku ile yaklaĢıp onların kölesi olmaya mecbur kalmaktadır.
30

 

Ülkelerin geçim tarzı veya zenginlik anlayıĢı döneme, mekâna veya devlet 

politikasına göre farklılık göstermektedir. Örneğin; Tatarlarda hayvanlar birer 

ticaret aracı ve değer ölçüsü iken Ġspanyolların gözünde altın ve gümüĢ zenginlik 

ölçütü olarak kabul edilmektedir.
31

 Toplumun varlığı için gerekli olan bunun gibi 

nesnelerin geliĢtirilmesi, üretim çarklarının döndürülmesi tüccarların sermaye 

birikimini arttırırken aynı zamanda ulusal ekonomiyi de güçlendirmektedir. Ancak 

                                                 
26

 Gencay ġaylan, DeğiĢim KüreselleĢme ve Devletin Yeni ĠĢlevi, s.99. 
27

 Ahmet Kabaklı, Kültür Emperyalizmi, s.20. 
28

 Raj Patel Jason, William Moore, Yedi Ucuz ġey Üzerinden Dünya Tarihi, s. 101. 
29

 TDK (http://www.sozluk.gov.tr), (EriĢim Tarihi:28.12.2020). 
30

 Frantz Fanon, Yeryüzünün Lanetlileri, (Çev. ġen Süer), Versus Kitap, 3. Baskı, Ġstanbul 2020, s. 

150. 
31

 Adam Smith, Ulusların Zenginliği, (Çev. ġükrü Alpagut), Say Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul 2019, 

s.104. 

http://www.sozluk.gov.tr/
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üretim araçlarının iyileĢtirilmemesi, geçim iliĢkilerinin düzenini bozmakta, 

zanaatkârların sermayeye ihtiyaç duymalarına sebep olmaktadır.
32

 

YoksullaĢan millet yavaĢ yavaĢ ağır iktisadi bir enkaza sürüklenirken kolay 

kazanç sağlama uğruna dünyayı köĢe bucak arayan sömürgeci devletler için 

elveriĢli bir ortam meydana gelmiĢtir. Fırsatı değerlendiren yayılmacı ülkeler 

kendi kaynaklarını kullanamayan devletlerin yalnızca ekonomilerine değil 

yaĢamlarına da el koymuĢlardır.
33

 Bunu yapan sömürgeci devletler doğrudan 

askeri bir güçle değil; daha yumuĢak bir Ģekilde ticaret yapma, ekonomik yardım 

gibi vasıtaları kullanmıĢtır.
34

 

 

 1.2.4. Sosyal Etkenler 

Emniyet, beslenme gibi iĢlevsel ihtiyaçları sağlamak amacıyla yönetici ile 

yönetilen ayrımına rastlanmadan uzun süre yaĢamını sürdüren insanlar
35

 

birbirlerine karĢı duyduğu gereksinimlerin boĢluğunu doldurarak sosyalleĢmiĢtir. 

Bireyler arasındaki birlikteliğin sonucunda maddi ve manevi meziyetlerden oluĢan 

kültür meydana gelmiĢtir. 

Kültür bir taraftan binlerce yıldır süregelen özgünlüklerin, diğer yandan ise 

icat edilen güncelliklerin tamamıdır.
36

 Geleneklerini savunan, aynı zamanda 

kendiliğindekileri yenileyen toplumlar disiplinli ve modern olarak yaĢamıĢlardır. 

Ancak alıĢkanlıklarını koruyamayan, temel değerlerini uygarlaĢtıramayan 

toplumlar baĢka medeniyetlerin içinde eriyip yok olmuĢtur. 

Yoksulluk, cahillik ve az geliĢmiĢlik sebebiyle öfke nöbetleri geçiren fakat 

kendi içinde bu menfi olaylara çözüm bulan toplumlar disiplinli ve özverili olarak 

kalmıĢtır. Bu toplumlarda kendi insanlığını inkâr edip baĢkalarına benzeyen 

insanlar yığınlar karĢısında ulusal mirasa ihanet etmiĢ sayıldıkları için 

silinmiĢtir.
37

 Ancak geleneklerini koruyamayan milletler sefaletten, geri 

kalmıĢlıktan kurtulabilmek için yanı baĢında bulunan kendisinden daha ileride 

olan devleti kusursuz saymıĢlardır (BaĢkasını hatasız günahsız olarak kabul eden 

                                                 
32

 Raimondo Luraghi, Sömürgecilik Tarihi, s. 14. 
33

 Raj Patel Jason, William Moore, Yedi Ucuz ġey Üzerinden Dünya Tarihi, s.88. 
34

 Ahmet Gündüz, “Sömürgecilik Kavramı ve Sömürgeci Devletlerin Uyguladığı Taktikler Ortadoğu 

Örneği”, Tarih Okulu Dergisi, S: XXV, Yıl:2016, s.765. 
35

 Alâeddin ġenel, Kemirgenlerden Sömürgenlere Ġnsanlık Tarihi, s. 12. 
36

 Ġrfan Kaya, “Temsilci DüĢüncenin Hegemonik Unsurları: ġeyleĢme, Sömürgecilik ve 

Kültürelcilik”, https://dergipark.org.tr/tr/pub/cuid, s.941, (EriĢim Tarihi:28.12.2020). 
37

 Frantz Fanon, Yeryüzünün Lanetlileri, s. 115. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/cuid
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uluslar asimile olmaya aday olmuĢtur). Sömürgeciye duyulan bu hayranlık 

sömürge yanlısı aydınlar tarafından da imrendirecek bir biçimde yerli halka 

anlatılınca, bir tutkuya dönüĢmüĢtür. Artık kendisini muhtaç olarak kabullenmiĢ 

toplum, iradeyi aĢan güçlü bir coĢku ile modern saydığı gücün alıĢkanlıklarını, 

giyim tarzını, dilini aynen taklit etmeye baĢlamıĢtır.
38

 

Kendisine muhtaç olan, mahrum toplumu bilinçli olarak modernleĢtirmeye, 

geliĢtirmeye, öğretmeye ve uygarlaĢtırmaya koyulan sömürgeci devlet harekete 

geçmiĢtir. Kar elde etmek amacıyla sert yanlarını ılımanlaĢtıran, insanileĢtirme 

yanında sözde modernci eğilimler oluĢturan sömürgeci yaptığı propagandalarla 

amacına ulaĢmıĢ yani nüfuzunu arttırmıĢtır.
39

 Ruhu köle benliği sömürge edilen 

millet ise elbette yabancılara kul olmuĢtur.
40

 

 

 1.2.5. Coğrafi Etkenler 

Ġnsanların denetimi dıĢında oluĢan beĢeri özellikler, kimi ulusları kuvvetli 

kimilerini ise bitap kılmıĢtır. Coğrafya, böylelikle ulusların talihini saptayan, 

üzerinde yaĢayan devletlerin siyasi ve sosyo-ekonomik yapılarını büyük ölçüde 

belirleyen en önemli bir faktör olmuĢtur. 

Dünyadaki her yeni yerin keĢfedilmesi ve planını çıkarılması sonunda 

denetim altına alınmasının bir aracı olan coğrafi eylem, sömürgeci devletler için 

bir Ģiddet hareketidir.
41

 Kolay kar elde etmek amacıyla ele geçirme, hakimiyet 

kurma veya ticaret ağı oluĢturan yayılmacı devletler kendilerine yakın veya uzak 

yerlerdeki coğrafi alanın artılarına yoğunluk vermiĢtir. Bu olgular bazen bitki, 

hayvan, ürün bazen de altın, gümüĢ veya kalaydan oluĢmuĢtur. 

Ülkede bulunan toprak altı ve toprak üstü kaynaklar, mevcut yollar, 

yerleĢim bölgelerinin konumu, aralarında bulunan mesafe, baĢkentin pozisyonu, 

mahalli iktisadi canlılığın nerelerde yoğunlaĢtığı gibi bilgiler sömürgeci tarafından 

iĢlenir. Sömürge faaliyetlerini teĢkilatlı bir Ģekilde planlayan devlet, coğrafi 

yapının en ince ayrıntılarını yaptığı iĢe göre detaylandırmıĢtır. Hakimiyeti altına 

alacağı toprakların iktisadi yapısını coğrafyaya göre hesaplayan sömürgeci, olası 

milli isyanlar sırasında kendisine destek vereceği halkın konumunu, 

                                                 
38

 Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, s.113. 
39

 Terry Eagleton, Frerıc Jameson, Edward William Said, Milliyetçilik Sömürgecilik ve Yazın, (Çev. 

ġen Süer Kaya), Kabalcı Yayınları, 1. Baskı, Ġstanbul 1993, s.72. 
40

 Ahmet Kabaklı, Kültür Emperyalizmi, s.217. 
41

 Terry Eagleton, Frerıc Jameson, Edward William Said, Milliyetçilik Sömürgecilik ve Yazın, s.74. 
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ayaklanmalara karĢı koyacak güvenlik güçlerinin faaliyetlerini düĢünerek nerelere 

yollar açılması zorunluluğunu tespit ederek iĢini kolaylaĢtırmaya çalıĢmıĢtır.
42

 

Mevcut idari yapısını coğrafi Ģartları dikkate alarak belirleyen, mesela 

baĢkent seçimi, ekonomik yoğunluğu dengeli bir Ģekilde ülke genelinde 

yaygınlaĢtırıp ticaret yollarının güvenliğini sağlayan ve en önemlisi üzerinde 

yaĢadığı coğrafyaya sadık kalan uluslar yaĢadıkları mekanın vaziyetini yıkıcı 

güçlere teslim etmemiĢtir. 

 

1.3. Sömürgecilik Ġle Hammadde Arasındaki ĠliĢki 

Güç; siyasi ve ekonomik bakımdan tesir ve ehemmiyeti büyük olan 

devletlerin sahip olduğu bir niteliktir.
43

 Herhangi bir siyasi organizasyon 

tarafından izlenen yolu belirleyen güç unsurunu, Romalı Tarihçi Tacitus (MS. 55-

118): “Tutkuların en aĢikar olanıdır” diye yazmıĢtır.
44

 Bu ihtirasa sahip olan 

ülkeler iç politikada otoriteyi sağlamak için kanun, vergi, güvenlik gibi unsurlarla 

güçlü olmayı amaçlarken dıĢ siyasette ise farklı politikalarla (Fetih, ticaret, iĢgal, 

el koyma vs.) kuvvetli bir hale gelmeye çalıĢmıĢtır. 

BaĢkalarının sahip olduklarına göz dikerek rotalarını çizen uluslar, iktisadi 

gücü en önemli unsur olarak kabul etmiĢlerdir. Ekonomik güç ile orantılı olarak 

diğerlerinin elinde bulunanlar üzerinde büyük olmanın
45

 yolunu arayan 

sömürgecilerin ilk olarak ilgilendikleri konu hammadde olmuĢtur. 

Bakır, kalay tunç ve obsidyen gibi değerli madenler; buğday, arpa, pirinç 

gibi tahıl ürünleri veya üzüm bahçelerinin keĢfinden sonra toplumlar farklı güç 

kaynaklarını oluĢturmuĢtur. YaĢamı kolaylaĢtırıp zenginleĢtiren, bu becerileri elde 

etmek isteyen sömürgeciler, kalıcı nesneleri kolay bozulabilen mallara göre daha 

çok tercih etmiĢtir. Özellikle ticarette değiĢim aracı olarak kalıcı maddelere 

öncelik tanımıĢlardır. Nitekim tüketim malları çok geçmeden yok olup gider ancak 

metal maddeler daha dayanıklıdır.
46

 

                                                 
42

 Özgür Aladağ, “Sömürgecilik ve Harita”, https://www.academia.edu/search, s.121, 

(EriĢimTarihi:28.12.2020). 
43

 TDK, (http://www.sozluk.gov.tr), (EriĢim Tarihi:30.12.2020). 
44

 William Woodruff, Modern Dünya Tarihi, (Çev. Hale Vardar, Arda Vardar), Pozitif Yayınları, 

Ġstanbul 2002, s.12. 
45

 Oral Sander, Siyasi Tarih Ġlkçağlardan 1918‟e, Ġmge Kitabevi, 33. Baskı, Ankara 2020, s. 229. 
46

 William Woodruff, Modern Dünya Tarihi, s. 114. 

https://www.academia.edu/search
http://www.sozluk.gov.tr/


13 

 

Sömürgeci devlet, en kuvvetli olmanın yolunun geniĢ hammaddelere sahip 

olmaktan geçtiğini kendisine ilke olarak benimsemiĢtir. Öncelikle kolaya kaçmayı 

alıĢkanlık edinmiĢ sömürgeciler, yaĢadıkları yere daha yakın olan coğrafyalara 

bakıp hammadde aramıĢlardır. Bu süreçte hem seçici davranan hem de daha 

fazlasını isteyen yayılmacı devletler, pazar arayıĢları için kendisine uzak olan 

mesafeyi bile kısaltmıĢtır. 

Ġntizamlı yollar, kanallar, su taĢımacılığına elveriĢli akarsular ile nakliye 

masraflarını azaltarak uzak kesimdeki hammaddeyi kendisine daha çok 

yakınlaĢtıran sömürgeci, bu kaynakların bitip tükenmesini elbette istememiĢtir. 

Bunun için de her zaman değerli metallerin bulunmadığı toprakların ekilip 

biçilmesini arzu etmiĢlerdir.
47

 Bu sayede sömürgeci, ihtiyacı olan hammaddelerle 

ilgili boyunduruğu altına aldığı toplumların ekonomik etkinliklerini belirler hale 

gelmiĢtir. 

Farklı coğrafyalarda, tarihin çeĢitli dönemlerinde ve birçok devlet tarafından 

uygulanmıĢ olan sömürgeciliğin tarihi, bazı bilim adamları tarafından antik çağa 

kadar götürülebilse de modern sömürgecilik, etkileri ve sonuçları düĢünüldüğünde 

bugüne kadar devam eden bir konudur. Sömürgecilikte Fenikeliler, Yunanlılar ve 

Romalılar tarafından uygulanan baĢka toplumsal baskılar olsa da geçmiĢteki 

sömürgecilik modern sömürgecilikten temelde farklıdır; sömüren ve sömürülen 

teknik olarak eĢit veya çok yakın, bazen sömürülenin daha iyi olduğu bir durum 

vardır. Yunanistan’ın Roma Ġmparatorluğu'nun egemenliği, ikinci duruma örnek 

olarak verilmiĢtir. Nitekim geçmiĢte güçlü devletler, yurttaĢlarını gönüllü olarak ülke 

dıĢındaki topraklara yerleĢtirmek zorunda kalmıĢlardır.
48

 

Eski Çağ’da söz konusu yerleĢim yerlerine Latince “colunus” ve “colonia” 

(koloni) ismi verilmiĢtir. Bir yere göçüp yerleĢme anlamına gelen “colonia”, Roma 

Ġmparatorluğu döneminden itibaren “sömürge” anlamında kullanılmıĢtır. BaĢta 

“coloniser” (sömürgeleĢtirmek) ve “colonisation” (sömürgeleĢtirme) olmak üzere 

çeĢitli kelimeler bu kökten türetilmiĢtir.
49

 

Modern sömürgecilikte ise tarım ve sanayi ile uğraĢan toplumlar, teknolojik 

olarak geliĢmiĢ ülkeler tarafından ekonomik olarak kontrol edilmiĢtir. BaĢka bir 

                                                 
47

Adam Smith, Ulusların Zenginliği, s.50-51. 
48

 Metin, Ünver, Sömürgecilik Tarihi, Ġstanbul Üniversitesi Açık ve Uzaktan Eğitim Fakültesi, Tarih 

Lisans Programı, Ġstanbul 2010, s.4. 
49

 Metin, Ünver, Sömürgecilik Tarihi, s.4. 
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deyiĢle, modern sömürgecilik, endüstriyel medeniyet ile alt sınıflar, özellikle tarım, 

medeniyet veya kültür arasındaki bir mücadeledir.
50

 

Neticede sömürge, her zaman daha fazla kazanç elde edilen bir yerdir.
51

 

Onun için zenginliğin paradan ya da sadece altın ve gümüĢten olmayıp paranın 

satın aldığı her Ģeyden oluĢtuğunu bilen sömürgeciler, her zaman en çok kazanç 

sağlayan hammaddelerle ilgilenmiĢtir.
52

 Ekonomik yapıdaki değiĢiklikleri göz 

önüne alarak Pazar arayıĢını buna göre Ģekillendiren sömürgeci, büyük bir 

bölümünü bizzat üretici tarafından tüketilmediği, pazara girip değiĢime konu olan 

hammaddeleri değerlendirmek istemiĢlerdir.
53

 Örneğin; Anadolu’nun bereketini 

Asur’a getirmek maksadıyla hareket eden Asurlu tacirler, Anadolu’da bulunan 

kent yönetimlerinin yaĢadığı saray gereksinimi olan kalay, yünlü tekstil ürünlerini 

onlara taĢımıĢ, karĢılığında ise yerel yöneticilerden altın ve gümüĢ almıĢlardır.
54

 

Böylece Anadolu’daki hammadde kaynakları ticaret yoluyla Mezopotamya’ya 

akmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
50

 Metin, Ünver, Sömürgecilik Tarihi, s.5. 
51

Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, s.26. 
52

 Adam Smith, Ulusların Zenginliği, s.115. 
53

 Gencay ġaylan, DeğiĢim KüreselleĢme ve Devletin Yeni ĠĢlevi, s.37. 
54

 Hasan Ali ġahin, Anadolu‟da Asur Ticaret Kolonileri Devri, Erciyes Üniversitesi Kayseri ve Yöresi 

Tarih AraĢtırmaları Merkezi, Kayseri 2004, s.20. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 MÖ. II. BĠNDE ANADOLU VE ASUR’UN GENEL DURUMU 

Ferah, servet, mevki, saygınlık ifade eden beĢeri ve kültürel zenginliklerinin 

dıĢında jeopolitik pozisyonu itibarıyla da siyasi, ekonomik yönden çıkarcı 

politikalarla karĢı karĢıya kalan Anadolu’da, Orta Tunç Çağı ile maden kullanımının 

yaygınlaĢması sonucunda Neolitik Çağ ekonomisinin en önemli özelliği olarak kabul 

edilen kiĢisel yeterlilik sona ermiĢtir. Madeni aletlerin insan yaĢamına girmesiyle 

üreticiler, ihtiyaçlarının üzerinde bir ürün elde etme olanağına sahip olmuĢtur. Bu 

durum Anadolu’da, ekonominin dıĢında birtakım siyasi ve kültürel değiĢikliklere de 

yol açmıĢtır.
55

 

Anadolu’da, yalnızca bakır cevherinin kullanıldığı Neolitik Çağ’ı takiben, 

yararlanılan maden türlerinin çoğaldığı görülmüĢtür. Birinci giriĢim olan bakırdan 

sonra kurĢun, gümüĢ, altın, demir, kalay ve bu madenlere ilave edilen arsenikten 

faydalanılmıĢtır. Anadolu’nun yüzeye yakın mineraller bakımından zengin olması, 

maden çeĢitliliği itibariyle zengin bir yapıda bulunmasını, dolayısıyla da bölgede 

madencilik faaliyetlerinin yoğun bir Ģekilde yapılmasını sağlamıĢtır.
56

 Ancak bu 

madenler arasında yer alan kalay, Orta Tunç Çağı’nda Anadolu’da az olduğu için 

Asurlu tüccarlar tarafından temin edilmiĢtir.
57

 

Birlik ve beraberlikten yoksun olan Anadolu beyliklerinin yeni düzene uyum 

sağlamak için elinde bulunmayan madenlere ulaĢmak istemesi veya nitelikli iĢ 

gücüne ihtiyaç duymaları ticari faaliyetlerin yoğunluk kazanmasına, hatta 

özgürlüklerinden ödün vermelerine yol açmıĢtır. Nitekim ekonomik yönden değer 

taĢıyan madenler her yerde bulunan bir cevher olmadığı için en nihayetinde baĢka 

ülkelerden ya satın alınacak ya da eĢdeğer bir ürün ile değiĢtirilecektir. Yani altın, 

gümüĢ, bakır, kalay gibi değerli madenlerin uygarlıkları cezbetmesi Anadolu’daki 

alıĢveriĢ iliĢkilerini zorunlu kılmıĢtır. Madenin pahalı bir varlık olarak değil de bir 

gereksinim olarak görülmeye baĢlanmasıyla birlikte ise siyasi veya toplumsal yapı, 

satın alınan maddelere bağımlı hale gelmiĢtir.
58

 

                                                 
55

 Ġncifer Banu Doğan, Tarih Öncesinde Ticaret ve DeğiĢ-TokuĢ, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 2. 

Baskı, Ġstanbul 2010, s.43. 
56

 Erkan Fidan “Tarih Öncesi Dönemlerde Anadolu’da KullanılmıĢ Olan Maden Yatakları”, MT 

Bilimsel Yer Altı Kaynakları Dergisi, S:9, Yıl:2016, s.50.  
57

 Recep Yıldırım, Eskiçağda Anadolu, Meram Yayıncılık, Ġzmir 1996, s.37.  
58

 Ġncifer Banu Doğan, Tarih Öncesinde Ticaret ve DeğiĢ-TokuĢ, s.43. 
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MÖ. II. Binyılın Ġlk Çeyreğinde Anadolu (Hasan Ali ġahin, Anadolu‟da 

Asur Ticaret Kolonileri Devri, Erciyes Üniversitesi Kayseri ve Yöresi Tarih 

AraĢtırmaları Merkezi, Kayseri 2004.) 

Anadolu’daki uygarlıkların yakın temas halinde olduğu Mezopotamya’da, 

Akadlardan sonra ikinci Sami göç dalgasını oluĢturan Amurru halkı, o sıralarda 

kuzey Mezopotamya’da yaĢayan Hurri kabileleriyle birleĢince, Asur Ģehrinde bir 

devlet olarak ortaya çıkmıĢtır. MÖ. 1700’lerden sonra yaklaĢık 300 yıl Hurri-Mitanni 

Devleti’nin egemenliğinde sıradan bir Ģehir konumunda olan Asur’un bir güç olarak 

tarih sahnesine çıkması ise MÖ. 2000’lerde baĢlamıĢtır.
59

 

Mezopotamya’da önce Akad, ardından da III. Ur Sülalesi Dönemi’nde 

oluĢturulmaya çalıĢılan imparatorluk görüĢü uzun soluklu olmamıĢtır. Nitekim III. Ur 

Sülalesinin yıkılması sonucunda Mezopotamya’da da Anadolu’daki gibi siyasi yapı 

parçalı bir hale dönüĢmüĢtür. Kuzeyde güçlü bir devlet merkezi konumunu kazanan 

Asur, MÖ. 2. Binyılda bölgenin temsilcisi olarak ön plana çıkmıĢtır.
60

 

Ninive, Erbil ve Asur Ģehirlerinin ortasında, Büyük ve Küçük Zap Suyu 

arasında kalan bölgede kurulan Asur Krallığı’nın sosyo-ekonomik yaĢamının 

Ģekillenmesinde fiziksel Ģartlar oldukça belirleyici olmuĢtur.
61

Nitekim Asur ülkesinin 

kuzey ve doğusundaki Toroslar ve Zagros Dağlarının sığır ve atlar için geniĢ otlaklar 

                                                 
59

 Lütfi Gürkan Gökçek, Asurlular, Bilgin Kültür Sanat Yayınları,2. Baskı, Ankara 2015, s.31-35. 
60

 Kemalettin Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi BaĢlangıcından Perslere Kadar, ĠletiĢim Yayınları, 

13. Baskı, Ġstanbul 2020, s.95. 
61

 Eva Cancik- Krschbaum, Asurlular, (Çev. Aslı YarbaĢ), 1. Baskı, Ġlya Yayınevi, Ġzmir 2004, s.14. 



17 

 

arz etmesi, güneyde Fırat ile Dicle’nin verimli ovalarının bulunması, ülkenin yöresel 

üretim için yetkin bir ekonomik güce sahip olmasını sağlamıĢtır.
62

 

        

MÖ. I. ve II. Binyılda Asur Devleti’nin GeniĢleme Evreleri (Eva Cancik- 

Krschbaum, Asurlular, (Çev. Aslı YarbaĢ), 1. Baskı, Ġlya Yayınevi, Ġzmir 2004.) 

Yerel üretim faaliyetleri dıĢında Asur ülkesi, uluslararası ticaret yollarının 

önemli bir noktasında yer almıĢtır.
63

 Bu ticaret ağlarından ilki Ur’dan Nippur’a, 

ardından Asur’a uzanırken, diğerinin baĢlangıcı Elam olup Dicle’nin doğusundaki 

Der üzerinden Asur’a uğrar, sonuncusu ise Dicle boyudur. Bu durum Asur’un uzak 

ticaret ağında kilit bir rol oynamayı baĢarmasını sağlamıĢtır.
64

 

 

2.1. Anadolu’nun Sosyo- Kültürel Yapısı 

Anadolu, MÖ. II. Binyılda Asurlu tüccarlar için hem alım satım iĢlemlerinin 

gerçekleĢtiği belirli bir pazar yeri hem de pazarlığın meydana gelebildiği bir tür 

toplumsal iliĢkiye sahne olmuĢtur. Bu münasebette, farklı politik birimlere bağlı olan 

tüccarlar serbestçe bir araya gelerek pazarlık edebilmiĢtir.
65
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Mezopotamya ile Anadolu arasındaki ilk iliĢkiler Eski Akad döneminde 

baĢlamıĢtır.
66

 Akad Kralı Sargon, Purushanda’da, bugünkü Tuz Gölü’nün güneyinde 

bulunan Acemhöyük’e denk gelen yerde,
67

 ticaret yapan Akadlı tüccarlara 

Purushanda beyi rahat vermeyince, tüccarlar Kral Sargon’dan yardım istemiĢtir. 

BaĢlangıçta tüccarların yardım isteğine kulak asmayan Sargon,
68

 Acemhöyük’te 

bulunan zengin gümüĢ hazinelerine kayıtsız kalmayıp
69

 tüccarların yerel krallıklara 

karĢı mücadelelerini desteklemek için Anadolu’ya sefer düzenlemiĢtir. Eski Akad 

Dönemi’nde; Anadolu beylikleri ile Mezopotamya uygarlıkları arasındaki siyasi ve 

ticari iliĢkiler Orta Tunç Çağı’nda farklı bir hâl almıĢtır: Akadlardan edindikleri 

bilgilerle Anadolu’nun zengin bakır ve gümüĢ kaynaklarına sahip olduğunu öğrenen 

Asurlular, sahip olmanın farklı bir türünü yani ticareti geliĢkin bir sitem haline 

getirmiĢtir.
70

 MÖ. XX. yüzyıldan baĢlayıp XXIII. yüzyılın ortalarına kadar devam 

eden ve yaklaĢık 250 yıl süren bu ticaret dönemine, bıraktıkları etki ile kendi ismini 

taĢıyan, “Asur Ticaret Kolonileri Çağı” adı verilmiĢtir.
71

 

Asur Kralı Ġlusuma ve ardından gelen Erisum’un tüccarları desteklemesi 

sonucunda ticari faaliyetlerini yaygınlaĢtıran Asurlular; Orta Tunç Çağı’nda 

Anadolu’daki bakır ve gümüĢ madenine ulaĢmak amacıyla Anadolu’ya doğru 

geniĢlemiĢtir. Bakır ve gümüĢ karĢılığında Babil ve Asur kumaĢlarını Anadolu’ya 

getiren Asurlular; az miktarda ziynet eĢyası, buğday ile yün ticareti de yapmıĢtır.
72

 

Bunun dıĢında Koloni Çağı’ndaki ticaretin özünü ise kalay oluĢturmuĢtur. Tunç 

üretiminin fazlalaĢması sonucunda Anadolu’da kalaya duyulan ihtiyaç Asurluların 

Anadolu’daki ticari faaliyetlerini hızlandırmıĢtır.
73

 Bu etkinliklerden madencilik 

önemli bir teĢkilatlanmanın sonucu olmuĢtur. Nitekim maden iĢlemeciliği için büyük 

çaplı atölyeler, uygulandığı yerde çakılı duran büyük kalıplar, dökümler için 

hazırlanmıĢ olan farklı küçük kalıplar düzenlenmiĢtir. Maden iĢleme ve özellikle 
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ticareti doğrudan doğruya yönetici sınıf denetlemekle birlikte bu dönemde hayatını 

madenci ve metal iĢçisi olarak sürdüren bir zanaatkâr sınıf da ortaya çıkmıĢtır.
74

 

Böylece Anadolu, Asurluların güçlü isteklerini giderebileceği bir mekân haline 

gelmiĢtir.
75

 Bu mekân hem Asurlu tüccarlara hem de onları koruması altına alan ve 

bu ticaretten astronomik kârlar elde eden Anadolu beylerine çıkar sağlayan bir hale 

dönüĢmüĢtür. Bu sebeple Asur Ticaret Kolonileri Çağı’ndaki sistemin en önemli 

parçalarını Anadolu beyleri ile Asurlu tüccarlar oluĢturmuĢtur.
76

 

Anadolu’da ikamet eden Asurlu tüccarlar, nüfus yoğunluğuna göre 

Anadolu’da farklı teĢkilatlar meydana getirmiĢtir. Kolonilerin yoğun yaĢadığı 

yerlerde Karum, koloni sayısının daha seyrek olduğu memleketlerde ise Wabartum 

adı verilen teĢkilatlar oluĢturmuĢtur. Ekonomik ve siyasi bir karar alma özelliğine 

sahip olan Karumlarda, Asurlu tüccarların birbirleriyle ve Anadolu beyleri ile olan 

siyasi, hukuki ve ekonomik iliĢkileri düzenlenmiĢtir. Karumlarda Asurlu tüccarlar 

arasındaki davalara bakılır, tüccarların malları depo edilir, alıĢveriĢlerde uygulanacak 

olan faiz oranları belirlenir, ağırlık ve uzunluk birimlerinin ayarı bile kontrol 

edilmiĢtir.
77

 Yerli ustaların yapıtı olan Karumlar; Anadolu’nun coğrafi yapısının 

etkisinde taĢ, kerpiç ve ahĢap kullanılarak imar edilmiĢtir.
78

 TaĢ temelli olan, 

duvarların içeriden sıvalı ve boyalı olduğu bilinen, çatlamaları önlemek amacıyla 

yatay olarak yerleĢtirilmiĢ ahĢap ve tuğlalarla desteklenmiĢ evler çoğunlukla çift 

katlıdır, tepesi dam olan evlerin üst katları yatak ve oturma odasına ayrılmıĢken 

zeminde ise mutfak ve depolara rastlanmıĢtır.
79

 Yaygın plan tipi olarak bir büyük ve 

iki küçük odadan ibaret olan yapılarda fırın, ocak, tandır bulunurken bronz alet, taĢ 

ve obsidyen araç-gereç yapımının sürdürüldüğü atölyelerde hem metal aletler, 

silahlar, süs eĢyaları hem de piĢmiĢ topraktan malzemeler üretilip satılmıĢtır. Sosyo- 

kültürel yaĢamın bir parçası olan atölyeler, mahalle içlerine dağılmıĢtır.
80

 

Sokakları, yük hayvanı ve taĢıt trafiğine müsait geniĢlikte planlayan Asurlu 

tüccarlar, Anadolu mimarisini de ticaret hayatına göre ĢekillendirmiĢtir. TaĢlarla 
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döĢeli sokaklarda atık suyu ve yağmur suyunun akmasını sağlamak amacıyla kanallar 

açılmıĢtır. Fakat bu suyolları ve taĢlarla donatılmıĢ sokaklar zengin Asurlu 

tüccarların yaĢadığı alan ile sınırlıdır. Gelir düzeyi ve etnik farklılığa göre 

mahallelerin birbirinden ayrıldığı Anadolu’daki Asurlu tacirlerin konutları farklı 

gayelere hizmet etmiĢtir. Yani aile yaĢamının dıĢında tüccarların ve zanaatkârların 

iĢyeri, atölye veya depo olarak kullanıldığı, aynı zamanda zengin yoksul ayrımının 

da kesin çizgilerle ifade edildiği yapılar olmuĢtur.
81

 Bu durum Anadolu’da 

Asurlulardan daha önce yüksek bir medeniyet olduğunu kanıtlayan örneklerden 

yalnızca biridir. 

Karumlar içinde en büyüğü olan KaniĢ Karum’unda, “ġehrin Babaları” adı 

verilen ihtiyarlar meclisi bulunmaktadır. Asurlu tüccarlar hakkındaki bütün kararlar 

burada alınır, eğer üyeler arasında bir anlaĢmazlık olursa Genel Meclis toplanır ve 

kararlar oy çokluğu ile alınırdı. Kolonistler arasındaki davalara “BeĢtebirler” adı 

verilen bir idare heyeti bakıyordu. Fakat son karar Asur kentinde verilmektedir. 

Nitekim bir vesikada: “BeĢtebir bizi Asur‟da (ġehirde) Asur mabedinin arkasında 

mahkeme etti. Karar Ģehirdedir. Gel, BeĢtebirin tespit ettiği karara göre hareket 

edelim.” Ġfade edilmiĢtir.
82

 Bir kamu kuruluĢu gibi faaliyet gösteren Karumların 

nüfusun daha cılız olduğu Ģehirlerdeki karĢılığı olarak Wabartum dairesi 

kurulmuĢtur. Wabartumlar da Karumun yaptığı faaliyetleri küçük Ģehirlerde 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ancak Wabartumlarda fazla tüccar yaĢamadığı için bir karar 

meclisi bulunmuyordu, bunun yerine Asurlu tüccarların haklarını koruyan bir görevli 

yaĢıyordu.
83

 Kâr elde etmek için Anadolu’ya gelen Asurlu tüccarlar, Anadolu’daki 

ticari faaliyetleri yönlendirmekle beraber bölgenin sosyo-kültürel düzenini de 

etkileyerek ortaya sentez bir tablo çıkarmıĢlardır. 

Asurlu tüccarların Anadolu’daki yerli halkla yaptığı ticaret tefecilik esaslarına 

dayanmıĢtır.
84

 Nitekim Asurlu tüccarlar ticaretini yaptığı ürünlerden yüzde 100 veya 

yüzde 200 oranında kâr ederken, ticarette normal kabul edilse bile, kendi aralarındaki 

borçlanmada yıllık yüzde 60’ı geçmeyen faiz uyguladıkları halde yerli halktan yüzde 

240’lara kadar faiz oranlarını tatbik etmiĢtir.
85

 Faizli alıĢveriĢ ile Anadolu halkını 
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kendine bağlı kılan Asurlu tüccarların bu faaliyetleri Anadolu’da yaĢayan yerli 

halkın ekonomik ve siyasi alanda yaĢadığı çaresizliğinin bir sonucudur.  

Yerli halk daha çok tarımla uğraĢtığı için Asurlu tüccarlara olan borçlarını 

hasat zamanında ödemektedir.
86

 Kültepe tabletlerinde geçen ana Ģibitnigallim 

nadanum, “orak tutma zamanına kadar ödeme” ifadesi arpa ve buğday gibi tahıl 

ürünlerinin tırpanlandığı zamanı vurgulamak için ifade edilmiĢtir. Günümüzde 

haziran veya temmuz aylarına karĢılık gelen bir zamanı olan süreç Asurlu tüccarların 

tahsilât dönemidir.
87

 Ancak doğal sebeplerden dolayı hasat zamanında istediği 

mahsulü alamayan Anadolu halkı çoğunlukla bu yüksek faizli borcun altından 

kalkamamıĢtır.
88

 Zira Asurlu tüccarlarda günümüz bankacılık anlayıĢıyla Anadolu 

halkının borçlarının zamanında ödenmesini zaten istememiĢtir, çünkü zamanında 

ödenemeyen borç beraberinde ekonomik, sosyal ve hatta siyasal bağımlılık 

getirmiĢtir. 

 Asurlu tüccarlar karĢısında borcunu zamanında ödeyemeyince, çaresizliğe 

düĢen Anadolu insanı, ya aileden birini feda ederek tüccarlara köle olarak bırakmıĢ 

ya da yerel krallara bir tür arabuluculuk yapması için yalvarmıĢtır. Krallar ise yerli 

halk ile Asurlu tüccarlar arasındaki dengeyi Asurlu tüccarlardan yana kullanırken 

yerel halkın köle olarak Asurluların hizmetine girmesine de ses çıkarmamıĢtır. 

Bunun yanında bazı krallar, bazen yerel halkın borçlarının silinmesi hakkında bir 

ferman çıkararak Asurlu tüccarların bir nevi kârdan zarar etmelerine de sebep 

olmuĢtur.
89

 

Asurlu tüccarlar, Anadolu’ya gelirken Anadolu beyleri ile Asur Devleti 

arasında bir antlaĢma yapılmıĢ olmalı ki; Anadolu’da ticaret yaparken yerel beylere 

vergi ödeyerek kazanç sağlayan, onların güvenliğini koruyan Asurlu tüccarlar 

böylece siyasi gücün desteğini almıĢtır. Hatta bu antlaĢmalar yeminle garanti altına 

alınmıĢ, bunun sonucunda devletlerarası hukuktan faydalanan Asurlu tüccarlar ile 

Anadolu beyleri bireysel kâr amacını ön planda tutarak faaliyetlerine de meĢruluk 

kazandırmıĢtır.
90
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Koloni Çağı’nda, Anadolu’da sosyal eĢitlik ve hukuk birliği yoktur. 

Anadolu’da bulunan bütün yerel krallıklarda insanlar; köleler, hürler ve saharu adı 

verilen sosyal sınıflardan ibarettir ve bu üç ayrı sınıfın da ayrı hukuk kuralları vardır. 

Bu yasalar Asur Ģehrinin izlerini taĢımıĢtır.
91

 Nitekim kanunlar; bir toplumda 

bulunan geleneklerin yazılı hale getirilmesi, duyulan gereksinmeyle modern hale 

dönüĢtürülmesi veya komĢu kültür muhitlerinden bazı unsurların alınmasıyla 

uygulanmıĢtır.
92

 Asurlu tüccarlar da sadece ticaretini yaptığı malları değil aynı 

zamanda, kendileriyle birlikte hukuk kurallarını da Anadolu’ya taĢırken, kısmen de 

olsa, bazı Anadolu geleneklerine de uymuĢtur. Örneğin; Anadolu’da bir yargılama 

biçimi olan, bireyin kendini tanrının önünde hissetmesini sağlayarak yalandan 

sakınması amacıyla yapılan yemin iĢlemini, Asurlu tüccarların Anadolu kralları 

önünde ve Asur’un kılıcı önünde yapmaları, Anadolu kültürü ile kendi 

alıĢkanlıklarını birlikte uyguladıklarını göstermiĢtir.
93

 Bununla birlikte mukaddes 

olarak kabul edilen suya suçlu gördükleri kiĢileri atarak gerçeği öğrenmek istemeleri 

ise kendi hukuk kurallarını Anadolu’ya getirdiklerini kanıtlamıĢtır.
94

 

Evlenme, boĢanma gibi her türlü sosyal münasebetler, ticari alıĢveriĢler gibi 

senetle, Ģahitlerle ve yeminle sözleĢme halinde düzenlenerek kanun güvencesi altına 

alınmıĢtır.
95

 Bu yazılı belgeler ıĢığında aile hukukunda çevre uygarlıklara göre 

Anadolu’da kadın haklarına daha fazla önem verildiği görülmüĢtür. Mesela 

Mezopotamya’da evlilik müessesesi kadının satın alınmasına dayanırken Anadolu’da 

böyle bir uygulama yoktur.
96

 Tam tersine kadınlarla erkekler evlilik ve boĢanmada 

eĢit haklara sahiptir. Nitekim elde edilen vesikalardaki “BaĢka bir zevce alamaz.” 

veya “Koca ve karı birbirini bırakırsa beĢer mina gümüĢ tartacaklar.” hükmü bunu 

doğrulamaktadır.
97

 Bununla birlikte Asurlu tüccarların yerli kadınlarla hatta kendi 

aralarında yapmıĢ olduğu evliliklerde bu ifadelerin geçmesi onların Anadolu’daki 

düzene uyum sağladığını göstermiĢtir.
98
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Asurlu kadınlar aynı zamanda tüccarların ticari ortaklarıydı. Asur’da ikamet 

eden tüccarlar, eĢlerine ticari ürünlerle birlikte para karĢılığında bir değere sahip olan 

gümüĢ birimlerini göndermiĢtir.
99

 Bu durum, gurbetteki bir iĢçinin memleketteki 

ailesinin ihtiyaçlarını karĢılaması için para göndermesi gibi değil de Anadolu’daki 

zenginlik kaynaklarının Asurlu tüccarların Mezopotamya’daki iĢletme ortağı olan 

eĢleriyle beraber yönetilmesine anlamına gelmiĢtir.  

Okuma ve yazmayı henüz öğrenmeyen uluslar genellikle yalnız bir dil 

konuĢmakla kalmaz, farklı diller konuĢur. KonuĢma biçimi dilden dile, kimi zaman 

da simgeden simgeye geçebilir. Bu durum insanları kültürel farkındalık kazanmaya 

da isteklendirir.
100

 Bu farkında olma durumu, kendi değerlerine sahip çıkan ulusları 

ayakta tutarken kültürel yönden geri kalmıĢ olan milletleri de baĢka uluslara 

benzeĢtirir. 

Orta Tunç Çağına kadar okuma yazma bilmeyen Anadolu halkı birden fazla 

dil konuĢmuĢtur. Bunlardan biri Orta Anadolu’nun yerli dili olarak kabul edilen 

Hatticedir.
101

 Anadolu’nun en eski uygarlıklarından olan Hattiler tarafından 

kullanılan Hattice, adını Anadolu’nun en eski ismi olan “Hatti Ülkesi” nden almıĢtır. 

Aslında Anadolu’nun yerli halkı olan Hattiler, kendilerini “NeĢa’lı” olarak 

isimlendirmiĢ ve konuĢtukları dile de “NeĢaca” adını vermiĢtir. Ancak dilbilimciler 

Boğazköy tabletlerini incelerken “Hatti Ülkesi” deyimine sıklıkla rastladıklarından 

farklı bir dil konuĢan bu uygarlığa da “Hatti” adını vermiĢtir.
102

 YaĢadığı coğrafya ile 

özdeĢleĢen Hattilerin konuĢtuğu Hattice dıĢında Anadolu halkı tarafından Hititçe, 

Akadca, Hurrice, Luwiceve Palaca etkin bir Ģekilde konuĢulmuĢtur.
103

 Bunun 

yanında bu dönemde Anadolu’yu sosyo-kültürel bakımdan etkilemiĢ olan Asurlular, 

Anadolu’ya gelirken beraberinde sadece ticaret anlayıĢlarını değil; aynı zamanda 

akrabaları olan diğer Mezopotamya dillerini de getirmiĢtir. Elde edilen ticari belgeler 

ve mektuplarda Eski Akadca ile Eski Asurca kullanıldığı tespit edilirken
104
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HattuĢa’da az sayıdaki ilahi dua ve büyü metinlerinin Sümerce olması
105

 bu durumu 

doğrulamıĢtır. 

Asurlu tüccarlar, kendi ülkelerinden ayrılıp Anadolu’ya iltica eden bir 

anlayıĢtan veya bir muhacir zihniyetinden uzaktır. Çünkü anayurt Asur ile irtibat 

halinde olan Asurlular, Anadolu ile olan ticari faaliyetlerini bu sayede sistematik bir 

düzene dayalı olarak gerçekleĢtirmiĢtir. Bunun sonucunda Anadolu’da bulunan 

Asurlu tüccarlar yerli halka göre azınlık konumunda yaĢamıĢtır.
106

 Bu sebeple 

Asurluların yerli halkın alıĢkanlıklarını yok etme yani onları asimilasyona uğratma 

ihtimalleri ve imkânları neredeyse hiç yoktur. Aslında Asurlu tüccarların böyle bir 

amacı da olmamıĢtır. Çünkü onlar, enerjilerini ticaret üzerinde yoğunlaĢtırarak 

Anadolu’daki zenginlikleri elde etmeye çalıĢmıĢtır. Yukarıda da değindiğimiz gibi 

bu dönemde Anadolu halkı kendi dilini konuĢmaya devam ederken günlük yaĢamda 

kendisini Asurlu tüccarlardan soyutlamadıkları için onların dillerinden de 

etkilenmiĢtir. 

MÖ. II. Binyılın baĢlarında Anadolu insanının sosyo-kültürel yaĢantısı 

hakkında elde edilen ayrıntılı bilgiler Kültepe, HattuĢ, AliĢar’da bulunan tabletler 

sayesinde olmuĢtur.
107

 Günümüzde satın alınanlarla beraber sayıları üç bini bulan 

tabletler incelendiğinde bu belgelerin MÖ. II. Binyıl baĢlarında Orta Anadolu’ya 

kadar yayılan Asurlu tüccarlara ait olduğu anlaĢılmıĢtır.
108

 

 Anadolu’ya istila ile hâkim olacak bir siyasi güce sahip olamayan Asurlulara 

ait sözleĢmeler, mektuplar ve hukuki düzenlemeler içeren tabletlerle çivi yazısını 

Anadolu’ya taĢıyan Asurlu tüccarlar böylece Anadolu’yu etkilemiĢtir.
109

 Asurlular, 

Anadolu’dan çekildikten sonra elbette etkileriyle Anadolu’da adından söz ettirmiĢtir. 

Ancak Asurlulardan sonra Anadolu’da siyasi birliği sağlayan Hititler, Asur mirasını 

olduğu gibi alıp devam ettirmemiĢtir. Mesela Hititler kendi çivi yazısı yorumunu 

Asurlulardan değil Kuzey Suriye’den almıĢtır.
110

 

Asurlu Tüccarlar, Anadolu’da ticaret yaparken yerli halkın sosyo-kültürel 

karakterinden illaki etkilenmiĢtir. Çünkü yaĢadıkları sosyal çevrenin dıĢında Anadolu 
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kralları ve Anadolu’da ticaret Ģirketlerine sahip olan yerli halk ile de alım satım 

yapmıĢtır.
111

Ancak daha kazançlı bir yaĢama kavuĢmak için kendini motive eden 

tacirler, bölgenin bazı kültürel özelliklerinden etkilenmede herhangi bir rahatsızlık 

duymamıĢtır. 

 

2.2. Anadolu’da Yönetim AnlayıĢı 

Orta Tunç Çağı’nda maden kullanımının artması sosyo-kültürel yaĢamı 

canlandırdığı gibi siyasi teĢkilatların da doğmasına ortam hazırlamıĢtır. Madenlerden 

fazlaca yararlanılması, tekerlek ve çarkın kullanılması, alıĢveriĢi geliĢtirmiĢ 

dolayısıyla maddi zenginlik elde eden uygarlıklarda anıtsal binaların yer aldığı 

yapılaĢmalar ve buna bağlı olarak ilk kentler ortaya çıkmıĢtır.
112

 

Koloni Devrinde Anadolu’da birer küçük krallık görünümünde yaĢayan en 

önemli kentler KaniĢ, Mama, Kussara, Purushattum, Zalpa, ġalatiwar ve HattuĢ,
113

 

iken bunların yanında UrĢu, Landa, Hurama, Timelkia, Hahhum, Luhuzatia, 

Tegaramma, Washania, Wahsusana, Nenassa, Ulama, Tawinia, Turhumit, Tuhpia, 

Tismurna, Ankuwa, Sihwa, Sinahuttum, Sirmuin Krallıkları da varlığını 

sürdürmüĢtür
114

 MÖ. 2100-1700 yılları arasında Balkanlar ve Kafkasya üzerinden 

Anadolu’ya bir istila ile değil de uzun süren bir sızma yoluyla gelen Hind-Avrupa 

kökenli bu beyliklerin yanı sıra Hatti, Hurri, Luwi, Hitit gibi yerli beylikler de yer 

almıĢtır. Anadolu’daki siyasi boĢluktan faydalanarak Anadolu’yu mesken edinen 

beylikler kendi nüfuzunu arttırabilmek amacıyla birbirleriyle mücadele halinde 

olmuĢtur.
115

 

Birbirinden soyutlanmıĢ Anadolu krallıkları “Bey-rubaum” adı verilen bir 

yönetici tarafından idare edilmiĢtir.
116

 “Rubaum” denilen beylerin yanı sıra 

“Rubatum” adı verilen kraliçeler de Ģehirlerin idaresinde bulunmuĢtur. Krallar gibi 

müstakil hareket eden kraliçeler, yine onlar gibi Asurlu tüccarlarla arayı iyi 

tutmuĢtur. Kraliçelerin sipariĢlerini tedarik eden Asurlu tüccarlar, bunun dıĢında 

ellerinde bulunan değerli kumaĢları kraliçelere vererek ikramda bulunmuĢ, böylece 
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kraliçelerin de desteğini almıĢtır.
117

 Kralların zevcesi olmak zorunda olmayan bu 

kraliçeler Hititlerde de devlet yönetiminde kendini göstermiĢtir.
118

 Hititlerin dilinde 

“Tabarna=Egemen Kral”, “Tavananna=Egemen Kraliçe” anlamında kullanılırken 

kraliçenin devlet iĢlerinde, dini törenlerde, hibe gibi vazifelerini bağımsız bir Ģekilde 

yerine getirdiği görülmüĢtür. Nitekim kendisine ait olan “Tavananna” adlı mühür 

herhangi bir gücün tesiri altında kalmadığını kanıtlamıĢtır.
119

 

Kral ve kraliçenin hemen ardından, devlet idaresinde en yetkin memur kralla 

beraber ölüm ve para cezalarının verildiği önemli davaları tasdik eden, kralın 

hâkimiyeti altındaki Ģehirlerin valiliğini yapan, “merdiven büyüğü” olarak tercüme 

edilen “rabisimiltim” ve yine krala danıĢmanlık yapan “rabisukkalim” adlı 

baĢbakan, büyük vezir anlamlarına gelen yöneticiler gelir. Asurca unvan taĢıyan bu 

yöneticiler kralla birlikte Asurlu tüccarların Anadolu’da kurduğu ticaret sisteminin 

parçalarıdır.
120

 

Anadolu’nun tüm köĢelerinde kendi siyasi düzenini oluĢturup baĢka güçleri 

dıĢlayan krallıklar, Anadolu’da yamalı bir bohçayı anımsatan bir çeĢitlilik meydana 

getirmiĢtir.
121

 Bu yelpazede bazı kralların, kendilerine bağlı kıldığı krallıklar da 

olmuĢtur. ġahsına kimi zaman “rubaum” veya “rabium” unvanını vererek birçok 

Ģehre hükmeden beyler, yayılma alanını geniĢletmiĢtir. Kendisinden üstün olan 

kralların emrinden çıkmayan vasiler ise dıĢ politikada da tabii oldukları liderlerin 

mesuliyetinde kalmıĢtır. Yani krallar himaye politikasını hiyerarĢik bir biçimde 

yürütmüĢtür. Örneğin; “KaniĢ kralının hâkimiyetindeki Taisama kralının, Mama 

ülkesine yaptığı saldırıdan KaniĢ kralı ve yine Mama kralının vasalı olan Sibuha 

kralının hareketlerinden de Mama kralı sorumlu tutulmuĢtur.”
122

 

Devlet içinde devletçiklerin ortaya çıktığı, güçlü güçsüz birçok beylik 

tarafından parçalara ayrılan Anadolu, merkezi bir nüfuza kavuĢamamıĢtır.
123

 Bu 

sebeple, ekonomik güç sağlamak veya güçlü bir siyasi organizasyon kurarak, itaat 

ettirme hakkına sahip olmak isteyen Anadolu krallıkları birbirleriyle karĢı karĢıya 
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gelmiĢtir. Örneğin; “Mama Kralı Anum-Hirbi” nin komĢu Ģehir KaniĢ’e düzenlediği 

baskın ile WarĢama’nın mallarını yağmalaması
124

 veya “KuĢĢara Kralı Anitta” nın 

Anadolu kentlerini kendisine bağlamak için en büyük rakip olarak gördüğü sarp ve 

zor bir kent olan HattuĢ Ģehri için “Kral Pijusti” ile savaĢıp Ģehri yakıp yıkması
125

 

Anadolu’da sosyal ve siyasi çözülmelerin yaĢandığını göstermiĢtir. Bunun en önemli 

nedeni olarak geniĢ bir alana yayılmıĢ siyasi yapıları teĢkilatlandıracak ortak bir 

devlet bilincinin Anadolu’da henüz doğmamıĢ olması gösterilebilir. 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda Anadolu’da mevcudiyetini gösteren 

krallıklar, Anadolu’ya hâkim olabilmek için diğer beyliklerle çekiĢme yaĢarken 

Asurlu tüccarların Anadolu’yu mesken etmesinde ortaklaĢa hareket etmiĢtir. Gerek 

yerli Anadolu kavimleri gerekse de Anadolu’ya sonradan gelen krallıklar Asurlu 

tüccarlarla evlerini paylaĢmıĢlar, onlarla yan yana yaĢamıĢ ticari, siyasi, sosyal, 

hukuki iĢlerini birlikte düzenlemiĢtir.
126

 Kralların Asurlu tüccarlara Anadolu 

kapılarını açması Anadolu’nun içtimai hayatından ziyade siyasi hayatını daha çok 

zenginleĢtirmiĢtir. Ticaretlerini uzun soluklu kılıp Anadolu’nun zenginliklerini 

ülkelerine taĢımak isteyen Asurlu tüccarlar, Anadolu beylikleriyle iĢ birliği içinde 

olmuĢtur. Bunun sonucunda Asurlu tüccarlar ile Anadolu beyleri ticaretin en kârlı 

tarafı olarak ortaya çıkmıĢtır. Aslında bu beraberlik sömürgeci devletlere hizmet 

eden vasat insanları akla getirir. Kendi menfaatlerini her Ģeyin üzerinde tutan ve aynı 

zamanda ödünlemeye en çok ihtiyaç duyan
127

 bu aracılar nasıl ki yayılma arzusunda 

bulunan devletlerin iĢini kolaylaĢtırıp ülkesini yabancı tesirlere açık hale 

getirmiĢlerse Anadolu beylikleri de bağımsızlık, vatan gibi kavramları bir kenara 

iterek Anadolu’yu Asurlu tüccarların hizmetine açmıĢtır.  

Asur Ticaret Kolonileri Döneminin Ģehir devletleri düzeninde siyasi ve 

ekonomik etkinliklerin canlılığı sarayda baĢlamıĢtır. Zipani, Ġnar, VarĢuma, Pithana 

ve Zuzu gibi isimler taĢıyan Anadolu beylerinin yüksek bir tepe üzerinde yaĢadığı 

saraylar
128

 etrafı kalelerle çevrilerek içeriden veya dıĢarıdan yapılacak olan 

saldırılara karĢı korunurken zirvenin eteklerinde ise Asurlu tüccarlar yaĢamıĢtır.
129
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Kralların sarayı Ģehrin zirvesine kurarak kontrolü sağlaması esasen bir ihtiĢamın da 

belirtisidir. Buna bağlı olarak Anadolu beyleri, sağlam ve dayanıklı mimari bir 

anlayıĢla inĢa ettirdiği sarayları Ģehrin tepesine inĢa ederek iç ve dıĢ etkenlere karĢı 

yaĢadığı güvenlik kaygısını da azaltmıĢtır.
130

 

Ġnsanların temel gereksinimlerinden birisi olan korkusuzca yaĢayabilme 

durumunun güvence altına alınması Anadolu beylerinin motivasyonunu arttıran en 

önemli etken olmuĢtur. Bunun dıĢında yükseklik insanın kendisini diğer insanlardan 

ayrı hissetmesini sağlayan bir durumdur. Günümüzde büyük Ģirketlerin patronları 

nasıl ki ofis olarak iĢ yerinin en üst katını kullanıp çalıĢanlarını denetleyerek halktan 

uzaklaĢıyorsa ya da lüks bir otelin en üst bölümündeki kral dairesinde kalan kiĢi 

kendini heybetli hissediyorsa Anadolu beyleri de kentin doruk noktasında kurduğu 

saraylarla hem kentte kontrolü sağlamıĢ hem de kendini halka karĢı azametli ve 

ulaĢılmaz olarak hissettirmiĢtir. 

Anadolu’da bulunan kraliyet sarayları, sadece devlet idaresinin yürütüldüğü 

veya kralların yaĢamının geçtiği bir mekân olarak kullanılmamıĢtır. Bu önemli ve 

gösteriĢli yapılar, aynı zamanda Asurlu tüccarlarla birlikte Anadolu ekonomisini 

döndüren bir borsa Ģirketi izlenimini vermiĢtir.
131

 

Asur Ticaret Kolonileri Dönemi’nde Asur kentini Anadolu’ya bağlayan 

güney ve kuzey anayolunu birleĢtiren noktada kurulan
132

 Hatti Beyliği’nin de 

merkezi olan KaniĢ kentindeki ticari ve siyasi canlılık saraya da yansımıĢ olmalı ki 

dönemin en görkemli mimari yapıtı olan KaniĢ Sarayı
133

 burada inĢa edilmiĢtir. Ova 

düzeyinden tahmini olarak 20m. yükseklikte bulunan, 500m.geniĢliğindeki höyükte 

oturan saray sahipleri dairesel biçimli surların içinde güvenli bir hayat 

sürdürmüĢtür.
134

 Saray; sağlam taĢ temelleri üzerine kerpiç örgüde yatay ve dikey 

kalasların çokça kullanıldığı iki katlı olarak yapılmıĢtır. Kral dairesinin üst katta 

olduğu büyük yapıda odalar merkezi bir avlu etrafında kümelenmiĢtir. Küçük ve dar 

uzun bölümler depo olarak kullanılırken bazı odalar da vergilerin hesaplanması için 

ofis maksadıyla kullanılmıĢtır. Yönetime hizmet eden oda sayısının fazla olması 

saray sahiplerinin hummalı bir çalıĢma içinde olduğunu gösterirken KaniĢ’in 
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dıĢındaki krallık merkezlerinde bulunan saraylar da Acemhöyük’teki Sarıkaya ve 

Hatipler Sarayı gibi, KaniĢ Sarayı ile aynı teknik ve malzeme ile yapılmakla birlikte 

aralarında bazı mimari farklılıkların da olduğu görülmüĢtür.
135

 

Siyasi otoritelerini ticaret ile güçlendirmeyi amaçlayan Anadolu beyleri, alım 

satım sırasında Asurlu tüccarlara birtakım kaideleri kabul ettirmiĢtir. Buna göre; 

krallara ticaretini yaptığı ürünlerin türü ve değerine göre vergi ödemek, Anadolu’ya 

taĢınan kumaĢların ilk önce krallar tarafından alınması için hak tanımak, bazı 

malların sadece krallara ait olduğunu kabul etmek ve bunların alıĢveriĢini yapmamak 

koĢullarına Asurlu tüccarlar razı olmuĢtur.
136

 Bundan anlaĢılıyor ki krallar, dönemin 

iktisadi hayatına yön verirken aynı zamanda Anadolu’nun aristokrat sınıfını da 

oluĢturmuĢtur. 

Hayat düzeyi yerli halka göre oldukça üstün olan Anadolu beyleri, doğrudan 

saraya bağlı olan devlet memurlarından oluĢan sınıfı lonca teĢkilatı gibi organize 

ederek günlük hayatlarını Ģu memurlar sayesinde düzenlemiĢlerdir: “RabipaĢĢuri” 

sofracı baĢı, “rabinagiri” dellallar baĢı, “rabi sise” atlar baĢı, “rabimaĢĢarti” 

hazinedar, “rabi kak ki” silahlar baĢı, “rabihattim” asacı baĢı, “rabisikkati” ordu 

kumandanı. Bunların dıĢında meslek grubu olarak da “rabinappâhe” demirciler baĢı, 

“rabinaggari” marangozlar baĢı, “rabi al ah hini m” değirmenciler baĢı, 

“rabiĢâb‟im” iĢçiler baĢı, “aĢka p um” dericiler, “aĢla kum” çamaĢırcılar 

sayılmaktadır. ġehrin bazı iĢlerini üstlenen sınıflar ise Ģunlardır: “rabi mahirim” 

Pazar baĢı “rabi serim” Ģehrin etrafında bulunan tarlalardan sorumlu memurlar baĢı, 

“rabi al pat i m” sığır ürünleri baĢı, “rabi eĢi” odunlar baĢı, “rabihurĢâtim” 

ormanlar baĢı.
137

 

Bir devletin yönetim merkezi, o ülkenin ulusal ve uluslararası politikadaki 

azametinin en önemli göstergelerinden birisidir. Devletler özellikle baĢka ülkelere 

karĢı izlediği siyasette güçlü olabilmek için bu ihtiĢamı korumak mecburiyetindedir. 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda, Anadolu beyleri sarayın görkemli ve 

gösteriĢli özelliği ile siyasette etkili olmuĢtur. Bunun yanı sıra bu dönemde 

Anadolu’da kurulan ticari iliĢkilerin odak noktasını da yerel beyler teĢkil etmiĢtir. 

Böylece Anadolu’da yerel beylerin baĢını çektiği, Asur Devleti ve Asurlu tüccarların 
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etkili olduğu bir bileĢim meydana gelmiĢtir. Taraflar bir araya gelirken sosyal tabaka 

ve iç ticarete katılan kent halkı da bu değiĢim sürecinden etkilenmiĢtir.
138

 

Can güvenliği ve beslenme gibi temel kaygıların ön planda olduğu bu 

dönemde yerel yöneticiler; çevresinde askerler, rahipler, zanaatkârlar ve tüccarlar 

toplamıĢtır. Bu sayede belirli bir iĢ gücü ve serveti bir araya getiren beyler, Asurlu 

tüccarlarla olan iliĢkilerini ilerletmiĢtir.
139

 Zira MÖ. 2. Binyılın baĢlarında bu 

münasebetin yoğunlaĢtığı KaniĢ-Karum ölçeğinde baĢka bir uluslararası ticaret 

merkezi ne Mezopotamya’da ne Ġran’da ne de Anadolu’da kurulabilmiĢtir.
140

 

 

2.3. Askeri TeĢkilat 

 Asur Ticaret Kolonileri Devri’nde yeterli kuvvete sahip olmayan beylikleri 

itaat altına alan Anadolu’daki krallar, siyasi nüfuz ile güçlü askeri ittifaklar teĢkil 

etmiĢtir. Bazı beylikler bazen cesaretlerini toplayıp krallıktan ayrılarak müstakil 

hareket etmeye çalıĢsalar da geriye kalan vassallıkların çoğu bu teĢkilatlanmayı 

gerçekleĢtirecek kabiliyete henüz ulaĢamamıĢtır.
141

 

 Egemen bir güç olmadığından dolayı Asurlu tüccarlarla yaptıkları birtakım 

sözleĢmeler ile zenginleĢen Anadolu kralları, onların siyasi hâkimiyetini kabul 

etmemiĢtir; aslında Asurluların böyle bir amacı da olmamıĢtır.
142

 Krallar, ihtiĢamını 

korumak, kendisine bağlı üst birlikleri kontrol altında tutmak, vergi kaçakçılığını 

önlemek ve dıĢ saldırılara karĢı kenti korumak amacıyla güçlü ordular teĢkil 

etmiĢtir.
143

 

 Asurlu tüccarlar her ne kadar ulaĢım vasıtası olarak merkep kullansa da 

Anadolu kralları için at bu dönemde önemli bir araçtır. Kültepe mühürlerinde ve 

KaniĢ Karumu’nda bulunan vazo üzerindeki koĢumlu at modeli kralların savaĢ 

arabalarında attan faydalandıklarını göstermiĢtir.
144

 

 Atlı birliklerle meydan savaĢlarında büyük avantaj sağlayan krallar, savaĢ 

arabalarının iĢ göremediği yerde ise piyadeleri ön plana çıkarmıĢtır. Yaya 

birliklerinin katılımıyla savaĢlarda amacına ulaĢmaya çalıĢan krallıklar baĢka Ģehrin 
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malına el koyarak veya ticari menfaatlerini koruyarak bir gaye tasarlamıĢtır.
145

 Yani 

Anadolu krallıklarının savaĢlardaki temel amacı yine ekonomik kazanç sağlamaktır. 

 Ordunun baĢında baĢkomutan olarak bulunan kral, görevlendirdiği memurlar 

sayesinde tehlikeden uzak bir yaĢam sürdürmeye çalıĢmıĢtır. “Rabi-sabim” adıyla 

bir komutanın baĢında bulunduğu muhafız alayı kralı korurken
146

“rabibattim” yöre 

Ģefi, “rabidayyalim” haber alma lideri, “rabirakki” cephane görevlisi, “rabisariqi” 

ise hırsızlık vakalarını incelemiĢtir.
147

 

 Askeri güç bir devletin içte ve dıĢta otorite sahibi olmasını sağlayan en 

önemli caydırıcı unsurudur. Eski Çağ’dan günümüze kadar baktığımızda 

medeniyetlerin mücadelelerinde mutlaka bir hedefinin olduğu görülmüĢtür. Bazen 

yakıp yıkıp istila etmek bazen zulüm altında ezilen uluslara adalet ve hoĢgörü 

götürmek bazen de ekonomik zenginliği arttırmak bu amaçlardan en yaygın 

olanlarıdır.  

Asur Ticaret Kolonileri Çağında yaĢayan krallar, Asurlulara veya baĢka bir 

dıĢ güce karĢı bağımsızlık mücadelesi vermek veya cihan hâkimiyeti için bir fetih 

politikası izlememiĢtir. Krallar egemen olduğu Ģehirlerdeki saltanatını devam 

ettirebilmenin en önemli Ģartının zenginlik olduğunu düĢündükleri için askeri 

yapıdaki düzeni de buna göre inĢa etmiĢtir. Krallar Anadolu ile Mezopotamya 

arasındaki ticareti sürekli kılarak alım satım etkinliği esnasındaki güvenliği 

sağlamayı bunun dıĢında diğer beylere karĢı otoritelerini korumayı temel gaye olarak 

benimsemiĢtir. 

 

2.4. Anadolu’da Bulunan Değerli Hammaddeler 

Anadolu, Maden Çağı’na ulaĢıncaya kadar Paleolitik, Mezolitik ve Neolitik 

Çağlar ile binlerce yıl TaĢ Devri geleneklerini yaĢamıĢtır.
148

 Bu alıĢkanlıklar Neolitik 

Çağ’da ateĢin denetim altına alınmasıyla birlikte değiĢmeye baĢlamıĢtır. Nitekim 

bazı hammaddeleri daha elveriĢli hale getirmek, katı maddeleri Ģekillendirmek ateĢ 

yardımıyla mümkün olmuĢtur. Ancak Anadolu halkı mineralden metal eser elde 

etmeyi hemen keĢfedememiĢtir. Önce metal bileĢikleri diğer taĢ türlerinden ayıran 
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insanlar, MÖ. 8500’lerden sonra Anadolu’da metalin asıl özelliklerini fark edip onu 

özel bir yere koymuĢtur.
149

 

Kalkolitik Çağ’da taĢ araç-gereçler yanında bakır madeniyle tanıĢan Anadolu 

insanı
150

 MÖ. 4. Binyıl sonları ile 3. Binyılın baĢlangıcında ise bakır kalay karıĢımı 

olan tunca ulaĢmıĢtır.
151

 Bakıra göre daha dayanıklı olan bu yeni alaĢım, özellikle 

silah üretiminde kullanılmıĢtır. Anadolu beylerinin siyasal bir kimlik kazanmaya 

baĢladığı bu dönemde, tunç istihsali, nüfuzun en önemli göstergelerinden 

olmuĢtur.
152

Erken Tunç Çağı’nda bakır ile tunç, kurĢun, kalay, altın, gümüĢ ve 

elektron gibi çeĢitli madenlerin kullanıldığı
153

 Anadolu’nun Truva yöresi ile Orta 

Anadolu ve Karadeniz Bölgelerinde yer alan yerli madencilik okulları söz konusu 

olmuĢtur. Bu durum Anadolu halkının sanatta yüksek bir seviyeye ulaĢtığını 

kanıtlamıĢtır.
154

 

Geç Kalkolitik Çağ’da, Anadolu ile Mezopotamya arasında canlanan maden 

alıĢveriĢi, Orta Tunç Çağı’nda, Anadolu madenciliğini zirveye çıkarmıĢtır.
155

 Bu 

dönemde Anadolu krallarının kalay bağımlılığı,
156

 zanaatkârların tunç silah, kap, 

kacak ve mühürleri yapmak amacıyla ihtiyaç duyduğu hammadde önemli geliĢmelere 

yol açmıĢtır.
157

 Maden fırınları minerallere yakın yerlerde kurulup iĢletilirken bir 

fabrika gibi faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Üretilen metallerin ticaretini yaparak 

zenginleĢen seçkin kesim ile sarayında mal stoklamaya baĢlayan kralların 

doyumsuzca hareket etmeleri maden ticaretini hızlandırmıĢtır.
158

 Bu pazarlama iĢini 

coğrafyanın Anadolu insanına sunduğu nimetlere ortak olmak isteyen Asurlu 

tüccarlar üstlenmiĢtir. 
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 2.4.1. Altın 

Altın, hacmine oranla ağırlığı çok olan, ıĢıltılı, sarı, esneyebilme özelliği 

bulunan, havadan ve sudan etkiye uğramayan, siyahlaĢıp paslanmayan kıymetli bir 

madendir. Tabiatta saf halde bulunduğu, saray, tapınak gibi yapılarda heybet ve 

saygınlığı belirttiği için insanlar tarafından vazgeçilmez olmuĢtur.
159

 

Anadolu’da MÖ. 3. Binyılda üretilmeye baĢlanan altın
160

 Alacahöyük, Truva, 

AliĢar’daki mezarlarda ölü armağanları olarak ortaya çıkarılmıĢtır. Zengin altın 

eĢyaya ulaĢılamamasına rağmen
161

 altın yataklarına Yakındoğu’da, Anadolu’nun batı 

ve kuzeybatısında görülmesine karĢın Mezopotamya, Filistin ve Suriye’de 

rastlanmamıĢtır. Bu durum Anadolu’nun komĢu coğrafyalar karĢısındaki önemini de 

arttırmıĢtır.
162

 

Akad Devri’ne ait LagaĢ’da bulunmuĢ Eski Sümer metinlerinde “GuĢkin” 

olarak ifade edilen altın,
163

 Koloni Devri’nin anlamlı madenlerden birisidir. O 

dönemde alıĢveriĢin temel unsuru gümüĢ olduğundan dolayı para yerine pek 

kullanılmamıĢtır. Yapılan bütün değerlendirmelerde gümüĢ esas alınmıĢtır. Bu 

kıymetlendirmede iniĢli çıkıĢlı bir kur yaĢanmıĢtır ki altın, ekonomik dengelere göre 

genelde 6/1 ile 9/1 gümüĢ oranında gidip gelmiĢtir.
164

 Bu durum Anadolu’da 

enflasyonun ilk izlerine Koloni Devrinde rastlanıldığını göstermiĢtir.
165

 

Mal fiyatlarının farklılık arz ettiği dönemde altın, niteliğine göre 

isimlendirilmiĢtir. Buna göre; “Hurasum” altın, “hurasum paĢallum” saf altın, 

“hurasumdamqum” iyi altın
166

 “kupursinnum” düĢük kaliteli altın gibi.
167

 ġüphesiz 

alacaklılar daima en kalitelisini istediklerinden dolayı senetlerde “hurasum 

paĢallum” ifadesine sıklıkla rastlanılmıĢtır.
168

 Bu arada düĢük kaliteli altın olarak 
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geçen “Kupursinnum” kelimesinin tahminen Timelka’ya yakın bir yerde olacağı 

düĢünüldüğünde, yörenin altın rezervine sahip olduğu öngörülebilir.
169

 

Koloni Devri’nde değerine değer katan altın, tüccarların kazançlarını 

değerlendirdiği kârlı bir yatırım halini almıĢtır. Özellikle kalay ve tekstilden 

muazzam gelir elde eden tüccarlar, gelirlerini altına dönüĢtürüp Asur’a döndüğünde, 

yerlerini Asur’dan Anadolu’ya gelen diğer meslektaĢlarına bırakmıĢtır.
170

 Bu değerli 

madene ulaĢmayı ve bunun sonucunda zenginlik elde etmeyi amaç edinen Asurlu 

tüccarlar için tehlikeli yolların veya baĢka ülkede yaĢamanın onlar için çok büyük 

zorluğu olmamıĢtır. Çünkü zorluklarla karĢılaĢtıklarında hep Ģunun hayalini 

kurmuĢlardı: “Anadolu’ya gidip ticaret yapıp kârı altına dönüĢtürüp ülkeme geri 

döneceğim.” 

 

 2.4.2. GümüĢ 

GümüĢ; ırmak, çay ya da dere yataklarında yığılan, bazen de kayaçların 

içinde dalgalı çizgi halinde bulunan önemli bir metaldir. Parlatmaya elveriĢli, 

yumuĢak, kolaylıkla biçimlendirilebilir beyaz renkli bir öğe olan gümüĢ, Antik Çağ 

baĢlarında keĢfedilerek tüketilmeye baĢlanmıĢtır.
171

 

Altından daha önce tanınan gümüĢ madeniyle ilgili Anadolu’da çıkarılmıĢ 

olan ilk malzemeler Korucutepe’de (Elazığ) bulunmuĢtur. Silah araç gereçlerinin 

bulunduğu yer, bölgede yaĢayan insanların metal becerilerine sahip olduğu 

konusunda kanaat verici belgeler olmuĢtur.
172

 Doğu Anadolu Bölgesi dıĢında, Batı 

Karadeniz, Orta Anadolu ile Toroslarda çıkarılan zengin gümüĢ madenleri 

mevcuttur.
173

 

Sümerce metinlerde “Kû. LUHHA” tasfiye edilmiĢ gümüĢ, “Kû. BABBAR” 

beyaz gümüĢ Ģeklinde ifade edilen gümüĢ madeni,
174

 Asur Ticaret Kolonileri 

Çağı’nda külçe Ģeklinde, tüccarların varlıklarını mübadele ettiği parayı ifade 
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etmektedir. Yani Asurlu tüccarların kârlarını altına dönüĢtürmeden önce günlük 

yaĢamda sıklıkla kullandığı maden olmuĢtur.
175

 

GümüĢ, kimi zaman tüccarlar tarafından belli bir tarihe bağlı olarak 

hazırlanmıĢ bir senet ile Karum dairesinin belirlemiĢ olduğu faiz oranına göre yerli 

halka borç olarak verilirken,
176

 kimi zaman da Asur’a taĢınıncaya kadar külçe 

halinde sarayda veya belirli yerlerdeki depolarda saklanmıĢ veya stok edilmiĢtir.
177

 

Çünkü gümüĢ, her Ģeyden önce dönemin geçerliliği en yüksek olan parasını ifade 

etmiĢtir. Asurlu tüccarlar ile Anadolu halkı arasında para olarak kullanılmasının yanı 

sıra tüccarlar tarafından Anadolu halkına borç olarak da verilmiĢtir. Anadolu kralları 

ellerinde bulunan gümüĢü sarayda kullanırken bunun dıĢında da kötü gün için bir 

nevi yastık altında gümüĢ saklamıĢtır. Çünkü paranın yerine geçen gümüĢ madenini 

ekonomik ve siyasi gücün göstergesi olarak ellerinin altında bulundurmuĢtur.
178

 

“Kaspumsarrupum” ve “bayağı” (kaspum) olarak iki farklı kalitede ifade 

edilen gümüĢ Asur tüccarların ticaret için Anadolu’yu tercih etmelerinde etkili 

olurken, Asur Ticaret Kolonileri Çağında Anadolu’nun arzu edilirliğini de arttıran en 

önemli yeraltı zenginlik kaynağıdır. Öyleki Mezopotamya’da yaĢayan milletler, 

Anadolu’yu “GümüĢ Ülkesi” olarak ifade etmiĢ, bundan dolayı da bölge Asurlu 

tüccarlardan önce Akadlar zamanında istilaya maruz kalmıĢ, Koloni Devri’nde ise 

ele geçirmenin farklı bir yolu olan ticaret ile Asurlu tüccarların hizmetine 

sunulmuĢtur.
179

 

GümüĢ madenini altın ile ülkesine götüren Asurlu tüccarlar, ince eleyip sık 

dokumuĢtur. Kaliteli gümüĢü Asur’a götürürken geriye kalanı da boĢa harcamamıĢ 

onu da ülke içerisinde oluĢturdukları pazarlarda satmıĢtır. Farklı niteliklerdeki 

gümüĢü araç gereç yapmak için halkın arzına sunan Asurlu tüccarlar ticarete devam 

etmiĢtir. Yani tüccarlar, Anadolu’ya getirdikleri ürünleri sadece gümüĢ karĢılığında 

değiĢtirip ülkelerine geri dönmemiĢ; Anadolu’daki hazineyi son damlasına kadar 

değerlendirerek kâra dönüĢtürmüĢtür.
180
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2.4.3. Bakır 

“Ġleri Üretici Dönem” adı verilen Kalkolitik Çağ’da, madenin cevherden elde 

edilmesi neticesinde, Neolitik Çağ’daki büyük evrimden sonra ikinci büyük keĢif 

gerçekleĢmiĢtir. Kalkolitik Çağ’ın kapılarını açan bu buluĢ, bakırın iĢlenip daha 

kullanılır hale getirilmesi olmuĢtur.
181

 

Ġnsanların kullandığı ilk maden olan bakır; eriĢilmesinin kolaylığı, erime 

hızının düĢük olması ve nakıĢlarındaki rahatlık sebebiyle geniĢ bir alana 

yayılmıĢtır.
182

 Bu sahada en talihli coğrafya Anadolu olmuĢtur. MÖ. IX. Binyılda 

Çayönü, Hallançemi ile Orta Anadolu’daki AĢıklıhöyük gibi merkezlerde ulaĢılan 

boncuk, bız, iğne gibi eĢyalar bakır madeninin emek sonucunda ortaya çıkan farklı 

ürünlerde bir hammadde olarak kullanıldığını göstermiĢtir.
183

 

Bakır yığınları yönüyle bereketli olan Anadolu’daki ilk bakır iĢletmesi Çorum 

ilinde bulunan Derekutuğun’dur. Bunun dıĢında Eski Çağ’dan itibaren Karadeniz, 

Batı ve Doğu Anadolu’da bakır üretimi için önemli merkezlerin kurulması 

Anadolu’da madencilik çalıĢmalarının erken baĢladığının bir kanıtıdır.
184

 

Sümer ve Babil kaynaklarında “URUDU” olarak ifade edilen bakır, Kültepe 

metinlerinde “erium” diye geçmiĢtir. Mektuplarda sıklıkla bakır madeninden söz 

edilmekle birlikte bazı yerlerde miktarının 2230 kiloya kadar vardığı söylenmiĢtir. 

Buna göre Anadolu’nun iç ticaretinde de önemli bir yere sahip olmuĢtur.
185

 

Bakır üretiminin ilerlemesinden sonra Anadolu’ya adım atan Asurlu tüccarlar 

zamanında, bakır bir ticari eĢya olarak ön plana çıkmıĢtır. AlıĢveriĢte kullanılan 

bakırın altın ve gümüĢ gibi farklı kaliteleri vardır: En değerli bakır 1/46 gümüĢ 

üzerinden değerlendirilmiĢtir.
186

 “Temiz bakır”, “iyi bakır” ve “haburata” bakırı 

olarak kıymetlendirilen
187

 bu madeni değiĢim aracı olarak kullanan Asurlu tüccarlar, 

getirdikleri malı bakırla değiĢtirirken
188

 aldıkları bakırı Tismurna ve Turhumit 

Ģehirlerinde (Orta Karadeniz) bulunan arıtım yerinde damıtarak kentlere taĢıyıp, 

karĢılığında altın veya gümüĢ almıĢtır. Bu durum Asurlu tüccarların Anadolu’da 
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kapsamlı bir ticaret yaparken bu alıĢveriĢte ne kadar seçici olduklarını da 

göstermiĢtir.
189

 

Anadolu’nun sahip olduğu bakır madeni Asurlu tüccarları buraya çeken en 

önemli zenginlik kaynağıdır.
190

 Bu hazineyi sonuna kadar değerlendirirken 

Anadolu’ya yazıyı getiren Asurluların bölgeye uygarlığı taĢıyıp kültürel iliĢkileri 

canlandıralım fikri olmamıĢtır. Onların Anadolu’ya yazıyı taĢımaları ticari, siyasi ve 

hukuki iĢlerini kolaylaĢtırmaya yöneliktir. 

 

2.4.4. Kalay 

Kalay; gümüĢ beyazlığında, yumuĢak, uzayabilen, soğuk iĢlem yöntemiyle 

daha elveriĢli hale getirilebilen, erime noktasının düĢük olması sebebiyle demir, çelik 

ve bakırın temiz yüzeylerine sıkıca tutunabilen bir kaplama malzemesidir.
191

 Bakıra 

göre cazibesi daha az olmasına rağmen kalayın, maden tekniğinin geliĢiminde etkili 

olduğu görülmüĢtür.
192

 

Kalkolitik Çağın sonlarında keĢfedilen kalay, bakırın daha sağlam bir hale 

dönüĢümünü sağlamak için kullanılmıĢtır.
193

 Ancak bunun öncesinde bakır, yeteri 

kadar silah çeĢidi malzeme yapımına elveriĢli olmadığından dolayı, baĢta arsen ile 

karıĢım haline getirilmiĢtir.
194

 Daha sonra kalayı fark eden ehil insanlar bakırın kalay 

ile karıĢtırılmasıyla yeni ve daha dayanıklı bir metal elde etmiĢtir.
195

 

Metinlerde “AN. NA” olarak geçen kalay; Mezopotamya’da, Anadolu’dan 

daha eski zamanlarda kullanılmıĢtır. Tepe Gavra’nın Cemdet-Nasr Kültür Çağı’na 

denk gelen tabakalarda ve Ur Kral Mezarlarında kalay içeren eĢyalar bulunmuĢtur. 

Bunun dıĢında Akad Devri’ne ait olan kalay materyallerinin ortaya çıkarılması, kalay 

iĢleme tekniğinin Mezopotamya’da, Anadolu’dan daha erken öğrenildiğini 

göstermiĢtir.
196

 

Anadolu’da Kalkolitik Çağ’da çok az sayıda saf bakırdan eĢya bulunması 

bunun yanı sıra Koloni Çağı’ndan en az birkaç yüzyıl önce Alacahöyük mezarlarında 
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bakır-kalay karıĢımından araç gereçlerin ortaya çıkarılması, Anadolu insanının eski 

dönemlerden beri kalay madenini tanıdığını göstermiĢtir.
197

 Yine MÖ. III. Binyılın 

ikinci yarısında Truva, Alacahöyük, Horoztepe ve Mahmatlar’da dökümcülükte çok 

ileri gidildiğini ispatlayan zengin buluntular ortaya konulmuĢtur.
198

 Bununla birlikte 

aynı dönemde Kestel’den kalay çıkarıldığı kanısına varılmıĢtır.
199

 Asur Ticaret 

Kolonileri Çağı’nda ise Toros Dağları sınırını kapsayan Bolkar Dağında, kalay 

kaynaklarının varlığı görülmüĢtür.
200

 

Görülüyor ki Eski Çağ’dan beri Anadolu’da kalay madeni bulunuyordu. 

Ancak ihtiyaca cevap verecek üretime sahip olmayan kalay, Asur Ticaret Kolonileri 

Çağında, Asurlu tüccarlar aracılığıyla Anadolu’ya getirilmiĢtir.
201

 Bu durumun 

ortaya çıkmasında Ģu sebepler etkili olmuĢ olabilir: Kuzeybatı ve Orta Anadolu 

Bölgeleri ile Yukarı Fırat ve Dicle havzalarında yaĢayan ayrıcalıklı sınıfın
202

 kalay 

madenini bronz yapımında kullanırken bilinçsiz bir Ģekilde tüketmesi ya da 

Anadolu’da var olan kalayın kralların beğenisine hitap etmemesi veya ihtiyacı 

karĢılayabilecek miktarda olmamasından kaynaklanabilir.
203

 

Anadolu beyleri, kalayın ülkeye giriĢini kolaylaĢtırmak için kalaydan %2-3 

gibi düĢük oranda vergi almıĢtır. Bu durum Anadolu’da kalaya çok lüzum 

duyulduğunun ve kalayın çok sarf edildiğinin kanıtıdır.
204

 Bunun dıĢında günlük 

hayatta kalaydan vazgeçemeyen, aynı zamanda bunun ticaretini organize eden 

Anadolu beyleri, kalayı tekelleĢtirmiĢtir. Öyleki yerel krallar, kalayın ülkeden 

çıkıĢını da yasaklamıĢtır. Bu madene yerli halktan birinin ihtiyaç duyması halinde 

bürokrasi katı kurallarla ortaya çıkmıĢtır. Yani kalaya gereksinim duyan kiĢi büyük 

Ģehirlerde oturan “rabisikkitim” adındaki görevliye müracaat edecek, bu yönetici 

baĢkanlığındaki kurul toplanacak ve karar verecektir. Ancak Ģunu da unutmamak 

gerekir ki ticareti elinde bulunduran Asurlu tüccarlardan birinin kalay arayıĢında 

bütün bürokrasi ortadan kalkacak, Asurlu tüccarın iĢi kolaylaĢmıĢ olacaktır.
205

 Bu 
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Asurlu tüccarları Anadolu’daki imtiyazlarından sadece biri ama onlar için belki de en 

önemlisidir; çünkü bu ayrıcalığın kaynağında yine kâr amacı yatmaktadır. 

Asurlu tüccarların kolonizasyon hareketi ile Anadolu’da maden 

iĢlemeciliğinin geliĢmesi, metal iĢçiliğinde uzmanlaĢmıĢ bir grubun varlığını 

göstermiĢtir. Anadolu’ya yapılan göçlerin dıĢında Asurlu tüccarların ticari 

faaliyetleri, geliĢmiĢ bir maden kültürünün dıĢarıdan gelen etkilerle geniĢlediğine 

iĢaret etmektedir. Bu durum altın, bakır gibi metalleri tanıyıp basit yöntemlerle 

iĢleyen hünerli bir grubun Asur’dan Anadolu’ya gelmiĢ olabilirliğini de 

kuvvetlendirmiĢtir.
206
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ASURLULARIN HAMMADDE VE PAZAR ARAYIġI 

MÖ. 2000’li yıllarda Ur Krallığı’nın dağılması sonucunda siyasi ve ekonomik 

açıdan bağımsızlığını sağlayan Asur kralları
207

 bu ticaret hacminin sağladığı 

avantajlar ile öncelikle hammadde elde edip el tezgâhlarında iĢleyerek bunu satıĢa 

sunmak için veya herhangi bir iĢleme tabi tutmadan ürünler üzerinden kâr elde etmek 

amacıyla pazar arayıĢı içerisine girmiĢtir. Bu amaçla siyasi politikalarını öncelikle 

ekonomik fayda üzerine inĢa eden Asurlu krallar, ülkelerinden geçen tüccarlara 

birtakım ayrıcalıklar tanıyarak hammadde kontrolünü sağlamıĢ ve böylece kısa 

sürede Asur’u bir yatırım merkezi haline dönüĢtürmeyi baĢarmıĢtır.
208

 

Asur Kralı ĠluĢuma, Güney Mezopotamya’dan gelen tüccarlara imtiyazlar 

vererek onları Asur pazarına çekmiĢtir. Güney Mezopotamyalı tüccarlar, Asur’a 

gelip kalay alırken Körfezden getirdikleri bakırı satarak Asur’u bir depo haline 

getirmiĢtir.
209

 Ancak Güney Mezopotamya’dan Asur’a gelen tüccarların aldığı kalay, 

Mezopotamya’dan değil; Güney Ġran’da bulunan kaynaklardan temin edilmiĢtir. 

Ayrıca Tebriz’in güneyindeki Karadağ, Afganistan ile Hindistan’dan da Asur’a kalay 

ulaĢmıĢtır.
210

 

Geçitlerin denetimini elinde bulundurmanın sağladığı avantajı da kullanarak 

bölgesel ticareti yönlendiren Asurlular, ülkelerinde çıkarılmayan kalay madenine 

sahip çıkmıĢtır. Ticareti yapılan kalayın Asur Ģehrinin mührü ile satıĢa sunulması
211

 

Asur krallarının doğu ile yapılan kalay ticaretinin kontrolünü ele geçirdiklerini 

göstermiĢtir.
212

 

Güney Mezopotamyalı tüccarlarla yapılan faaliyetler sonucunda önemi iyice 

artan Asur’un bu özelliğinden daha fazla yararlanmayı amaçlayan Asur kralları, 

hammadde çeĢitliliğini kalayın yanı sıra yeni ayrıcalıklarla arttırmıĢtır. ĠluĢuma’dan 

sonra bir diğer Asur Kralı EriĢumu’nun “GümüĢ, altın, bakır, kalay, arpa ve yün 

vergiden muaf oldu.” sözü Asurluların ticaret ortaklarına sunduğu avantajlarla ticaret 
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yollarındaki konumunu sonuna kadar kullandıklarını veya bu kavĢağı sömürdüklerini 

doğrulamıĢtır.
213

 

Coğrafi konumun sağladığı kazanımlarla Asur’u bir sermaye piyasası haline 

dönüĢtüren Asurlular, kurduğu imalathanelerle yerli yünlerin dıĢında Babil ve 

Anadolu’dan getirdikleri kumaĢları değerlendirmiĢtir.
214

 DüĢük fiyata ve rahat 

tedarik edilen kumaĢları atölyelerde iĢleyip veya hammadde halinde depolarda 

saklayıp fiyat artıĢını bekledikten sonra satıĢa süren Asurlu tüccarlar böylece yüksek 

oranda kazanç sağlamıĢtır.
215

 KumaĢları kalite, ebat ve tarzına göre gruplara ayıran 

Asurlu tekstilciler, özellikle ayrıcalıklı olan siyasi grupların taleplerini 

karĢılamıĢtır.
216

 Yapağı, yünlü deri, yünlü battaniyede yoğunlaĢan bu istekler,
217

 

çoğunlukla kadınlar tarafından iĢletilen tekstil atölyelerinde üretilmiĢtir.
218

 

Toplumun her kesimi ile çalıĢan büyük Ģirketlerin ortaya çıktığı Asur’da halk, 

satıĢa çıkarılmıĢ mallar hazırlayarak bunların satılacağı pazarlar bulmaya çalıĢmıĢtır. 

PuĢuken adındaki Asurlu tüccarın Anadolu pazarını fark etmesiyle Asurlular, 

Anadolu’nun ticari yaĢamını kontrol etmeye baĢlamıĢtır. PuĢuken, içten içe daha 

geniĢ bir alana yayılabilme ortamı sağlamak amacıyla Anadolu’nun ortasına yakın 

bir yerde bulunan Kayseri civarındaki Kültepe’ye yerleĢmiĢtir. Burada Asur’da 

bulunan aile Ģirketinin bir Ģubesini açan PuĢuken, Asur’dan kumaĢ ve kalay gibi 

ürünlerin Anadolu’ya getirilmesinde; buradan da altın, gümüĢ, bakır, ıtriyat ürünleri 

ile boyacılık ve dericilikte kullanılan meĢe palamudu gibi mamullerin Asur’a 

gönderilmesinde öncü olmuĢtur.
219

 

Anadolu pazarının kazançlı olduğunu gören Asurlu tüccarlar, Asur’dan 

Anadolu’ya gelip yerleĢtikten sonra Anadolu’nun iç ticaretinde de söz sahibi 

olmuĢtur.
220

 Nitekim Ergani’de çıkarılan bakırın alım-satımını Anadolu kralları 

arasında yaparak
221

 Kültepe’yi takiben Boğazköy ve AliĢar da dâhil olmak üzere 

Anadolu’da en az on tane “Büyük Pazar” kurmuĢtur.
222

 Bu pazarları süratli bir 
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Ģekilde dolaĢıp yükünü tutmak isteyen Asurlular, besin ihtiyaçlarını ise yerlilerin 

tarlalarında yetiĢtirdikleri ürünlerle karĢılamıĢtır. Burada da yine kâr elde etmeye 

devam eden tüccarlar, borcun faizi karĢılığında hububat talep ederek hem 

gereksinimini karĢılamıĢ hem de kazanç sağlamıĢtır.
223

 

Görülüyor ki; Anadolu’daki yerli tüccarlar, ticari gereksinimlerini Asurlu 

tüccarlar aracılığıyla sağlarken çok fazla dıĢa açılamamıĢtır. Bununla birlikte kendi 

topraklarının ticaretini Asurlulara teslim eden Anadolu tüccarları, kendi vatanlarına 

yabancı kalmıĢtır.
224

 Bu durumu kolaylaĢtıran en önemli temel etken ise Asurluların 

memurlar aracılığıyla ticareti bir düzene sokarken, yani ticaret bir kamu kurumu 

tarafından örgütlenmiĢtir, buna karĢılık Anadolu beylerinin duruma seyirci kalması 

olmuĢtur.
225

 

 

3.1. Asurlu Tüccarların Anadolu’yu Tercih Etme Sebepleri 

3.1.1. Siyasi Sebepler 

 Siyasi istikrar ya da istikrarsızlık, ülkelerin ekonomilerini büyük ölçüde 

etkileyen faktörlerdendir. Güçlü siyasi temeller üzerine kurulmuĢ, kararlı 

politikaların sürdürüldüğü bir ortamda karar vericilerin ufkunun geniĢlemesi, en 

uygun ekonomik metotların uygulanmasını sağlamıĢtır. Ancak savaĢlar, isyanlar, taht 

kavgaları gibi sebeplerden dolayı belirsizliğin yaĢandığı durumlarda devletlerin 

ekonomik performansı da ciddi ölçüde zarara uğramıĢtır. Siyasi otoritelerin görüĢ 

mesafesini kısaltan uzun soluklu karar alma becerilerini engelleyen söz konusu siyasi 

bulanıklık hali ekonominin diğer katılımcılarını da olumsuz yönde etkilemiĢtir.
226

 

 Koloni Çağı’nda, Orta Anadolu’daki Ģehirler küçük krallıklarla idare 

ediliyordu. Krallar arasında birbirlerinin topraklarını zapt etme, ittifaklar oluĢturarak 

hâkimiyet sahalarını geniĢletme teĢebbüsleri yaĢanmıĢtır. Bunun yanı sıra kralın 

ölmesi, yeni kralın tahta çıkması, iktidar mücadelesi ayrıca salgın hastalıkların baĢ 

göstermesi gibi politik ve sosyal olaylar meydana gelmiĢtir.
227

 Asurlu tüccarlar 

büyük zarara veya yok olmaya sebep olabilecek olan bu ortamı fırsat çevirmek 
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amacıyla risk alarak Anadolu’ya yönelmiĢtir. Siyasi kriz ortamında bulunan, iç 

karıĢıkların yaĢandığı bir coğrafyayı kâr sağlamak amacıyla tercih eden Asurlular, 

Anadolu beyleri arasında yaĢanan çatıĢmalarda taraf olarak veya beyler arasında 

arabuluculuk yaparak kendilerine uygun bir alan oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. Siyasi 

istikrarın olmadığı, kargaĢa ortamından çıkar elde eden Asurlu tüccarlar bu sayede 

koloni sistemini uzun yıllar iĢletmiĢtir.
228

 

Anadolu’daki egemenlik mücadelesinde önemli bir güç unsuru olan silahlara 

ihtiyaç duyulması Anadolu kralları ile Asurlu tüccarlar arsındaki iliĢkilerin 

geliĢmesinde belirleyici olmuĢtur. Çünkü bu silahların yapımı için ihtiyaç duyulan 

kalay Asurlu tüccarlar tarafından temin edilmiĢtir.
229

 Aynı zamanda maddi gücün 

önemli bir göstergesi olarak kabul edilen kalayın saraylarda yaygın bir Ģekilde 

kullanılması Asurlu tüccarlara duyulan gereksinimi arttırmıĢtır.
230

 Bunun bilincinde 

olan Asurlu tüccarlar, Ģehir beylerinin çekiĢmeleri arasında onlara vergi ödemek 

kaydıyla ticaret yapmıĢtır. Bu durum Asurluların Anadolu’da herhangi bir siyasi 

ayrıcalığa sahip olmadığının kanıtıdır.
231

 Buna bağlı olarak Asur’un Anadolu’daki 

yerel krallıklar üzerinde herhangi bir politik baskı unsuru uygulamadığı da 

görülmüĢtür. Bundan dolayı Asurlu krallar, Anadolu beyleri üzerinde herhangi bir 

nüfuza sahip değildir. Hatta Anadolu’daki krallardan bazıları Asur Krallığı ile boy 

ölçüĢebilecek güce sahiptir. Nitekim Asurluların, Harsamna Kralı Hurmeli’ye 

yazdığı mektupta Harsamna kralını “Büyük Kral” olarak anmaları bunun kanıtıdır.
232

 

Anadolu’da onlarca beyliğin birbiriyle çekiĢtiği savaĢ sürecinden yararlanarak 

hayat sahası oluĢturmayı baĢaran Asurlu tüccarlar, bazen ticari menfaatleri için bu 

mücadelenin içerisinde de yer almıĢtır.
233

 Harsamna ile Zalpa arasındaki mücadelede 

Asur kralı, Zalpa kralına yardım etmiĢ ve bundan dolayı da Harsamna kralı, 

Asurluların ticaret kervanlarına yolu kapatmıĢtır. Bu kez Asur elçileri (ĢipruĢa alim) 

iliĢkilerin düzelmesi için arabuluculuk yapmıĢtır.
234

 Bunun dıĢında KaniĢ- Washania 

hattından sonraki bir yol boyunda bulunan bir Ģehirde ayaklanma çıkınca Asurlu 

tüccarlar birbirlerini uyarmıĢtır. Belgelerde geçen “Eğer Ģimdiye kadar KaniĢ‟te isen 
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Washania ‟ya geç! Ama memleket tekrar sakinleĢinceye kadar buraya gelme! Ġfadesi 

Anadolu’daki isyanların Asurlu tüccarların ticaretinde bazı aksaklıklar yaĢamalarına 

neden olduğunu göstermiĢtir.
235

 

Asurlu tüccarlar Anadolu’da yaĢanılan sosyal ve siyasal olaylar ancak 

ticaretlerini olumsuz etkilediklerinde ortaya çıkmıĢtır. Bunun dıĢında beylikler 

arasındaki siyasi mücadelelerinin içerisinde olmamıĢlardır. Bu durum Asurluların 

Anadolu’da herhangi bir siyasi amacının da olmadığını göstermiĢtir. Aslında onlar 

egemenliğin yalnızca siyasi mücadelelerden ibaret olmadığını da göstermiĢ oluyordu.  

Bu tip olumsuzluklarda birbirlerini uyaran Asurlu tüccarlar, Anadolu’daki krallarla 

iliĢkilerini canlı tutarak bölge ile olan ticari münasebetlerini de korumaya gayret 

göstermiĢtir.
236

 

Koloniler Çağı’nda, Mezopotamya’daki siyasi tablo Anadolu’dan pek farklı 

değildir. Nitekim Asur Ģehir devleti, Mezopotamya’da yaĢayan diğer yerel 

krallıklardan biriydi. Ancak Asurlular, hâkimiyetlerini öncelikle en yakın komĢu 

Ģehirlerinde kabul ettirmeyi düĢünmemiĢ, yayılma alanı olarak Anadolu’yu tercih 

etmiĢtir. Bu durum Anadolu’nun Asurlular için özellikle ekonomik bakımdan daha 

cazibeli olmasından kaynaklanmıĢtır.
237

 

Anadolu’daki Ģehir krallarının bu dönemde içinde bulundukları siyasi 

karıĢıklık hali, iktisadi politikada daha çok kiĢisel kararlar almalarında etkili 

olmuĢtur. Öyleki Anadolu kralları, siyasi hâkimiyetlerinden ödün vermeden sosyal 

ve ekonomik olarak Asurlulara rahat hareket edebilecekleri ortam hazırlayarak 

ticaretten elden edilen kârı Asurlu tüccarlarla paylaĢmıĢtır. 

18. yüzyılın sonunda Asurlu tüccarlarla olan münasebette kendinden önceki 

Anadolu kralları gibi düĢünmeyen ilk Hitit Kralı Anitta, birkaç Anadolu Ģehrini ele 

geçirerek siyasi birliği sağlamaya ve krallığa adım atmıĢtır. Böylece Hitit devletinin 

ana hatlarını teĢkil eden Anitta, Hatti Krallığı’nı ortadan kaldırarak Orta Anadolu’da 

Hitit egemenliğini ilan etmiĢtir. Böylece Asurluların Anadolu’daki ticari etkinliğine 

de son vermiĢtir.
238

 Sonuçta Anadolu’da yaĢanan siyasi değiĢiklik beraberinde 

ekonomik politikada da farklılığa sebep olmuĢtur. O halde Asurlu tüccarların 
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Anadolu’da ticari faaliyetlerde bulunmasını ve bunun sonucunda önemli kazanımlar 

elde etmesini sağlayan en büyük faktör bölgede siyasi birliğin olmamasıdır. 

 

3.1.2. Ġktisadi Sebepler 

Mezopotamya için büyük bir yaĢam kaynağı olan Fırat ve Dicle Nehirleri 

bölgede tarımın önemli bir geçim kaynağı olmasını sağlamıĢtır. Nitekim bu nehirler 

bölgenin tarımı için hayati derecede önemli olan su kaynağı olduğu gibi getirdikleri 

alüvyonlarla da verimli tarım alanlarını oluĢturmuĢ ve mimari yapılarda faydalanılan 

kerpicin temel hammaddesi olan kili bölgeye taĢımıĢtır.
239

 Böylece Mezopotamya, 

coğrafi etkenler sonucunda zirai etkinlikler ve bu etkinliklere bağlı olarak ortaya 

çıkan bolluğun kaynağı olarak görülmüĢtür.
240

 Ancak günlük hayatta kullanılan, aynı 

zamanda kıymetli görülen maden, kereste ve taĢ gibi hammaddelere duyulan ihtiyaç, 

bölgedeki medeniyetleri birtakım arayıĢa yöneltmiĢtir.
241

 Bu arama iĢi bölgedeki 

siyasi yapının değiĢmesi sonucunda bölgenin, özellikle de Kuzey Mezopotamya’da 

yaĢayan Asurluların, kaderini değiĢtirmiĢtir.
242

 

MÖ. 2000’li yıllarda Mezopotamya’da ilk uygarlığı oluĢturan Sümerlilerin 

son temsilcisi olan III. Ur Hanedanlığının çöküĢünden sonra her Ģehirde, tıpkı 

Anadolu’da olduğu gibi, birer küçük krallık ortaya çıkmıĢtır. Bu siyasal değiĢikliğin 

sonunda Mezopotamya’daki ortak mülkiyet anlayıĢı yerini serbest veya liberal 

diyebileceğimiz bir ekonomiye bırakmıĢtır.
243

 Küçük Ģehir devletleri arasında yer 

alan yaĢadığı bölgenin dağlık ve karasal bir iklime sahip olması dolayısıyla diğer 

Mezopotamya uygarlıklarından biraz daha az geliĢmiĢ bir ekonomiye sahip olan 

Asurlular yıllardır arzuladıkları zenginliğe ulaĢabilmek amacıyla öteden beri elveriĢli 

Ģartlara sahip olan Anadolu’dan faydalanmaya baĢlamıĢlardır.
244

 

Asurluların Anadolu’ya yönelmelerinde, bölgenin iĢe yarar zenginliklerinden 

yararlanmalarında en büyük ilham kaynağı kendileri gibi Mezopotamyalı olan 

çağdaĢı Akadlar olmuĢtur. Ünlü Akad Kralı Sargon’un (MÖ.2340-2284) 

kahramanlıklarından bahseden ünlü “ġar Tamhari” vesikalarında, Sargon’un sedir 
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ormanları ve gümüĢ dağlarına (Toroslara) geldiğinden söz edilmiĢtir. Böylece 

Asurlulardan yıllar önce Akadlar, Anadolu’daki zenginlikleri Mezopotamya’ya 

götürmek istemiĢtir. Sargon’un çizdiği bu yolu ondan sonra torunu olan bir diğer 

Akad Kralı Naramsin (MÖ.2260-2223) devam ettirmiĢtir. Nitekim Naramsin 

yazıtlarında, Anadolu’ya seferler düzenlediğini anlatmıĢtır. Bu seferlerin 

düzenlenmesinde Anadolu’nun, Mezopotamya için ahĢap, gümüĢ haricinde bakır ve 

altın gibi kıymetini daima koruyan önemli bir hammadde kaynağı olması etkili 

olmuĢtur.
245

 

Anadolu’dan kereste, gümüĢ ve bakır gibi iĢlenmiĢ hammadde alarak 

karĢılığında kendi üretim malzemesini satmak isteyen Asurlu tüccarlar, Akadlar gibi 

Anadolu’ya ilerlemiĢtir.
246

 Ancak Asurlular, savaĢla değil bölgenin sosyo-politik 

Ģartlarını tahlil ederek ticaret eksenli bir politika izleyerek Anadolu’ya yönelmiĢtir. 

Asur ticaret kolonisinin temel iĢlevi mübadele yoluyla yapılan ticaretten gelir 

elde etmektir. Anadolu’da ucuz olduğu için bakır alan
247

 ve bunun bir kısmını da 

hediye olarak Asur’a gönderen tüccarlar
248

 farklı kalitedeki bakırları eĢya yapmak 

için bir Ģehirden diğerine taĢıyarak Anadolu’nun iç ticaretinde de etkili olmuĢtur. 

Bunun dıĢında altın, gümüĢ ve bazı kıymetli eĢyaları ülkelerine götürerek hem ulusal 

hem de uluslararası ticarette etkili olmuĢtur.
249

 

Koloni Devri’nde Anadolu’daki yerli halk bölgenin coğrafi özelliklerine bağlı 

olarak tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlıyordu. Buna bağlı olarak özellikle Orta 

Anadolu’da bir tarım faaliyeti olan üzüm yetiĢtiriciliğini tercih edilmiĢtir.
250

 Ayrıca 

ev ve tarla satıĢlarından elde ettiği kazanç ile geçimini sağlamıĢtır.
251

 Aslında 

Asurluların memleketi Mezopotamya’da da tarım için doğal Ģartlar bakımından 

Anadolu ile benzer özellikler vardı. Ancak Asur ülkesindeki geliĢmelere yön veren 

kralların bu ticareti desteklemeleri, tüccarların ağırkanlı olmayıp kâr elde ettikçe 

daha fazlasını arzulamaları, Anadolu halkı ile Asurlular arasında en önemli kırılma 

noktası olmuĢtur. Bu avantajlar Asurluları, ekonomik bakımdan Anadolu halkından 
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ayırmıĢtır. Onlar daha kârlı ve kapsamlı olan ticari faaliyetlere yönelirken Anadolu 

halkı ise geleneksel geçim kaynakları ile yaĢamaya devam ettirmiĢtir.  

Anadolu M.Ö. III. binyıllarda altın, gümüĢ ve bakır gibi zengin maden 

kaynaklarının bu dönemde iĢletilmesi, zirai yöntemlerin fazlasıyla geliĢmesinin 

etkisiyle
252

 sulu tarım faaliyetinin yapıldığı en eski bölgelerden birisi olması 

sebebiyle
253

 Kuzey Mezopotamya’da yaĢayan Asurlu tüccarların ilgisini çekmiĢtir. 

Buna rağmen Anadolu halkının gelir seviyesi Asurlu tüccarlar kadar geliĢmiĢ bir 

seviyede değildir. Servetin peĢinde olan Asurlu tüccarların Anadolu’ya iyice yerleĢip 

ticarette etkin olduktan sonra bu durumdan faydalandıkları görülmüĢtür. Kısa sürede 

Anadolu halkının önemli bir kısmı Asurlu tüccarlara ekonomik olarak mecbur 

kalmıĢtır.
254

 

Kentler ve bilhassa uluslararası ticaret için yazıĢmanın hayli önemli olduğu 

bir dönemde Anadolu halkı henüz yazıyı kullanmaya baĢlamamıĢtır. Güncel pazar 

Ģartlarından haberdar olabilmek için oldukça mühim olan yazının henüz Anadolu 

halkı tarafından tanınmaması, uygarlığın önemli parçalarından biri olan ekonomik 

gerilemeye de sebep olmuĢtur. Asurlu tüccarlar, okur-yazar olmadıklarından dolayı o 

günkü ekonomik değerlendirmelere hâkim olamayan Anadolu halkı ile yaptıkları 

alıĢveriĢten yüksek oranda kazanç sağlamıĢtır. Örneğin: “20 gram kalayı 1 gram 

gümüĢle, 1 gram gümüĢü ise 10 gram kalay ile değiĢtirmiĢtir. Böylece Asurlu 

tüccarlar hem alıĢtan hem de satıĢtan ayrı olarak fayda sağlamıĢtır.
255

 

Ticaret yapmak için toplumların bir bölgeyi tercih etmelerinde o bölgenin 

birtakım Ģartları etkili olmuĢtur. Bunlar: Pazar ve hammadde imkânı, ihtiyaç duyulan 

ürün, halkın sosyoekonomik durumu ve ticaret için güvenilir Ģartlara sahip bir 

ortamdır. O gün Anadolu, bu kaideler yönüyle Asurlu tüccarlar için uygun bir 

zemine sahiptir.  Anadolu halkının yaĢam mücadelesinin zorluğu, dönemin bazı 

önemli kaynaklarına ihtiyaç duyulması ve ticari faaliyetlerde bir boĢluğun olması 

bununla birlikte Asurluların Anadolu’daki zenginlikleri ülkelerine götürmek istemesi 

gibi sebeplerden dolayı Asurlular, Anadolu’yu ekonomik faaliyetler için uygun bir 

mekân olarak tercih etmiĢtir.
256
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3.1.3. Coğrafi Sebepler 

Asya, Avrupa ve Afrika kıtaları ile çevrelenen Anadolu; güneyde 

Mezopotamya ve Mısır, batıda ise Akdeniz medeniyetinin oluĢturduğu ülkeler 

arasında bir kültür aracılığı görevi görmüĢtür. Bu vasıtayla kültürel alıĢveriĢin 

hızlanmasında önemli bir role sahip olmuĢtur. Öyle ki Anadolu’da MÖ. III. 

Binyıldan itibaren birçok farklı kökenli kavmin yaĢaması bunun en güzel 

örneğidir.
257

 

Eski Çağ’dan itibaren sakinleriyle birlikte siyasi, ticari ve sosyal yönden canlı 

bir yaĢam sürdüren Anadolu, diğer uygarlıklar için bir çekim merkezi olmuĢtur. Bu 

medeniyetlerin baĢında Anadolu platolarını yüksek dağlarla bir hilal Ģeklinde kuĢatan 

Mezopotamya gelir.
258

 Bölgenin Dicle boyunda kurulan Asur Ģehri MÖ. III. Binyılda 

küçüklü büyüklü ticaret merkezlerinden oluĢan geniĢ çaplı bir ağ merkeziyle 

Anadolu’ya açılmıĢtır.
259

 

Asurlu tüccarlar için Anadolu, coğrafi Ģartlar bakımından aĢılması zahmetli 

fiziki özelliklere sahiptir. Bu yüzden Asurlular, ülkelerinden çıkıp Anadolu’ya doğru 

ilerlerken aĢılması gereken sıradağlar ve olumsuz iklim koĢullarının kendilerini 

beklediğinin farkındadır. Nitekim çok düzgün yollar mevcut olmamakla beraber kıĢ 

aylarında Anadolu’nun dağlık yollarından geçilmesi oldukça zor olmuĢtur.
260

 Buna 

karĢın yüksek kazanç elde etme arzusu zorlu mesafeleri aĢmayı kolaylaĢtırmıĢtır.
261

 

Yılda en fazla iki kez Anadolu’ya sefer düzenleyen bir Asurlu tüccar, baĢarılı bir iĢ 

çıkarmıĢ sayılırdı; çünkü iyi organize edilmiĢ olan bu ticaretten yüksek oranda kâr 

elde etmiĢtir.
262

 

Asurlu tüccarlar için zor Ģartlara sahip olan Anadolu coğrafyası aynı zamanda 

onların kazancını arttıran bir doğaya sahiptir. ĠĢte bu durum Asurluların Anadolu’yu 

tercih etmelerindeki en önemli etkendir. Yılın yarısını yollarda geçirerek ulaĢtıkları 

Anadolu’dan sadece ticaret yaparak gelir elde etmeyen Asurlu tüccarlar, doğayı da 

iĢe koĢarak kâr sınırını geniĢletmiĢtir.
263

 Ticaretteki nihai amacı altın ve gümüĢ elde 
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etmek olan Asurlular, Anadolu’daki maden ocaklarından elde edilen bu önemli 

zenginlikleri ülkelerine ihraç ederek Anadolu’nun fakirleĢmesine yol açmıĢtır.
264

 Bu 

durum doğa ile toplumun sadece varoluĢsal olarak birbirinden ayrı olmadığını 

göstermiĢtir. Yani doğa, toplum tarafından idare olunacak olan bir servettir. Asurlu 

koloniler, bu sermayeyi kendi çıkarları doğrultusunda kullanarak doğanın 

bileĢenlerinin tükenmesine yol açmıĢtır. Eninde sonunda Anadolu’dan 

ayrılacaklarının bilincinde olan Asurlu tüccarlar tabiatın dengesini bozarken bunu 

umursamamıĢtır.
265

 

Asur ticaret kolonileri en geniĢ anlamda Orta Anadolu’da yaygınlık 

kazanmıĢtır.
266

 Anadolu’nun hemen hemen ortasında olduğu için günümüz de önemli 

bir jeopolitik konuma sahip olan bölgeyi Asurlu tüccarların mesken edinmesinde 

bölgenin coğrafi Ģartları da etkili olmuĢtur. Güneyde Toroslar, doğuda Anadolu’nun 

yüksek kesimleri, kuzeyde Karadeniz ve batıda Ege sahilleri arasındaki bölgede 

kalan Orta Anadolu, Eski Çağlarda insanların birçok gereksinimini sağlayabilecek 

uygun özelliklere sahiptir. Su kaynaklarının bolluğu ve kıĢa dayanıklı ağaçlık 

alanlarla kaplı olan bölge uygun bir hayat sahasıyla donatılmıĢtır. Her ne kadar 

bugün bölge bozkır bir bitki örtüsüne sahip olsa da Eski Çağ’da vadiler arasından 

akan dereler ve ormanlık alanlarla çevriliydi.
267

 

Zahmetli ve uzun bir yolculuktan sonra Anadolu’nun beĢeri özellikleriyle 

tanıĢan Asurlu tüccarların farklı bir çevreye alıĢmaları elbette kolay olmamıĢtır. 

Asurlular, her ne kadar Anadolu ile Mezopotamya’nın doğal Ģartları birbirine yakın 

olsa da farklı bir kültürel bölgede kendilerini yabancı hissetmiĢtir.
268

 

Yeni bir ortam onlara itici gelmiĢse, kalabalıklar arasında kendilerini 

huzursuz hissetmiĢ ve anavatanlarını özlüyorlarsa o zaman sorun, Asurlu tüccarların 

bu rahatsızlıkları kabul edip etmeyeceği ile ilgilidir. Buna rağmen zenginliği, kâr 

elde etmeyi düĢündükçe Anadolu’nun nimetlerinden faydalanma Asurlulara daha 

mantıklı gelmiĢtir. Yabancı bir diyarda karĢılaĢtıkları sorunlarla baĢ ederken daha 

rahat bir yaĢamı hayal eden Asurlular için bu olumsuzluklar onları daha çok 

                                                 
264

 Emin Bilgiç, “Asurca Vesikalara Göre Etilerden Önce Anadolu’da Maden Ekonomisi”, s.950. 
265

 Raj Patel Jason, William Moore, Yedi Ucuz ġey Üzerinden Dünya Tarihi, s.5. 
266

 Füruzan Kınal, Eski Anadolu Tarihi, s.62. 
267

 Veli Ünsal, “Orta Kızılırmak Havzasının Kültürel GeliĢimi”, https://iksadyayinevi.com/home/orta-

kizilirmak-havzasinin-kulturel-gelisimi-tarih-oncesi/, s.8, (EriĢim Tarihi:24.04.2021). 
268

 Albert Memmi, Sömürgeci ve SömürgeleĢtirilen Ġnsan, s.61. 

https://iksadyayinevi.com/home/orta-kizilirmak-havzasinin-kulturel-gelisimi-tarih-oncesi/
https://iksadyayinevi.com/home/orta-kizilirmak-havzasinin-kulturel-gelisimi-tarih-oncesi/


50 

 

isteklendirmiĢtir. Koloni Çağı’nın uzun yıllar sürmesi Asurlu tüccarların kolay kolay 

pes etmediklerini göstermiĢtir.
269

 

 

3.2. Asurlu Tüccarların Anadolu’ya GeliĢ Yolu 

3.2.1. TaĢımacılık 

Eski Çağ’da; yükleri baĢında, sırtında, kollarında veya yerlerde sürükleyerek 

taĢıyan insanlar, iĢ gücünün fazlalaĢması sonucunda taĢımacılığı daha geliĢkin ve iĢe 

yarar bir hale getirmiĢtir. Bilhassa kentleĢmenin ortaya çıkarmıĢ olduğu ihtiyaçlar, 

ticari iliĢkilerin ve dolayısıyla da taĢımacılığın ilerlemesini sağlamıĢtır.
270

 EĢek ve 

öküz gibi hayvanlarla baĢlayan karayolu yolculuğu, binek hayvanlarının arabalara 

koĢulmasıyla hızlanmıĢtır. Su ulaĢımının mümkün olduğu yerlerde ise sal ya da 

kayak, ardından da yelkenli gemilerle denizler aĢılmıĢtır. Sonuçta insanlar coğrafi 

Ģartlara göre farklı alternatifler oluĢturarak uzak mesafeleri kendisine yakınlaĢtırmayı 

baĢarmıĢtır.
271

 Bu kazanımın temelinde bir mecburiyetin olduğu unutulmamalıdır. 

Yani insanlar bulunduğu yerden ayrılıp baĢka bir memlekete giderken bunun altında 

ticari, siyasi veya diğer zorunlu yaĢamsal etkenler yatmaktadır. 

Asurlular daha iyi hayat Ģartlarına sahip olmak ümidiyle Anadolu’ya hareket 

etmiĢtir. Bu sebeple hep aĢacakları yolların arkasında kendilerini bekleyen zenginliğe 

ulaĢmayı hayal ettikleri için Anadolu coğrafyası onlara çok da ulaĢılmaz gelmemiĢtir. 

Asurlu tüccarlar engebeli bir coğrafyaya sahip olduğu için ticaret 

güzergâhının doğal yollarla belirlendiği Anadolu’ya ulaĢmak amacıyla ciddi 

hazırlıklar yapmıĢtır.
272

 Nitekim Asur ile KaniĢ arasındaki mesafe yaklaĢık 100 km. 

idi. Tabi bu uzaklık MÖ. II. Binyıl için oldukça uzundur. Bu uzaklığı aĢmak isteyen 

Asurlu tüccarlar üç farklı yol kullanmıĢtır. Bunlardan ilki; Asur’dan Dicle’yi takip 

ederek Diyarbakır, Malatya, Darende, Gürün ve PınarbaĢı’ndan Kayseri’ye (Karum 

KaniĢ’e) varmaktadır. Ġkincisi Asur’dan Dicle’yi izleyerek Cezire’den Harran, Urfa, 

Birecik, Gaziantep ve Adana’dan geçerek Gülek Boğazı üzerinden KaniĢ’e 

ulaĢmaktadır. Son güzergâh ise ikinci yol gibi Gaziantep’e kadar ilerlemekte, 

ardından ise kuzeye yönelerek Pazarcık, KahramanmaraĢ’tan Elbistan’a, Sarız, 
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Kuruçay belinden Pazarviran’a ve Erciyes Dağı’nın kuzeyinden KaniĢ’e 

eriĢmektedir.
273

 En nihayetinde KaniĢ’te son bulan bu yolculuktan sonra Asurlu 

tüccarlar, Anadolu’nun ticaret hacminde baĢarılı olabilmek için yayılma alanlarını 

geniĢletmiĢtir. Yani Orta Anadolu’nun batısında Konya Ovası’ndan doğuda Elazığ’a, 

güneydoğuda Urfa’ya, güneyde Niğde’den kuzeyde Merzifon’a kadar olan sahada 

etkili olmuĢlardır.
274

 

Asurlu tüccarlar, ticari eĢyalarını eĢeklerle Anadolu’ya getirmiĢtir.
275

 

Tüccarlar eĢeklerden yararlandıkları için arpa, buğday, yulaf ve çavdar gibi tahıl 

tohumları, gıda maddeleri ve eĢyalar kadar önemli sayılmıĢtır.
276

 Nakliyeciler, 

yerlerine teslim edilene kadar taĢıdığı mallardan sorumlu tutulmuĢtur. Bununla 

birlikte kervanlardan yola çıkmadan önce taĢıdığı mallara karĢılık bir teminat alan 

Ģirket sahipleri böylece ticari riski de azaltmıĢtır.
277

 

Asur’dan eĢek kervanlarıyla yola çıkan tüccarlar konvoylar oluĢturarak 

karĢılaĢacakları olumsuzluklara karĢı güçlerini birleĢtirmiĢtir.
278

 Her hayvana, bir 

kısmı yerel olmakla birlikte önemli bir bölümü Babil ürünü olan, ortalama 30 parça 

kumaĢ ve 70 kg. kalay yüklenmiĢtir. Tüm masrafları kendileri veya ortaklarıyla 

birlikte karĢılayan tüccarlar, bunun için de bir sermaye oluĢturmuĢtur. Zira 

hayvanlar, mallar, personel ve yolculuk sırasında vergi ve masraflar için ihtiyaç 

duyulan giderleri kendileri ödemiĢtir.
279

 EĢekleri de naklettikleri ticari ürünlerin bir 

parçası olarak gören Asurlu tüccarlar, taĢıdıkları eĢyalarla birlikte onları da 

satmıĢtır.
280

 Çünkü Asur’a geri döndüklerinde yükte hafif pahada ağır olan altın ve 

gümüĢü taĢırken artık yüzlerce eĢeğe ihtiyaçları kalmamıĢtır.
281

 

Asurlular, Anadolu içerisinde iç taĢımacılıkta üstün bir rol oynamıĢtır.
282

 

Anadolu Ģehirleri arasındaki ulaĢımda, bölgenin fiziki yapısını dikkate alan Asurlu 

tüccarlar, buna bağlı olarak daha fazla kazanç sağlayabilecek bir Ģekilde planlamalar 

yapmıĢtır. Kentler arasındaki nakliyatta, dört tekerli öküz ya da eĢekler ile çekilen 
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“Ereqqum” adı verilen yük arabaları kullanmıĢtır. Bu vasıtalar, daha çok Wahsusana 

ve Purushattum arasında, bununla birlikte Timelkiya çevresinde yaygındır. EĢek 

taĢımacılığına göre oldukça ucuz olan bu yük arabaları, iki veya üç eĢeğin 

taĢıyabileceği ağırlığı yüklenebilirdi. Ancak bu arabalar için yolların iyi düzenlenmiĢ 

olması Ģarttır aksi takdirde bozuk yolda tekerlekleri yıpranan aracın masrafı elde 

edilen kârı geçebilirdi.
283

 

Asurlular, Anadolu’ya gidiĢ geliĢlerinde yapısal bağlantı olan köprülerden de 

faydalanmıĢtır. Anadolu’da dere, çay veya nehirler üzerinde inĢa edilen köprülerle 

ilgili ilk bilgiler Akadlar dönemine aittir (MÖ. 2340-2159). Yolları kısaltarak 

güzergâhlar arasındaki bağlantıyı sağlayan köprülerden Asurlu tüccarlar da 

faydalanmıĢtır. Asurlu tüccarlar da geçtikleri yol üzerindeki nehir veya dereleri sığ 

yerlerden ilerleyerek sal (nebartum) ya da taĢlıklarla (elippum) bunun dıĢında 

köprüler vasıtasıyla aĢmıĢtır. Akadca “titurrum” olarak ifade edilen köprüler 

tüccarların yolculukları esnasında giderlerinin kaydedildiği metinlerde köprüde 

(inatiturrim), köprü için (ana titurrim), köprüye kadar (adi titurrim) gibi anlatımlarla 

ifade edilmiĢtir.
284

 

Bağlantıyı sağlamada etkili olan köprüler Asurluların hem Anadolu’ya gidiĢ 

geliĢlerini kolaylaĢtırmıĢ hem de Anadolu’da bulunan firmaları ile olan bağlarını 

güçlendirmiĢtir. Roma kolonilerinde de benzer durum söz konusudur. Nitekim 

Roma’ya yaklaĢık 300 km. mesafede bulunan koloniler vardı. Romalılar, bu 

kolonilerle olan bağlantıyı sağlayabilmek amacıyla ulaĢım ağlarını geliĢtirmiĢ, 

böylece koloniler üzerindeki otoritelerini uzun yıllar korumuĢtur. Örneğin; Sena 

Gallica, Roma’ya oldukça uzakta olan bir koloniydi ve onların seferlere katılımı için 

irtibat kurmak zorunluydu.
285

 

Anadolu’dan elde edecekleri kâra göre yatırımlarını hayata geçiren Asurlu 

tüccarlar, bir gün belki Anadolu’dan ayrılacaklarını tahmin ediyordu; ancak onlar 

yarını düĢünmeyip içinde oldukları zamanı kendileri için maddi avantaja 

dönüĢtürmenin peĢine düĢmüĢtür.
286

 Bu amaçla kullanıĢlı yollardan geçerek güvenli 
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ticaret yapabilmek amacıyla Anadolu beyleri ile olan iliĢkilerini dostane bir Ģekilde 

sürdürmeye özen göstermiĢtir. Ancak Asurluların bu ticarette birtakım suiistimallere 

yönelmesi ortaklık yapan iki kiĢinin yaĢadığı küçük sürtüĢmeler gibi Asurlu 

tüccarlarla Anadolu krallarını karĢı karĢıya getirmiĢtir. 

 

3.2.2. Kaçakçılık 

Ticaretten alınan vergiler zaman zaman farklı teĢebbüslerin meydana 

gelmesine neden olmuĢtur. Çoğunlukla uzun mesafeli alıĢveriĢlerde bir ülkenin 

topraklarından habersiz veya siyasi yapının belirlediği vergileri ödemeden geçmek, 

ülkeye giriĢ çıkıĢı yasaklanan ürünlerin alım satımını yapmak, ticaretle uğraĢanların 

daha fazla yarar sağlamak amacıyla baĢvurdukları yöntemlerden biridir.
287

 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda, dıĢ alım ürünlerinin baĢ tüketicileri olan 

Anadolu beyleri, bu ticaretle yakından ilgilenmiĢtir.
288

 Kendi vergilerini tahsil ettiği, 

umduğu hediyeleri Asurlu tüccarlardan aldığı sürece onlara karĢı dostça bir tavır 

sergileyen Anadolu beyleri, aksi durumda ise onlarla karĢı karĢıya gelmiĢtir.
289

 

Asurlu tüccarlar, Anadolu’da ticaret yapmak için bazı vergiler ödemiĢtir. 

Nitekim bu vergiler Asurlu tüccarlar için büyük bir maddi kayıp olarak görülmüĢtür. 

Bu sebeple kazançlarını büyük ölçüde sekteye uğratan vergilerden kurtulmak ve 

ticaretinin yapılmasına müsaade edilmeyen malların alıĢveriĢini gerçekleĢtirmek 

amacıyla kaçakçılığa baĢvurmuĢtur.
290

 Bunun için de farklı yollar denemiĢtir. 

Bunlardan biri Anadolu’da ticaret için kralların belirlemiĢ olduğu resmi yollardan 

geçmeyip yolu biraz daha uzatarak dıĢarıdan dolanmak olmuĢtur.
291

 Yani seyrek 

nüfuslu yerlerden geçen tüccarlar, KaniĢ’e uğramadan doğrudan Durhumit’teki 

büyük bakır pazarına varınca vergiden kurtulmuĢ oluyordu.
292

 Ancak bu yöntem 

tüccarlar için büyük bir tehlike arz ediyordu. Çükü geceleri kervanların soyguna 

uğrama ve vahĢi hayvanların kervanlara zarar verme ihtimali çok yüksektir.
293

 Bunun 
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dıĢında bölgeye hâkim olan siyasi güç tarafından cezalandırılmaları onlar için telafi 

edilmesi zor olan zararlara yol açmıĢtır. Buna rağmen kaçak yollardan geçmeyi 

baĢaran tüccarlar, KaniĢ’e varıĢta ödenecek olan %10 vergiyi ödemeyerek daha fazla 

kâr sağlamıĢ oluyordu. Bu nedenle tüccarlar, bazen riskli de olsa bu yolu göze 

almıĢtır.
294

 

Asurlu tüccarların aĢırma iĢleminde tercih ettikleri baĢka bir yol ise yapılan 

beyanda eksik bilgi vererek giriĢ vergisi ödenecek olan Ģehirlere ticaretini yapacağı 

malları gizlice sokmaktır. Buna baĢvuran tüccarlar, malları giysilerinin altına 

saklayarak vergi kaçırmaya çalıĢmıĢtır. Böylece daha fazla ticari ürünü Anadolu 

topraklarına sokup daha az vergi ödeyerek kazançlarını katlamaya çalıĢmıĢtır.
295

 

Koloni Çağı’nda, Asurlu tüccarların Anadolu’daki ticari ortağı sayılan 

Anadolu beyleri, baĢta kalay olmak üzere “ammutum” ve “birtum” gibi değerli 

taĢların Anadolu’dan dıĢarıya çıkarılmasını yasaklamıĢtır. Bu yasağa uymayan 

Asurlu tüccarlar, kaçakçılık yapmıĢ sayılırdı.
296

 Bu olay, kaçakçılığın sadece vergi 

ödememek, ürünleri gizlice Anadolu’ya sokmak veya resmi yollardan sapmak ile 

sınırlandırılmadığını göstermiĢtir. Anadolu kralları, saray için önemli olan veya 

Anadolu’da ihtiyacı karĢılayamayan malların ithal edilmesini engelleyerek koruyucu 

bir ekonomi politikası izlemiĢtir. 

Anadolu beyleri, tıpkı Asurlu tüccarlar gibi Anadolu’daki ticaret hacminden 

büyük kârlar sağlamıĢtır.
297

 Bu kazancın devamını sağlamak isteyen Anadolu 

beylerinin kaçakçılığı engellemek için birtakım önleyici tedbirler alması oldukça 

doğal bir sonuçtur.
298

 Asurlu bir tüccar, yaptığı ticaret sonucunda baĢından geçenleri 

anlattığı mektupta Ģöyle demiĢtir: 

“Ġrra‟nın oğlu kaçak eĢyaları PuĢkin‟e gönderdi. Onun kaçak eĢyaları 

yakalandı ve alındı. PuĢkin ise saray tarafından tutuldu ve hapse atıldı. Gözcüler çok 

sıkı. Kaçak eĢyalar hakkında Luhuzattiya, Hrama, SalahĢua‟ya ve onların 

prenslerine yazıldı. Aman çok dikkatli olmalısın! Herhangi bir Ģey kaçırmamalısın! 
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Sen Timelkaya‟ya gelirsen, kaçırmak istediğin meteor demirlerini orada iyi bir eve 

bırak! Bundan baĢka emniyet ettiğin hizmetkârlarından birini de orada bırak, fakat 

sen buraya gel. Burada seninle bazı meseleler hususunda konuĢmak istiyoruz. Fakat 

sana herhangi birisi gümüĢ için elinde bulunan bir tek Ģegel için „kalayını ve 

kumaĢlarını bana ver, onları kaçırmak istiyorum‟ derse, sen buna kulak asma, zira 

oradakilerin hepsi el ele vermiĢtir.”
299

 

Görüldüğü üzere kaçakçılık büyük bir suç sayılmıĢtır. Bu suçun 

yaygınlaĢmasını engellemek isteyen Anadolu beyleri de bunun için ağır yaptırımlar 

uygulamıĢtır. Bu sebeple cezaların büyüklüğünden endiĢe edinen yukarıdaki Ģahıslar 

bunun için uyarılar yaparak böyle bir iĢe yeltenmemeleri konusunda iĢ ortaklarını 

ciddi bir Ģekilde uyarmıĢtır.
300

 Kaçakçılık yapan kiĢiler tutuklanıp hapse atılırken bu 

durum hakkında Asur prenslerinin bilgilendirilmesi ise devletlerarasında bir 

anlaĢmanın olduğunu gösterir.  

Tarihin ilk gümrük kaçakçılığını yapan Asurlular böylece günümüze kadar 

devam eden bir alıĢkanlığı baĢlatmıĢtır.
301

 Nitekim Kültepe tabletlerinde 

“mupazzirum” olarak adı geçen kaçakçılık günümüzden yaklaĢık olarak 4000 yıl 

önce yaĢandığı gibi bugün de uluslararası ticarette görülen bir durumdur. Bununla 

birlikte kaçakçılığı yapanların amaçları birbirine oldukça benzerdir: Maddi kazanç 

için sonu gelmeyen istek, aĢırı tutku, kolaya kaçma… Bireyde bulunan bu özellikler 

son bulmadığı için kaçakçılık da dün olduğu gibi bugün de devam etmiĢtir. Siyasi 

otoriteler kamu yararını gözetmek amacıyla bununla ilgili ciddi tedbirler almaktadır. 

Ancak buna rağmen ticaretten sağladığı kazancı düĢünmeden vergi ve benzeri 

ödemeleri bir külfet olarak değerlendiren bazı tüccarların varlığı, ticari alanda 

kaçakçılık faaliyetlerinin her zaman meydana gelebileceğine iĢaret etmektedir.
302

 

 

3.3. Asurlu Tüccarların Anadolu’daki Yerel Beylerle Olan ĠliĢkileri 

Eski Çağ ekonomisinin iĢlevi ile günümüzdeki ekonominin birtakım benzer 

özelliklere sahip olduğu görülmüĢtür. Bu benzerliklerden birisi malların arz ve talep 

dengesinin bir sonucu olan ticari mübadele veya bir fiyata dayalı olmasıdır. 

Tamamen ekonomik kökenli olan bu ticaret bir semt pazarındaki anonim alıĢveriĢe 
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benzer. Yani pazardaki alıĢveriĢ sırasında satıcı ile alıcının birbirlerini tanımasına 

gerek yoktur, onların bu ticaretten tek beklentileri vardır o da kabul edilebilir fiyata 

malın alıĢveriĢini gerçekleĢtirmektir.
303

 

Doğrudan birbirlerini tanımayan Asurlu tüccarlar ile Anadolu beylerinin 

temel gayesi yapılan ticaretten fayda elde etmektir. Bu sebeple siyasi münasebetler 

de tamamen karĢılıklı ekonomik çıkar iliĢkileri üzerine kurulmuĢtur. Özellikle 

yapılan antlaĢmalarla Asurlu iĢ adamları Anadolu’da koloniler kurarak kendisini 

güçlü kılmak isterken bu duruma uygun ortamı sağlayan Anadolu beyleri de bu 

ticaretten sadece bireysel kâr sağlamak amacıyla olaya yaklaĢmıĢtır.
304

 

Asurlu tüccarlar, Anadolu’da ticaret kolonileri kurmak için öncelikle bölgede 

bulunan krallıklarla antlaĢmalar yapmıĢtır.
305

 Buna göre Anadolu kralları, Asurlu 

tüccarların Anadolu’ya ulaĢmalarını sağlamak amacıyla bazı tedbirler almıĢtır. 

Güzergâh boyunca karakollar oluĢturulmuĢtur. Huzur ve güvenliği sağlamak 

amacıyla kurulan bu yapılarda Asurlu tüccarlar için bir güven tesis edilmiĢtir. Bunun 

dıĢında ani baskınlarla tüccarların herhangi bir yağma ve hırsızlığa uğramaları da 

önlenmeye çalıĢılmıĢtır. Böylece Asurlu tüccarların korkusuzca yolculuk yapmaları 

sağlanmıĢtır.
306

 Gündüzleri yolculuk yapıp geceleri de konaklayan Asurlu tüccarlar 

nihai hedefe ulaĢmıĢtır. Bu arada yolculuğun güvenli olması Asurlu tüccarlar için 

Anadolu’yu cazip kılan önemli özelliklerden biridir.
307

 

Asurlu tüccarın Ģahsından ziyade getirecekleri değerli eĢyaları ve ödeyeceği 

vergileri hesaplayan Anadolu beyleri, yeni ortaklarını coĢkuyla karĢılamıĢtır. 

Öncelikle mülk sahibi olan Anadolu beyleri, Asurlulardan “qaqqadatum” (baĢ 

parası), “datum” (üyelik vergisi),
308

 “saddu’atum” (komisyon) vergileriyle 

kendilerine önemli bir gelir kaynağı oluĢturmuĢtur.
309

 Bu kazancın dıĢında kalay ve 

kumaĢa ödedikleri fiyatla dünya vatandaĢlığı hakkını satın alabilen Anadolu beyleri 

bu sayede elit bir konuma kavuĢmuĢtur. Giysileri ve silahlarıyla bölgeye hâkim olma 
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ve en kaliteli malları uzaklardan getirebilme yeteneklerini yansıtmıĢtır.
310

 Güçleri 

arttıkça istekleri de çoğalan Anadolu beyleri, kente getirilen kalaydan, her eĢek yükü 

baĢına 2 kg. kumaĢtan ise %5 pay almıĢtır.
311

 Bu ödemelerle gelirlerini arttıran 

Anadolu beylerinin yaĢamı varlık içinde geçmeye baĢlamıĢtır.
312

 

Asurlu tüccarların getirdiği gösteriĢli kumaĢlar, madenler vs. Anadolu 

beylerinde bağımlılık yaratmıĢtır. Bu düĢkünlük hep daha iyisi ve güzeli ile 

çeĢitlenmiĢtir. Asurlu tüccarlar tarafından Suriye’den getirilen pahalı Ģaraplar, 

Afganistan kökenli lapislazuliden ve Doğu’dan getirilen safran Anadolu beylerinin 

maddi değeri yüksek ürünlerle birlikte gösteriĢli bir yaĢam sürdürdüğünü 

göstermiĢtir.
313

 

Anadolu beyleri ile Asurlu tüccarlar arasındaki ticari iliĢkiler yoğunlaĢınca, 

yerel beylerin tüccarlara olan ilgisi de bir o kadar artmıĢtır. Bunun için tüccarlara 

tesis edilen Karumlarda onların yasal haklarını güvence altına alarak güvenli bir 

Ģekilde yaĢamalarını sağlayan Anadolu beyleri, tüccarların Anadolu’daki 

imtiyazlarını korumakla görevli olmuĢtur.
314

 

Anadolu beyleri bu ticaretten elde ettiği gelirlerin devamını sağlayabilmek 

için Asurlu tüccarlara birtakım ticari ayrıcalıklar da tanımıĢtır. Mesela; Asur 

tapınağından gelen malları vergiden muaf tutmuĢtur. Asurlulara verilen bu imtiyaz, 

beyler için son derece kârlı olan ticareti sürdürmek amacıyla sunulan küçük bir prim 

niteliğindedir.
315

 

Koloni Çağı’nda, Anadolu beyleri ticari ortakları olan Asurlu tüccarlarla 

zaman zaman birtakım sorunlar da yaĢamıĢtır. Siyasi yetkinin yerel beylerin elinde 

olduğu bu dönemde kanunlara uymayan Asurlu tüccarlar cezai müeyyidelerle 

karĢılaĢmıĢtır. Bunlardan en yaygını hapis cezasıdır.
316

 Ceza hukukunun ağırlıklı 

olarak ticari meseleler üzerine inĢa edildiği Koloni Devri Anadolu’sunda ilk kez 

hapishanelerin varlığına rastlanmıĢtır.
317

 Buradaki hapishaneden maksat yerel 
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beylerin saraylarındaki zindanlar veya Karumda bulunan “kisersum” olarak 

isimlendirilen cezaevleridir. Burada Karumun hapse atma yetkisinin bulunması göze 

çarpmaktadır. Yani hapis cezasını yerel beyler dıĢında iĢletme sahibi de uygulamıĢtır. 

Bu durum ticari iĢleyiĢle ilgili olarak Anadolu beyleri ile Karum arasında bir 

antlaĢma yapıldığının iĢaretidir. Tabletlerde Asurlu tüccarların “Mademki Karum onu 

hapse attı ve mademki onu hapse atan ben değilim.” ile “hapishanede seni ziyaret 

ettiğim zaman” biçimindeki söylemler Karumun hapis cezasını uyguladığını 

kanıtlamıĢtır.
318

 

Anadolu beylerinin Karum ile karĢılaĢtığı sorunlardan bir diğeri ise stokçuluk 

olmuĢtur. Anadolu’ya gelen Asurlu tüccarlar veya onların temsilcileri Anadolu’ya 

getirdikleri kalayı, bazen hemen satmayıp gümüĢ fiyatlarındaki dalgalanmaları 

izleyerek müsait bir zamanda az kalayla mümkün olduğu kadar çok gümüĢ alabilmek 

için bekletmiĢtir. Fiyat artıĢını bekleyen tüccarlar bu sebeple piyasadaki üretimin 

yavaĢlamasına yol açmıĢtır.
319

 Bu durum karĢısında yerel beyler Asurlu tüccarlarla 

birlikte hareket etmiĢtir. Örneğin; KaniĢ Karumu’nun elçileri Timelkaya’da, “Puzur 

Assur” isimli Ģahsı yakalamıĢtır. KaniĢ’te yaĢayan Asurlu tacirler, Asur’dan gelen 

kalay ve değerli kumaĢları burada stoklayıp Kızılırmak’ın güneyinde bulunan 

Washania, Salatiwar, Purushattum ve Wahsusana kentlerine sevk etmiĢlerdir. Bu 

Ģehirde birçok tüccarın ajanı ve mallarını sakladıkları depolar bulunmuĢtur.
320

 

Anadolu’daki ticari geliĢmelerin yerel beyler tarafından yönlendirilmesinde 

etkili olan Asurlu tüccarlar, kaçakçılık, stokçuluk, ajanlıkla kâr türlerini arttırmıĢtır. 

Bu sebeple Asurlu tüccarların elde ettiği kazancı bu noktadan kestirmek mümkündür. 

Nitekim krallara ödedikleri vergilere, tesis ettikleri hediyelere veya onların bazı 

yasaklamalarına rağmen ekonomideki çok yönlü faaliyetleri sebebiyle uzun yıllar 

Anadolu ile olan bağlantılarını korumuĢtur. 

 

3.4. Asurlu Tüccarların Anadolu Halkı Ġle Olan ĠliĢkileri 

Bir ülkenin ekonomik yapısında yaĢanan değiĢim, insan ve toplum yaĢamının 

her alanını etkileyip bu hayatı farklı bir biçime dönüĢtürmektedir. Bu değiĢiklikler, 

beraberinde üretim düzenini, iĢ bölümünün biçimini ve paylaĢımı etkileyerek 
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farklılaĢtırmaktadır. Bunun için üstün bir siyasi gücün tüm toplumu kapsayıcı 

kuralları ortaya koyması gerekmektedir.
321

 

Anadolu kralları, Koloni Çağı’nda Asurlu tüccarlar için baĢta can güvenliği 

olmak üzere konaklama, vergilendirme ve pazarlama gibi konularda belli standartlara 

sahip geliĢmiĢ bir sistem inĢa etmiĢtir.
322

 Krallar, Asurluların hammadde ihtiyacını 

karĢılamak için ortamı müsait hale getirirken, Anadolu’da gelir dağılımındaki 

eĢitsizliğin derinleĢmesine neden oldukları gibi bölgeyi de Asurluların etkisine açık 

hale getirmiĢtir.
323

 

Koloni Çağı’nda, Anadolu halkının çoğunluğu köylerde yaĢayıp zirai 

faaliyetlerle uğraĢtığı için tarım ürünlerinin ticaretini yaparak,
324

 aynı zamanda 

değirmencilikle uğraĢarak geçimlerini sağlamıĢtır.
325

 Buna bağlı olarak 

değirmencilikle de ilgilenen yerliler, bu alıĢveriĢi kendi aralarında veya Asurlu 

tüccarlarla yapan çiftçiler kölelerden sonra en az gelire sahip olan grup olarak 

görülmüĢtür.
326

 

Sosyal sınıflaĢmanın görüldüğü Anadolu’da, çiftçi ve kölelerden oluĢan alt 

tabakanın haricinde ticaret ile ilgilenen elit bir kesim bulunuyordu. Azınlıkta olan 

yerli tüccarlar, Asurlu tüccarlarla birlikte ticaret yapmıĢtır. Söz konusu Anadolulu 

tüccarların arasında kadınların da olduğu ve bu kadınların genellikle köle ticareti ile 

uğraĢtıkları görülmüĢtür.
327

 Bunun dıĢında kocalarına veya erkek kardeĢlerine 

yardımcı olan veya bizzat ortaklık yapan kadınlara rastlanması onların sadece ev 

kadını olmadığını kanıtlamıĢtır. Asurlu tüccarlardan borç para alan kadınlar bu borca 

karĢı yapacakları iĢi taahhüt eden senetler de oluĢturmuĢtur.
328

 

Montesquie, Kanunların Ruhu isimli eserinde; “Nerede yumuĢak huylu 

insanlar varsa orada ticaret vardır; nerede ticaret varsa orada insanlar yumuĢak 

huylu olur demiĢtir”.
329

 Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda da Asurlu tüccarlar 

büyüyen yerleĢimlerde yerel nüfusla yan yana yaĢamıĢtır. Yerel sakinlerle yakın 
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iliĢkiler kuran Asurlu tüccarlar, yerli Anadolu kadınları ile evlenmiĢtir.
330

 Asurlu 

tüccarlarla evli yerli Anadolulu kadınlar, Karum merkezi olan KaniĢ’ten ve Asur’dan 

iĢ mektupları yazarak eĢleri olan tüccarlara bilgi vermiĢtir. KaniĢ’in meĢhur tüccarı 

Pusuken, Hititli anlamına gelen eĢi Kunaniya (Anadolu kökenli) ya ait birçok 

mektupta, KaniĢ’te oturan bu kadının aktif bir Ģekilde ticarete katıldığı 

görülmüĢtür.
331

 

Miraslarının devri için vasiyetname düzenleyen Asurlu tüccarlar, isterse 

mirasının tümünü eĢine bırakabilirdi. Ancak böyle bir vasiyet yoksa miras paylaĢımı 

Asur geleneklerine göre yapılırdı. Burada altını çizmemiz gereken iki önemli husus 

vardır: Birincisi Anadolu’da ticaret yapıp burada yaĢamı sona eren Asurlu tüccarın 

mirasında sadece Anadolu’daki yönetmelik etkili değildir; ikincisi ise bu döneme ait 

olan bütün vasiyetnameler Asurlu tüccarlara aittir. Özellikle bu durum Asurluların 

Anadolu’daki ticari hayata hâkim olduklarının en güzel delillerinden biridir.
332

 

Yerli halkın geçim sıkıntısı çektiği bu dönemde Anadolu’nun en müreffeh 

milleti, yerel beylerle birlikte Asurlu tüccarlardır. Zaten bu iki önemli yapı, bölgenin 

en büyük ekonomik gücüdür ki hem iç ve dıĢ ticarette büyük gelir elde etmiĢ hem de 

bir banka görevi görmüĢlerdir.
333

 Yani Asurlular, Anadolu’daki ekonomik iĢleyiĢte 

yerli halka karĢı bir üstünlük kurmuĢtur. Anadolu halkının Asurlu tüccarlara karĢı 

ödemiĢ olduğu bu bedel beraberinde bazı kazanımları da getirmiĢtir. Nitekim 

Anadolu uygarlığının elde ettiği kazanımların daima bir bedeli olmuĢtur.
334

 

Kültürel mirasın parçası olarak kabul edilen yazı, kanun hükümleri, kentler 

gibi çok sayıda ayırt edici özelliğin doğduğu Mezopotamya’daki uygar toplum Ģekli 

Asur kolonileri sayesinde Anadolu’da yayılmıĢtır. Böylece Asurlular Anadolu 

halkının hayat tarzında bir dizi değiĢikliklerin yaĢanmasını sağlamıĢtır.
335

 Bu değiĢim 

sonucunda doğal bir Ģekilde kültürel alıĢveriĢ ortaya çıkmıĢtır. Anadolu halkına göre 

daha uygar bir toplum olarak kabul edilen Asurlular, ticaret yoluyla çivi yazısı ile 
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oluĢturulan tabletler, Mezopotamya’nın mühürleri ve bunlar üzerinde bulunan tanrı 

resimleri yani inançlarını Anadolu’ya getirmiĢtir.
336

 

Yerel beylikler, ticari iliĢkilerdeki gerekli yazı ve antlaĢmaları Asurca 

yazmıĢtır. Bu sebeple Asur yazısının öğrenilmesinin güçlüğü karĢısında KaniĢ’te 

Asurlular tarafından bir yaz okulu açılmıĢtır.
337

 

Karahöyük, Kültepe ve Boğazköy kazılarında insan Ģeklindeki tanrı 

figürlerinin birçoğu Mezopotamya medeniyetinin dini konuda Anadolu’yu 

etkilediğini göstermiĢtir. Bunun dıĢında mezar Ģekillerinin toprak, küp ve sandık 

mezar olmak üzere değiĢik biçimler arz ettiği görülmüĢtür. Aynı zamanda cesetlerin 

yatıĢ istikametleri de farklılık göstermiĢtir. Yani küp mezarlarda insanların sırt üstü 

gömülmeleri mevcut olmakla birlikte toprak mezarlarda ise çömelmiĢ bir Ģekilde 

gömülmelere rastlanmıĢtır. Bütün bunlar bu dönemde Anadolu’da iki farklı 

uygarlığın yaĢadığı sonucuna varmamızı sağlamıĢtır.
338

 

Anadolu’nun Mezopotamya ile yoğun olarak temasa geçtiği ilk devir olan 

Koloni Çağı’nda, sanat alanında da bir etkileĢim yaĢanmıĢtır. Eski Tunç Devri’nden 

beri bilinen ve Anadolu’ya has olan damga mühürlerin yanında bu dönemde Asurlu 

tüccarların kullandığı ve aynı zamanda Mezopotamya kültürünün karakteristiği olan 

silindir mühürler ortaya çıkmıĢtır.
339

 

 

3.5 Asurluların Anadolu’da Yayılmacı Politikaları 

Ekonominin iki önemli unsuru olan üretim ve tüketim arasına giren pazar 

ekonomisi, basit olarak ürünlerin dolaĢım ve mübadele kavramını geniĢ ölçekte aĢan 

yaygın bir anlama sahiptir. Buna göre pazar; bir serbestleĢme, bir açılım aynı 

zamanda baĢka bir dünyaya da giriĢtir.
340

 Bu baĢlangıçtaki en iyi bilinen faktörler arz 

ve talep teĢvikidir. Talep olmadan arz, arz da olmadan talebin gerçekleĢmesi 

mümkün değildir. Turgot, “Eğer sahip olduğumu arz ediyorsam, bunun nedeni, 

elimde olmayan Ģeyi arzulamam ve aynı anda talep etmemdir eğer sahip olmadığım 

Ģeyi talep ediyorsam, karĢılığını vermeye, Ģu kadar mal, hizmet veya para sunmaya 
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hazırım.”
341

 derken sahip olunan ve arzulanan iki önemli kavram arasındaki 

örgütlenmeyi özetlemiĢtir. 

Asurlu tüccarlar, sahip oldukları değerli hammaddelerin niteliğini arttırmak 

amacıyla Orta Anadolu’da benek benek oluĢturduğu pazarlar sayesinde hayatlarına 

yeni bir anlam katmıĢtır.
342

 Yani talep ettiği ürünlere ulaĢmak isteyen Asurlular, 

Anadolu’yu yayılma alanı olarak seçmiĢtir. BaĢta yerel beyler olmak üzere 

Anadolu’nun da bu talebe karĢılık vermesi sonucunda Asurluların Anadolu’daki 

alıĢveriĢi baĢlamıĢtır.
343

 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’ndaki alıĢveriĢte sadece kent endüstrisinin 

malları olan metal maddeler ile değerli kumaĢlar değil; bu malları üreten yeni 

ekonomi de yayılmıĢtır. Çünkü mal yapımı imalat için gerekli hammaddeye sahip 

olan Anadolu beylerini, mal değiĢimine razı etmek yetmemiĢtir. Bununla birlikte 

Anadolu’daki ekonomik yapıyı, bu yapılmıĢ malları özümseyecek bir biçimde 

ayarlamak gerekli görülmüĢtür. Yani yerel beylerin Asurlu tüccarlarla etkin bir 

ticaret yürütebilmeleri için alan açacak Ģartları hazırlamaya razı edilmeleri 

gerekmiĢtir.
344

 

Üretim, mübadele ve tüketim bütün insanlar için temel zorunluluklar 

olmuĢtur. Bunlar uygarlıkların gündelik hayatları üzerinde ağır basmaya hiç ara 

vermeyen bir geçmiĢe bağımlıdır. Bu sebeple Anadolu beyleri kendilerine sunulan 

lüks malları kabul ederek bölgedeki koloni sistemini uygulamıĢtır.
345

 Böylece 

Asurluların ticari faaliyetleri zamanla geniĢleyerek yayılmacı bir hal almıĢtır.
346

 

Asurluların koloni sistemini Service’nin iĢ yöneticiliği kuramı ve topluluklar 

arası birtakım alıĢveriĢ iliĢkilerinin geliĢmesi varsayımı kuramından
347

 yola çıkarak 

Ģöyle ifade edebiliriz: Asur’dan çıkıp Anadolu’ya gelen Asurlu tüccarlar, beraberinde 

getirdikleri kalay, değerli kumaĢlar gibi ürünlerle Anadolu’nun orta kavĢağında yer 
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alan KaniĢ’i merkez seçerek buraya yerleĢmiĢtir.
348

 KaniĢ’in geliĢmesi ve nüfusunun 

yoğunlaĢmasıyla birlikte farklı Ģehirlere dağılan Asurlu tüccarların bir kısmı 

Bolkardağı çevresine gelmiĢtir; çünkü burası bakır kaynakları bakımından zengin bir 

bölgedir.
349

 KaniĢ ve Bolkardağı civarında akrabaları veya ortakları bulunan diğer 

Asurlu tüccarlar Alacahöyük’e yerleĢmiĢtir. Alacahöyük ise gümüĢ cevherinin bolca 

bulunduğu bir özelliğe sahiptir.
350

 Bu üç önemli mekân mal değiĢimi yoluyla 

birbirinden faydalanmaya baĢlamıĢtır. KaniĢ; Alacahöyük ve Bolkardağı civarındaki 

yerleĢimlere kalay ve kumaĢ dağıtırken Bolkardağı’ndan bakır, Alacahöyük’ten 

gümüĢ almıĢtır. Alacahöyük’ten KaniĢ’e ticaret için giden bir kiĢi Bolkardağı 

civarına gelen bir tüccar ile karĢılaĢtığında kendisine gümüĢ getirmesini istemiĢtir. 

Böylece KaniĢ zamanla kendi mallarını değil Alacahöyük ve Bolkardağı’ndan çıkan 

malları satmaya baĢlamıĢtır.
351

 

Bu ticari ağı aynı Ģirkete bağlı olan veya aralarında herhangi bir ortaklık 

bulunmayan bir salkımın taneleri gibi birçok noktada yer alan acenteleri birbirine 

bağlamıĢtır. Asur kolonileri bu ticaret durakları, iĢ birliği ve bağlantılar sayesinde 

ilginin artan baĢarısıyla adeta kendiliğindenmiĢ gibi çoğalmıĢtır.
352

 Asurlu ailelerin 

kurduğu ticari kuruluĢlar kolektif bir anlayıĢ ile büyümüĢtür.
353

 Bu artıĢ öncelikle 

dolaĢıma bağlı olmuĢtur. Nitekim bir dolaĢım ne kadar fazla mekân kaydederse o 

kadar verimli bir hale gelmiĢtir.
354

 

Orta Anadolu’da yaklaĢık 30 Ģehirde yoğunlaĢan ticari faaliyetler kervan 

güzergâhının çevresindeki alanları da içerisine alarak etki alanını geniĢletmiĢtir.
355

 

Asurluların Anadolu halkının ticari faaliyetlerde etkisiz kaldıkları bir dönemde ihraç 

ve ithal maddelerinin kendi lehine mübadelesi ve dâhili ticarette çoğunlukla 

Asurlulara kazanç temin etme esasına dayanan iĢletmeler yaygınlaĢmıĢtır.
356

 Her 

yeni firma veya ticaret merkezi Asurlu tüccarlar için yeni yayılma alanı oluĢtururken 

bu alanlar tüccarlar için sermaye, servet, zenginlik, anlamına gelmiĢtir. 
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Zenginliğin paradan ya da altın ve gümüĢten oluĢtuğu pek rağbet gören bir 

gerçektir. Bu durum paranın hem ticaret aracı olarak hem de değer ölçüsü olarak 

gördüğü ikili iĢlevlerden kaynaklanmıĢtır. Paranın ticaret aracı olması sayesinde, 

paramız olduğu zaman ihtiyaç duyduğumuz Ģeyleri baĢka herhangi bir değiĢim 

aracılığıyla temin edebileceğimizden çok daha kolay elde edebiliriz. Asıl meselenin 

paraya ulaĢmak olduğunu daima görürüz.
357

 

Asurlu tüccarlar, mübadelede kullanılan değerli madenleri elde etmeye 

yoğunlaĢmıĢtır. Bu amaçla Asurlular, Anadolu’daki yerliler arasında ufak para olarak 

kullanılan bakırın
358

 yanı sıra dönemin külçe halindeki belli baĢlı parasını oluĢturan 

gümüĢe
359

 sahip olmak için yayılma alanlarını bu değerli madenlere sahip olan 

Ģehirlere doğru geniĢletmiĢtir. Böylece ticarette güç, beceri ve akıl olarak ifade edilen 

tekeller
360

 kurmaya çalıĢan Asurlular, olası bir çekiĢmeye mahal vermemek için 

kıymetli madenlerin yabancı tacirlerin eline geçmesini engelleyici önlemler almıĢtır. 

Örneğin; Asurlu tüccarların bir yerel Anadolu beyi ile yaptığı antlaĢma metninde 

“Akadlıları yukarı çıkartmayacaksın. Eğer senin ülkene geçerlerse bize teslim 

edeceksin ki (onları) biz öldüreceğiz.”
361

 diye ifade edilmiĢtir. Bu durum Asurluların 

Anadolu’da ticari üstünlüğünü korumaya çalıĢtığına iĢaret ederken tekelleĢmenin 

yerel beyler tarafından himaye edildiğini de göstermiĢtir.  

MüĢteri, siyasi yapı ve ticari alanın buluĢması sonucunda satıĢ, alıĢı düzenler 

mantığıyla hareket eden Asurlular, bununla birlikte satıĢın kârla birlikte düzenlemesi 

gerektiğinin bilincinde olmuĢtur. Tüccarların kaderi aslında bu sonuca bağlıdır. 

Örneğin; bir demir yolu ağı gibi ticarette de döngüler vardır. A-B ticaretinin B-A 

dönüĢü basit gibi görünse de bu ticaret ağı beraberindeki katılımcılarla yayılma 

alanını geniĢletebilir. A Asur, B Anadolu ise A-B trafiğin arkasından B-A’ya bir 

dönüĢ gerçekleĢecektir. Eğer örneğimizde Asur’dan Anadolu’ya kalay ve kumaĢ 

getiren tüccar, Anadolu’dan altın veya gümüĢ ile geri dönecektir. Asur’a getirilen bu 

değerli madenler ile tüccarlar, yine muhtemelen Babil kumaĢları veya Ġran kalayı 

alacak ve bunlar yeni kervanlarla Anadolu’ya götürülecektir. Her Ģey tüccarın 
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istediği bir Ģekilde gerçekleĢirse Asurluların hem Mezopotamya’da hem de 

Anadolu’da yayılma alanı artacaktır.
362

 

Bilgi, birikim alanında geliĢme göstermiĢ olan toplumlar, ilham verici 

özellikleri sayesinde deneyimlerini aktarırken dıĢ etkilere açık hale gelen coğrafyalar 

üzerinde yayılmacı bir politika izleyebilir. Ancak bu politika Asurlularda ekonomik 

alanda kendini baskın bir Ģekilde hissettirmiĢtir.
363

 

Asurlu tüccarların Anadolu’da yaĢayan halkı “biz ve diğerleri” Ģeklinde 

isimlendirmeleri bölgeyi yurt olarak görmediklerini iĢaret etmiĢtir. Bu sebeple 

Asurluların kendisine ait olan kültürel özellikleri Anadolu’ya getirmeleri ticaret 

ekseninde ortaya çıkan doğal sonuçlar olmuĢtur. Yani Asurlu tüccarların kültürel 

özellikleri, yerli halkı kendi alıĢkanlıklarından uzaklaĢtırıp körleĢtirmemiĢtir.
364

 

Koloni Çağı’nda Asurluların Anadolu’da izlediği ekonomik yayılmacılık, bu 

politikanın sadece askeri ve siyasal bir egemenlikten ibaret olmadığını 

göstermiĢtir.
365

 Aynı zamanda Asurluların geniĢleme politikası sadece Anadolu ve 

Mezopotamya ile sınırlı olmamıĢtır. Genel olarak barıĢçıl temeller üzerine inĢa edilen 

Asurluların Anadolu’daki ekonomik yayılma siyasetinin en nihai amacı Yeni Asur 

Devleti döneminde Kilikya üzerinden Akdeniz’e ulaĢmak olmuĢtur.
366

 

Metalürji, tekerlek ve yük eĢeği Asurlular sayesinde Anadolu’da yeni bir 

ekonomik örgütlenmenin temelleri oldu. Bu yeni ekonomik örgütleniĢ olmaksızın 

yeni maddeler lüks olarak kalacak, yeni zanaatlar kullanılmayacak yeni buluĢlar 

insanlara yalnızca biraz rahatlık, kolaylık noktasında kalacaktı. Asurlu tüccarlar tıpkı 

yazı örneğinde olduğu gibi Anadolu’daki yayılmacı politika sayesinde, bilinçli bir 

Ģekilde olmasa da yeni ekonomik anlayıĢta da etkili olmuĢtur.
367
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3.6. Asur Sömürgeciliğinin Modern Sömürgecilik Ġle Olan Farklılık Ve 

Benzerlikleri 

Eski Çağ’dan bu yana toplumlar, uygarlıklar, devletler ve hatta büyük 

imparatorluklar var olmuĢtur. Bununla birlikte Tarih’in akıĢı içerisinde ekonomiler 

de insanlarla birlikte kuĢaktan kuĢağa yayılmıĢtır. Bu nedenle ortaya çıkan iki terim 

yani dünya ve ekonomi insan soyu ile baĢlayıp bugün tüm evreni temsil etmiĢtir.
368

 

Bu düzende insanlar, yönetenler ve yönetilenler veya efendiler ile hizmetçiler olarak 

sosyo-politik farklılıklara bölünmüĢtür.
369

 HiyerarĢik düzende ortaya çıkan bu 

gruplar içindeki baskın güçlerin yaĢadığı zafiyetler beraberinde siyasi veya iktisadi 

himayelerin ortaya çıkmasına yani sömürgeciliğe sebep olmuĢtur.
370

 

SavaĢlar, antlaĢmalar ve diğer bütün politikalarda olduğu gibi sömürgeciler 

de bu iĢi baĢkalarını düĢünerek yapmamıĢtır.
371

 Yüksek gelir, sömürgeci politikanın 

her zaman güdeleyicisi olmuĢtur.
372

 Bedeli çok yüksek maddi menfaatlerin söz 

konusu olduğu bu anlayıĢ Asur sömürgeleri ile modern sömürgeciliğin en önemli 

ortak yanını oluĢturmuĢtur. Öncelikle tarım ve maden ekonomilerine uygulanabilen, 

sömürge ekonomisi
373

 olarak ifade edilen bu benzerlikte, sömürgeciler tarafından 

zenginlik kaynakları elde edilerek yaĢam ağı üzerinde denetim kurulmuĢtur. YaĢamı 

düzenlemenin ve kolaylaĢtırmanın bir yolu olarak görülen doğa, değiĢ-tokuĢ ve kâr 

süreçlerine çekilen bir yaĢam ağı olarak adlandırılıp kontrol altına alınmıĢtır.
374

 

YaĢamı denetim altına almayı kolaylaĢtıran etkenlerden birisi olan icatlar, 

hayatın içine katılmadan önce, yıllar hatta yüzyıllar boyunca beklemek zorundadır. 

Ġcat yapılmakta; ancak bunun uygulanması ise toplumun istenen kabul düzeyine 

gelmesiyle ortaya çıkmıĢtır.
375

 Örneğin; bakır, kalay, gümüĢ gibi madenlerin 

ticaretinin, halka kadar yayılmasa da Asurlu tüccarlar ile Anadolu krallıkları arasında 

yapılması yerel beylerin ekonomik, toplumsal ve psikolojik olarak Asurluların 

ekonomik üstünlüğü kabul etmeye hazır hale gelmesi Asur sömürgeciliğini 
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kolaylaĢtırmıĢtır.
376

 Bunun sonucunda yerel beylerin Asurlu tüccarlara karĢı bir 

bağlılığı meydana gelmiĢtir. Bu bağlılık Asurluların Anadolu’yu kolonileĢtirmeleri 

sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Bu sebeple bu ilgi Asur sömürgeciliğinin nedeni değil 

sonucu olmuĢtur.
377

 

Avrupa’da endüstrileĢmenin ikinci aĢamasında çelik, elektrik, petrol ve 

kimyasal maddelerin de üretim sürecine sokulmasıyla endüstrileĢme bugün 

çevremizde gördüğümüz hali almıĢtır.
378

 Yani bu örnekler üretim çarklarının 

döndürülmesi için zanaatkârların sahip olmadığı sermayeye gerek duymasına sebep 

olmuĢtur. Fabrika iĢletmeciliğinin üstün hale gelmesiyle üretim, hayatın merkezi 

olmuĢtur.
379

 Bu üstünlük Avrupa devletlerinin ekonomik refahını da yükseltmiĢtir. 

Ekonomik refah ise birtakım faaliyetlerin yanında, silah endüstrisinde de büyük 

geliĢmelere yol açarak, Avrupa’nın baĢka toplumlar üzerinde egemenlik kurmasını 

sağlamıĢtır.
380

 

Asurlular tıpkı yeni sömürgeciler gibi kendi ülkelerine bağlı kalarak 

Anadolu’daki zenginlikleri değerlendirmek amacıyla koloniler oluĢturup ticaret 

sömürgeleri kurmuĢtur.
381

 Sömürge ile ana kent arasında yapılan mal değiĢimlerinde 

sömürgeciliğin iĢleyiĢi ve kuvvet alanları belirlenmiĢtir. Buna göre sömürge 

ülkelerinden gelen ürünlerin pazarı bu ülkelerin iç pazarı olmayıp aksine 

sömürgecilerin kontrolünde yürümüĢtür. Bunun sonucunda da sömürgeciler, bağımlı 

coğrafyalar üzerinden sürekli güçlenmiĢtir.
382

 

Sömürü iĢlemlerinin yürütülebilmesi için bu iĢten kazanç sağlayan idareciler 

genelde ön planda olmuĢtur. Bu idareciler sömüren ile sömürülen arasındaki iliĢkide 

kendi yararını gözetmiĢtir. Bu durum Anadolu’daki yerel beylerin, Asurlu tüccarlara 

rahat hareket edebilme ortamı hazırlarken besin üretimiyle uğraĢmak zorunda olan 

yerel halkın çıkarlarını ikinci plana atması ile modern dünyada da asimile olmaya 

aday olan sömürge aydınlarıyla görülmüĢtür.
383

 Her iki dönemde de yerli nüfus 

yalnızca belirsiz bir yığın olarak görülmüĢtür.
384
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Sömürgecinin mutlak otorite veya ekonomik güç olabilmesi için fiili yaĢam 

yeterli değildir; bunun meĢruluğuna da inanmaları gerekir. Bunun için yapılan 

antlaĢmalarla sömürgecilerle ile sömürülenler arasındaki bağ resmiyet kazanmıĢtır. 

Ortaya çıkan bu iliĢki sonucunda sömürgeciler, önemli bir güç olduklarına 

inanmıĢtır.
385

 Asurlu tüccarlar ile yerel beyler arasında yapılan antlaĢmalar ile 

sömürge antlaĢmaları.
386

 

Koloni Çağ’ında el emeğine ve zanaatkârlığa dayalı olan üretim, yerini 

sermaye birikimine dayalı zenginleĢen yeni ve güçlü bir ticaret anlayıĢına 

bırakmıĢtır. Böylece Eski Çağ’daki sömürgecilik yeni bir anlam kazanmıĢtır. Buna 

göre ekonomisi tarım ve zanaata dayanan, teknik yönden geri kalmıĢ insanların daha 

ilerlemiĢ tekniğe sahip uluslar tarafından boyunduruk altına alınmaları ile modern 

sömürgecilik yaygınlaĢmıĢtır.
387

 Geçim kaynaklarının çeĢitlenmesi, nüfusun artması, 

ihtiyaçların farklılaĢması devlet politikalarına da yansıdığı için klasik dönemdeki 

sömürgecilik anlayıĢı, modern sömürgecilikten birçok konuda faklı özellikleri 

barındırmıĢtır.
388

 

Ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanan, teknik yönden geri kalmıĢ 

insanların daha ilerlemiĢ tekniğe sahip uluslar tarafından boyunduruk altına alınması 

olarak tanımlanan modern sömürgecilik anlayıĢında
389

 ekonomik yayılma dıĢında 

baskı, Ģiddet ve asimile politikası yoğunluk kazanmıĢtır. Bu sebeple sömürgecilik 

sadece ekonomik anlamda değil; siyasi ve sosyal yönden de büyük bir tehdit halini 

almıĢtır.
390

 

Koloni Çağı’nda mutlak siyasi güç yerel beyler olmakla birlikte onların 

belirlediği ekonomik kurallara göre ticaret yapılmıĢtır. Bu antlaĢmaların amacı 

Asur’un ticaret tekeli ile baĢtaki hükümdarın egemenliğini uzlaĢtırmaktır.
391

 Bunun 

neticesinde kurallar belirlenmiĢ, Anadolu’da bulunan bazı hammaddeler Asur’a 

taĢınmıĢ ve buradan bazı mamul maddeler, altın, gümüĢ, kumaĢ gibi, tekrar 

pazarlanmıĢtır.
392

 Modern sömürgecilikte ise sistemin iĢleyiĢini sağlayan 
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mekanizmalara Ģeklen katılım söz konusudur. Siyasi, ekonomik ve kültürel etkenler 

egemen devlet yani sömürgeciler tarafından belirlenmiĢtir.
393

 

Sömürgeler, sömürgeci devletlerin baĢkentlerinde alınan kararlarla 

yönetilmiĢtir ve bu kararlarda sömürge halkının görüĢüne baĢvurulmamıĢtır.
394

 

Sömürgeci devlet, kâr oranını arttırabilmek için Asurlulardan farklı olarak 

hammaddenin ucuz ve iĢ gücünün bulunduğu yerlerde yatırımlar yaparak bir taraftan 

hammadde nakliyatı ve onun elde edilmesi ile ilgili sorunların önüne geçmiĢtir. 

Diğer taraftan da köle ya da göçmenlerle karĢılanmaya çalıĢılan emek gücünü daha 

düĢük maliyetle ve daha az tehditle yerinde gidermiĢtir.
395

 Askeri veya siyasi 

üstünlük ile egemenlik sağlayamayan yeni sömürgeciler düĢman olarak 

tanımladıkları memleketi ve onun kültürünü tanıdıktan sonra onları birbirinden 

ayırma, fitne çıkarıp ve parçaladıktan sonra hâkimiyet altına alarak asimile 

politikasını gerçekleĢtirmiĢtir.
396

 Böylece sömürgecilere teslim olan millet baĢka 

milletlerin kültürüne, hükümlerine, ahlak anlayıĢına, dil zevkine kapılıp kendi 

alıĢkanlıklarını kaybetmiĢtir.
397

 

Bir ticaret merkezi olan Asur Ģehri ile kendisine en yakın bölgeleri ticaret 

yoluyla sömürge haline getiren Asurluların
398

 Anadolu ile yaĢadığı anlaĢmazlıkları 

hukuk düzeni içerisinde çözmeleri ve zaman zaman Anadolu hukukundan 

faydalanmaları, Asur sömürgeciliğin asimile ve baskıdan uzak bir anlayıĢa sahip 

olduğunun kanıtlarından biri olmuĢtur.
399

 Bu sebeple MÖ. 2. Binyılda Anadolu’da 

yaĢayan halkın Subar, Hurri veya Mitanni kökenli
400

 olmasını önemsememiĢtir. 

Asurluları büyüleyen faktör Anadolu’nun stratejik açıdan Asur Ģehrine ticari 

platform olarak uygun bir pozisyona sahip olması olmuĢtur.
401

 

Yeni sömürgecilik durumunda egemenler tarafından sömürüyü gizlemeye 

yönelik bir çaba söz konusu olmuĢtur.
402

 Yerli halkın tepkisini çekecek politikalar 

yerine onların yaĢamlarını kolaylaĢtıracak yenilikleri sunma yoluna giden 
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sömürgeciler, böylelikle tepkileri yumuĢatarak kendi yöntemlerini yavaĢ yavaĢ 

büyüyen bir iĢbirliği üzerine oturtmuĢtur.
403

 Yeni sömürgeciler bu amaçla geri kalmıĢ 

ülkelerin meselelerini çözmek, onlara teknik yardım ve sermaye vermek bahanesiyle 

yeraltı ve yerüstü zenginliklerine el koymuĢtur. Üstelik onları açık bir hammadde 

pazarı halinde tutan sömürgeciler, kendi sanayi mamullerini satacak bir pazar olarak 

kabul etmiĢtir.
404

 

Modern sömürgecilikte yeni düzeni kabul ettirebilmek için baskı Ģiddet son 

basamakta belirleyici olmuĢtur.
405

 SömürgeleĢtirilen insan içinde bulunduğu ümitsiz 

durumdan kurtuluĢun bir tek çözüm yolu olduğunu bilir o da sömürgeciye Ģiddetle 

karĢı çıkmaktır. Sömürge insanı sömürgeciyle iliĢki kurduğu her yerde güçlü ve 

üstün olduğunu göstermiĢtir. Bunun için de sömürgeci ile sömürülen insanlar 

arasında her zaman polis karakolları ve ordudan bir sınır teĢkil edilmiĢtir.
406

 

Kendi dıĢında kalanı gizli veya açık bir Ģekilde hükmü altına alarak bir 

sömürge düzeni oluĢturmak için farklı yollar kullanan modern sömürgeciliğin en 

nihai hedefi aldatıcı, sindirici bir Ģekilde sömürge üzerinde kontrol sağlamak 

olmuĢtur.
407

 Bu sebeple modern sömürgelerin Asur sömürgeciliğine göre daha kalıcı 

olduğu görülmüĢtür. Yeni sömürgecilikteki bu devamlılık beraberinde tamamen yeni 

gelenekleri, yeni hayat modelini ortaya çıkarmıĢtır.
408

 Buna karĢın her alıĢkanlıkta 

olduğu gibi geleneksel veya modern sömürgecilikte de mutlaka yıkıcı taraflar 

meydana gelmiĢtir. KurtuluĢçu politikanın devreye girdiği bu noktada maddi ve 

manevi koĢulların oluĢması sayesinde milletler elbette yabancıların himayesinde 

tükenmeyecektir.
409

 Aksi durumda siz küçüldüğünüz ölçüde baĢkası sizi küçük 

görecektir.
410

 

 

3.7. Sömürgecilik Felsefesinde Asurlu Tüccarların Anadolu’daki 

Hammadde Kaynaklarına YaklaĢımları 

Eski Çağ’dan bu yana var olan ve yeryüzünün tümüne yayılan dünya 

ekonomisi, genellikle kentsel bir kutba, iĢlerinin lojistik merkezinde bulunan bir 
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kente sahip olmuĢtur. Haberler, mallar, sermayeler, krediler, insanlar, emirler, ticari 

mektuplar buraya akmıĢ ve aynıları buradan yola çıkmıĢtır. Zengin olan toptancı 

tüccarlar, bazen burada uygulanan kanunlara bile doğrudan veya dolaylı olarak 

etkide bulunmuĢtur.
411

 Böylece dünya nüfusunun önemli bir kısmına sahip olan 

tüccarlar, söz hakkına sahip olarak seçkin bir tabaka yaratmıĢtır. Bu sınıfın altında 

kalan öteki grup ise kaygı içerisinde sığınacak bir taraf aramıĢtır. Birinciler “söze” 

sahiptir, ötekiler ise bu sözü ödünç almıĢtır. Bu ikisi arasında ise aracı olarak hizmet 

veren krallar, derebeyleri vardır.
412

 Bu düzen, sadece dünyanın maddi zamanının 

ritmini vermekle kalmamıĢtır. Bununla birlikte onunla iĢ birliği yapan veya ona 

hasım olan tüm toplumsal gerçekler ona aralıksız olarak müdahale ederek bu 

durumdan etkilenmiĢtir.
413

 

Bu tesirde, dünya üzerinde en geniĢ ölçekle yayılmıĢ maddi açıklama kaynağı 

mekandır. Çünkü mekan hem tarihin tüm gerçeklerini hem de yüzey üzerinde yer 

tuttuğundan dolayı devletleri, toplumları, kültürleri ve ekonomileri gündeme 

getirmiĢtir. Tıpkı bir duvardaki tuğlalar gibi bütünlerden birinin veya diğerinin 

seçilmesine göre, mekanın anlamı ve rolü değiĢmiĢtir.
414

 

Sömürgecilik felsefesinde, iktisadi gücünü arttırmak veya sürekli kılmak 

isteyen seçkinler, seçtikleri mekanlardaki sömürgelerde yerlilere, bilhassa kitleler 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olan siyasi güçlere, kendini kabul ettirmek 

mecburiyetindedir. Bu sebeple kolonilerle olan iliĢkilerini tepeden tırnağa iyi bir 

biçimde düzenlemek zorunda olmuĢtur. Bu düzenleme ilk günden itibaren 

sömürgecinin talebi ile baĢlamıĢtır. Ortaya çıkan değiĢiklik sömürülenin yaĢamında 

ve bilincinde olağanüstü bir farklılığı meydana getirmiĢtir.
415

 

ĠĢ bölümü, uzmanlaĢma ve farklılaĢma sayesinde uygarlaĢmanın ortaya 

çıktığı Mezopotamya medeniyetinde insanlar, büyüme potansiyelleri sebebiyle emek 

ya da hammadde bakımından kısa sürede kendisine yetersiz bir duruma düĢmüĢtür. 

Bu sebeple “ekonomik kendine yetersizlik” sorununu aĢabilmek amacıyla büyük 

çaplı iĢler için kullanılacak olan hammadde (kereste, taĢ, metal vb.) eksikliği 

sebebiyle alıĢveriĢ faaliyetlerini hızlandırmıĢtır. Bu gereksinimi zenginlik ve erk 

merkezi olan Anadolu’dan karĢılayan Mezopotamyalılar, uygarlığın yayılmasını 
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sağlayan “ekonomik kendine yetersizlik” durumunu geçmiĢtir. Bu sebeple Anadolu, 

Mezopotamya uygarlıkları için gerekli bir hammadde kaynağı olmuĢtur.
416

 

Ekonomik bakımdan gereksinimlerini büyük ölçüde Anadolu’dan karĢılayan 

Mezopotamya uygarlıkları içinde yer alan Asurlular, daha etkili bir iĢ organizasyonu 

oluĢturmak için bölgeyi çok sayıdaki koloni aracılığıyla sömürmeye baĢlamıĢtır. 

Böylece yerli halkın kontrol etmesi gereken üretim iliĢkilerinde Asurlular etkili 

olmuĢtur.
417

 

Asurlular sömürgecilikte, üretim fazlasının üretici kesimden, üretken 

olmayan kesimlere aktarılması anlamına gelen “toplumsal artı aktarımı düzeneği” 

ile yatırım olanakları sağlamıĢtır. Yani Asurlu tüccarlar, kalay üretmese de bu önemli 

madene sahip olmuĢtur. Toplumsal artının sağlamıĢ olduğu bu olanakla geçim 

sıkıntısı çekmeyen Asurlu tüccarlar, Anadolu’ya yerleĢerek, burada bulunan ve 

kolonyal ürün adı verilen hammaddeleri elinde bulundurmuĢtur.
418

 

 Asur sömürgeciliği gözle görülmez; çünkü bu faaliyetten kazanç sağlayan 

Anadolu beyleri tarafından sömürgecilik, kamufle edilmiĢtir. Sömürge seçkinleriyle 

yani Asurlu tüccarlar ile iyi iliĢkiler kurmaya çalıĢan beyler bunun için büyük çaba 

harcamıĢtır. Yerli halk ile Asurlu tüccarlar arasındaki iliĢki yerel beyler tarafından 

diyalog yoluyla yürütülmüĢtür. Bu uzlaĢmayı uzun soluklu tutan en önemli etken ise 

ticaretin düzenli olma durumudur.
419

 

Menzil kentlerin baĢında bulunan beyler, kutba az ya da çok saygılı 

mesafelerde yer alarak Asurlu tüccarlarla iĢ birliği kurarak onları etrafına toplamıĢtır. 

Bu tüccarların faaliyetleri ana kent olan Asur ile uyum sağlamıĢtır. Asurlu tüccarlar 

iĢ akımını Anadolu beylerine doğru yöneltmekte, onların saraylarında veya 

Karumlarda emanet ettikleri malları yeniden dağıtıp veya taĢıyarak onların kredisine 

yaslanmıĢ ya da onlara tahammül etmiĢtir. Ticari çeĢitliliğin yerleĢtiği her yerde 

hoĢgörülük ĢaĢırtıcı bir Ģekilde tekrarlanmıĢtır.
420

 

GeniĢ toprak parçalarını yönetmekle yükümlü olan yerel beyler, yönetimi 

kendisine teslim edilen bölgenin her yerinde olup bitenleri denetleyememiĢtir. 
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Ġktisadi ve ticari iĢlerle meĢgul olmaktan baĢka yerli halk üzerinde baĢka bir nüfuzu 

olmayan; ancak koloni teĢkilatının sevk ve idaresini doğrudan doğruya Asur kenti ile 

yapan Asurlu tüccarlar, Anadolu’nun dahili ticaretinde de yerel beyler ile hareket 

etmiĢtir. Anadolu beyleri bu sayede de ekonomik olarak güçlenerek bunun 

sonucunda siyasi nüfuzunu arttırmıĢtır.
421

 

Öte yandan Asurlu tüccarlar, yerli nüfusu sadece belirsiz bir yığın olarak 

görmüĢtür. Bu sebeple o devirde ancak ithal ve ihraç maddelerin Asurlular lehine 

mübadelesi ve iç ticarette Asurlulara büyük kazanç sağlama esasına dayalı olan bir 

alıĢveriĢ ortaya çıkmıĢtır.
422

 Bu münasebet uygar toplum olarak ifade edilen 

Asurluların hammadde gereksinimini göstermiĢtir. Bu ihtiyacı Anadolu halkı 

açısından ise toplumsal yapının farklılaĢması, sosyal eĢitsizliğin derinleĢmesi, 

yöneticiler ile yönetilenler arasındaki ekonomik farkın büyümesi anlamına gelmiĢtir. 

Ekonomik farkın ve beraberinde yönetici kesimin zenginliğini ortaya koyan güçlü 

deliller vardır. Bu durumun kanıtı ise Alacahöyük kral mezarları içerisinde bulunan 

görkemde ortaya çıkmıĢtır.
423

 

Asurlular, Anadolu’daki altın, gümüĢ ve bakır gibi değerli hammaddeleri 

iĢgal veya yağma gibi kaba güce dayalı olan alıĢveriĢ iliĢkileri ile sağlamamıĢtır.  

Aslında Koloni Çağı’nda önce Mezopotamya uygarlıkları tertip edilmeyen bir ticaret 

anlayıĢının dıĢında savaĢlarla gerekli hammaddeleri Anadolu’dan ülkesine 

getirmiĢtir. Koloni Çağı’nda ise Asurlular, düzenli alıĢveriĢ ile ticareti sömürgeci bir 

anlayıĢa dönüĢtürmüĢtür. Yani kaba güce dayalı olan alıĢveriĢ iliĢkilerini barıĢçı 

biçime dönüĢtürerek sömürgeciliği sevecen bir halde uygulamıĢtır. ĠĢgal, yağma gibi 

kontrolsüz gücün yerini ticaret almıĢtır. Böylece uygar toplum olarak kabul edilen 

Asurlular, yazıyı henüz tanımadığından dolayı, uygarlıkta kendisinden daha geri olan 

Anadolu’nun doğal kaynaklarını sömürmüĢtür.
424

 

Ancak bu sömürgecilik anlayıĢı, Asurluların Anadolu’daki bütün ilkel ve geri 

kalmıĢ yapıları yok ederek bölgeyi uygarlaĢtırma inancı içerisinde olmamıĢtır. Yani 

Asurluların Anadolu’yu uygarlığa kavuĢturmak yolunda herhangi bir iddiası yoktur. 
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Nitekim sömürgeciliğin uygarlığı yaymak yolundaki yargısı, sömürgeci ülkelerin 

faaliyetlerini daha kabul edilebilir hale getirme çabasından ibarettir. Asurlular; yeni 

teknikle donatılmıĢ olan ticareti geniĢ bir alana yaymak, yeni pazarlar elde etmek ve 

değerli değerli mamul kaynakları kapmak için aslında Anadolu uygarlığına ait olan 

ticarete el koymuĢtur.
425

 

Asur sömürgeciliğinin temeli olan ticaret, Anadolu’da kurulan kolonicilik 

sayesinde geliĢmiĢtir. Bu sistemde Asurlular, merkezi otoriteden yoksun olduğu için, 

siyasi bakımdan zayıf olan Anadolu’daki altın, gümüĢ, bakır gibi değerli madenlere 

sahip olurken baĢka ülkelerden de ihtiyaç duyulan ürünleri temin etmeyi 

amaçlamıĢtır. Anadolu beylerinin ihtiyacı olan ürünleri tedarik edip, kendi mamul 

maddeleri ve ihtiyaç fazlası ürünleri için pazar bulmak ve gerekli hammadde 

kaynaklarını sağlamak istemiĢtir. Bunun için de Asurlu koloniciler, kullanılabilir 

sermaye miktarını ve çeĢitliliğini arttırmayı amaçlamıĢtır. Böylece hem Asur’da hem 

de Anadolu’da Ģirketler kurarak her geçen gün ortak sayılarını arttırmıĢtır.
426

 

Asurlu tüccarlar, Anadolu’da saf altın ve gümüĢ elde etmeye çaba gösterirken 

bu durum doğrudan mümkün olmadığı için dolaylı yönden Anadolu’daki 

zenginlikleri sömürmüĢtür. Bunun için tüccarlar, ticari faaliyetlerin normal seyrinde, 

getirdikleri eĢyayı önce kötü daha sonra kaliteli bakırla değiĢtirerek iyi cins bakırı; 

gümüĢ ve altın karĢılığında satmıĢtır. Anadolu’da satılan mal karĢılığında elde edilen 

gümüĢ ve altın madenini ana kent Asur’a gönderen tüccarlar parasal mübadelenin bir 

nevi ilkel halini kullanmıĢtır.
427

 Bu değiĢim, tamlığın ve eksikliğin yan yana 

olamadığını, fırsat çıktığında karĢılaĢmayacaklarını, iki farklı sicilin tek bir sorunu 

meydana getirmediğini, her mübadelenin zorunlu olarak voltaj farkları sayesinde 

ortaya çıktığını göstermiĢtir. Bu mübadelede kullanılan değerli madenler aynı 

zamanda Asurlu tüccarların Anadolu’daki sömürge faaliyetlerini hızlandırmasının bir 

biçimidir. Çünkü mübadelenin ilkel biçimlerini sonlandırmak mümkün olmadığı için 

para her zaman kendi evinde ve dıĢarıda baĢkalarını sömürmenin düzeni 

hızlandırmasının bir sembolüdür.
428

 

Mallar değiĢime girer girmez paranın alçak bir sesle homurdanmaları iĢitilir. 

Çünkü hep daha fazla arzulanan bir mal ve para, değiĢimlerin kriteri rolünü 
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oynamıĢtır.
429

 Örneğin; Koloni Devri’nde, tuz yataklarının dikkate değer bir miktarda 

bulunduğu Orta Anadolu’da bu önemli hammadde hem gıda hem de para olarak 

hizmet vermiĢtir. Tuz Gölü civarındaki tuz ocaklarında “rabi tabatim” adı verilen 

yüksek rütbeli bir tuzcular amirinin bulunması tuzun alıĢveriĢi yapılan önemli mamul 

madde olduğunu göstermiĢtir.
430

 Bu durum tuzun Anadolu’daki Asurlu tüccarların 

pazar çeĢitliliğini arttırmalarını sağlarken Asur sömürgeciliğinin, Anadolu’daki 

ödeme araçlarının tükenmesine sebep olan önemli bir tehlike olduğunu da gözler 

önüne sermiĢtir.
431

 

Yine Kapadokya bölgesinde yetiĢtirilen üzüm ve ondan elde edilen Ģarap 

Asurlu tüccarlar için gıda ve para anlamına gelmiĢtir. Erciyes, Melendiz, Hasandağ, 

Karadağ ve Karacadağ gibi volkanik dağların bulunduğu coğrafyada, tüflü araziler 

üzüm yetiĢtiriciliği ve Ģarap üretiminin yoğunlaĢtığı yerler olarak bilinir. Kültepe 

metinlerinde üretimi yapılan meyveler içerisinde ilk sırayı üzüm almıĢtır. Üzüm, bazı 

iĢlemlerden geçirildikten sonra Ģarap anlamına gelen “ka iranum” adıyla Asurluların 

kervan ticaretindeki yazıĢmalarında kayıtlı olan ürünler arasında olduğu 

görülmüĢtür.
432

 Böylece doğadan elde edilen mahsuller bir yandan Asurluların satın 

alma gücünün yayılmasını sağlarken bir diğer yandan da üretimin büyümesine yol 

açmıĢtır. Bu geliĢme Asurlu tüccarların rakiplerini soyutlamak üzere bir tarife 

geliĢtirdiklerini de göstermiĢtir. 

Asurlu tüccarların Anadolu’yu birçok yönden ticari nüfuz altına alması, hizmet 

üreten kiĢi sayısını da arttırmıĢtır. Bu durum endüstrileĢme ve örgütlenme alanlarında 

yeni olanaklar yaratmıĢtır. Metal iĢleyicilerin yetiĢtirilmesi, gerekli hammaddeler 

sağlanması, bakır ve kalay bulundurularak ticaretin örgütlendirilmesi ve el altındaki 

zanaatçıları beslemeye yetecek bir artı ürün bulundurulması sonucunda artan üretim, 

Asur sömürgeciliğini güçlendirmiĢtir.
433

 

Asurlular, Anadolu’daki hammadde kaynaklarına ticaret ekseninde bir sömürge 

politikası izleyerek yaklaĢmıĢtır. Yani para ekonomisi, toprakların bir ticaret malı 

gibi alınıp satılabildiği bir noktanın ötesinde yayılmıĢtır. Hammadde kaynakları 
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üzerindeki ekonomik egemenlik, birikmiĢ olan zenginliğin paylaĢılmasına sebep 

olmuĢtur. Bunun için Anadolu’yu yalnızca kazanç elde etmek olarak gören Asurlu 

tüccarlar, bu zenginliğin önemli bir ortağı haline gelmiĢtir. Nasıl ki deniz, Akdeniz 

ve elbette Basra Körfezi halklarına da yeni geçim imkânları sunduysa Anadolu’daki 

pazarlanabilir hammadde bolluğu da Asurluların kendi gereksinimleri üzerinde bir 

ekonomik dizge oluĢturmasını sağlamıĢtır.
434

 

Asurlu tüccarların meydana getirdiği ticari sistem, Anadolu’yu kaplayan bir 

hale gelirken bir yanda endüstrileĢmiĢ ana kent kutbunu, diğer yanda ise Asurluların 

ticari faaliyetlerine bağlı Anadolu kutbunu meydana getirmiĢtir. Böylece Asurlular, 

Anadolu’daki hammadde ile emeğin kendi içinde bölünmesi sürecinin önüne 

geçmiĢtir. Bu durum, kâr amacı güden üretim düzeninin tekelleĢmesine sebep 

olmuĢtur. Nitekim sömürgeci ülkeler, kendine bağlı olan ülkelerin ekonomik 

üretimlerini, kendi ekonomilerini geliĢtirmek için zapt ederek onları kendine bağlı 

kılmıĢtır. Az geliĢmiĢlik içerisinde dönüp kalan ülkeler ise kendi öz üretim 

fazlalıklarından mahrum kalırken diğer yandan da sömürgecilerle iliĢkilerinin sonucu 

kendi ekonomik yapılarında meydana gelen çarpıklaĢmaya ve sabitleĢmeye maruz 

kalmıĢtır.
435

 

Asurlu tüccarların Anadolu topraklarında rüĢvet, vergi kaçakçılığı ve yüksek 

faize dayalı bir düzen kurması
436

 ile gerçek niteliğini kaybeden ekonomik düzen 

sebebiyle yerel halk ne normal bir sermaye ile kalkınma sağlayabilmiĢ ne de ticari 

rekabetin avantajlarından faydalanabilmiĢtir.
437

 

Pazar iliĢkilerinin yerel beyler ile Asurlu tüccarlar arasında yoğunlaĢtığı, 

vergiler de dâhil olmak üzere her türlü malın külçe halindeki parayla (gümüĢ) 

hesaplandığı
438

 Koloni Çağı’nda, Anadolu halkı ekonomik değiĢimin çarkları 

arasında kalmıĢtır. Pazar fiyatları ve alıĢveriĢ kurallarını yerel beyler kontrolünde 

yürüten Asurlu memurların oynadığı özel roller vardır. Bu kiĢiler kendilerine verilen 

yetkiyle davrandıkları yolundaki savlarını kabul ettirerek, karĢısındaki asıl 

yabancıları kendileriyle iĢ birliği bulunmaya ikna etmek zorundadır. Bu düĢünce 

Asur Ģehrinden, Anadolu’daki ticari faaliyetlerin memurlar aracılığıyla yönetmesini 
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sağlamıĢtır. Ancak yerli halkın bu memurlarla pazarlık yapma Ģansı veya alım satım 

iĢleri için değerli madenlere ulaĢması mümkün olmadığından dolayı bu dönemde, 

maddi kaynaklar Asurlu tüccarların istediği etkinlik alanına aktarılmıĢtır.
439

 

Ticari sömürgecilik yoluyla Anadolu’da bulunan gereğinden fazla kaynağı 

kendine çekmiĢ olan Asurlular, burada iĢlenmiĢ ve maden ocaklarından temin 

edilmiĢ değerli madenler, kıymetli taĢlar,
440

 tuz ve Ģaraptan baĢka sınırlı miktarlarda 

arpa, buğday ve susam gibi ürünleri kendi ülkesine götürerek, bölgenin zenginlik 

kaynaklarını harcamaya devam etmiĢtir.
441

 Ayrıca Anadolu beylerinin tunçtan ev 

eĢyalarının çoğalmasını teĢvik etmiĢtir. Anadolu beyleri de gücünü ve ihtiĢamını 

arttırabilmek amacıyla sarayda tuncu yoğun olarak kullanınca, Asurlu tüccarlara 

karĢı, değerli madenler yönünden, bir bağımlılık meyana gelmiĢtir. Diğer yandan 

ticaret için beylerin vergi karĢılığında Asurlulara kolaylık göstermesi, onların 

güvenliğini sağlaması yerli halkın siyasi yapıya karĢı duyduğu güvenin azalmasına 

kendi ülkesine uzaklaĢmasına yani yabancı kalmasına sebep olmuĢtur.
442

 

Asurluların Anadolu’da uyguladığı sömürge ekonomisi, üretim araçlarının 

emekçilerin elinden alınması, eski mülkiyet iliĢkilerinin yıkılması ve belli ölçüde 

emek-ücret iliĢkisinin birbirinden kopuk hale gelmesi ile ĢekillenmiĢtir. Bu ölçüler 

öncelikle maden ekonomilerine uygulanabildiği için Asurlular, daha çok 

Anadolu’daki değerli madenlere yönelmiĢtir. Genellikle de Anadolu halkı; pazar 

ekonomisine kendisini uydurmak, yani kendi ihtiyaçları için kullanamayacağı ürünü 

üretmek zorunda kalmıĢtır.
443

 

Anadolu insanının yaĢamında derin ve kapsamlı bir etki yaratan Asurlular, 

bölge ekonomisine “topluluğa uyma tutumu” sayesinde uzun bir süre hükmetmiĢtir. 

Bu ilke, bireyin herhangi bir alanda toplumdan farklı hareket etmesinin, lüks içinde 

yaĢamasının veya göze çarpacak biçimde hayat sürmesinin kötü, uygun görülmeyen 

davranıĢlar durumu olarak görülmüĢtür. Siyasi gücü elinde bulunduran yerel beylerin 

harcamada aĢırıya gitmesi, yerel halkın Asurlu tüccarlara karĢı sosyal haklarının 

yeteri kadar korunmaması toplumun memnuniyetsizliğine sebep olmuĢtur. Ancak 

güçlü bir ekonomik güce sahip olan yerel beylere veya Asurlu tüccarlara karĢı 

yapılacak olan bireysel atılganlıklar yersiz bir davranıĢ anlamına gelmiĢtir. Bu 
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sebeple yerel beylerin ululuğu, Asurluların ekonomik yayılmacılığı karĢısında 

toplumsal-psikolojik dayanıĢmayı meydana getiren bir kamp ateĢi çevresinde 

Anadolu halkının bir araya gelmesi gerekli olmuĢtur. Ancak böyle bir dayanıĢmayı 

yaratan içgüdüsel yankılanmalar henüz söz konusu olmadığından dolayı üretim 

fazlalılığı Asur’a akmaya devam etmiĢtir.
444

 

“Ekonominin ikili kalkınması”, bir baĢka ifadeyle kapitalist ve feodal yapıların 

müĢterek kalkınması olarak niteleyen teorisyenlere göre; ikili kalkınma tezi, 

feodaliteden kapitalizme doğrusal bir geçiĢi ifade etmiĢtir. Buna göre tarım alanları 

hâlâ feodal yapıdadır, Ģehirler ise kapitalist kalkınma sürecini izlemektedir. Bir 

yanda ekonomik yayılmacılık bir diğer yanda ise az geliĢmiĢ bir yapı vardır.
445

 

Dolayısıyla Anadolu’daki hammadde kaynaklarının Asur’a taĢınma süreci, 

ekonominin ikili kalkınması, bir baĢka ifadeyle sermayeci ve feodal yapıların 

müĢterek kalkınması olarak görülmüĢtür. Feodaliteden sermayeci yapıya doğrudan 

geçiĢi ifade eden ikili kalkınma tezinde, yerel beylerin kontrolünde yerli halk tarım 

ile uğraĢırken, ticaret ise büyük sermayeli Asurlu tüccarlara bırakılmıĢtır. 

Kâr sağlamayı seçim yoluyla, yani Anadolu’daki hammadde kaynaklarını 

tercih ederek bulan Asurlu sömürgeciler, bu kârın önemini kavradıktan sonra kendi 

üstünlüğünün farkına varmıĢtır. Bu üstünlüğü yerleĢik kuralları alt üst edip yeni 

yasaların hazırlanmasını sağlayarak meĢrulaĢtırmıĢtır. Asurlu tüccarlar hem kendi 

gözünde hem de Anadolu halkı üzerinde ayrıcalıklı bir varlık olarak görülmüĢtür. 

Böylece onların, Anadolu insanının yoksulluğunu ve bunun kendi rahatıyla olan 

iliĢkisini görmezden gelmesi mümkün değildir.
446

 Terazinin bir yanında Asurlu 

tüccarları diğerinde ise yerli Anadolu halkını düĢündüğümüzde; Asurluların yaĢam 

standardının yerli halka göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Eğer Asurlu 

tüccarların hayat standardı yüksekse bunun sebebi yerli halkın yaĢam standardının 

düĢük olmasıdır. Onun için Asur sömürgeciliğinin ihtiĢamı Anadolu’daki mal 

varlığına dayanmıĢtır. 
447

 

Asurlular; kendi evinin dıĢına çıkan bir yabancı olarak uslu uslu giden bir 

eğilim sonucunda sahip oldukları birikimli süreç ile Anadolu halkının pasifleĢmesine 

sebep olmuĢtur. Yerel beyler “olmazsa olmaz” mantığı ile Asurlu tüccarları, sermaye 
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birikimi olarak görmüĢtür. Nitekim onlar da yerel beyler için kalay ve değerli 

kumaĢları tedarik eden bir hammadde kaynağı sayılmıĢtır.
448

 

Anadolu’daki yerel yöneticilerin hammadde ihtiyacını da karĢılayan 

Asurluların Anadolu’daki yayılma politikası, bu durumun bir nevi “gönüllü 

sömürgecilik” anlamına geldiğini göstermiĢtir.
449

 Nitekim hammaddelerin dıĢalımla 

sağlanmasında Asurlu tüccarların yaptığını Anadolu beyleri de yapabilirdi. Ancak 

onlar, Asurlu tüccarları tercih etmiĢtir. Bu sebeple birçok bağımsız beylik, Asurlu 

tüccarların getirdiği ürünlerden yararlanmak için olduğu kadar bölgedeki ticaret 

mallarını satabilmek amacıyla da birbirleriyle yarıĢmıĢtır. Birbirleriyle yarıĢan 

alıcıların çokluğu Asurlu tüccarların Anadolu’daki alıĢveriĢini kolaylaĢtırmıĢtır.
450

 

Asurlu tüccarların Anadolu’daki varlığını devam ettirmesi bu ittifakla mümkün 

olduğu için Asurlular, yerel beylerle sürekli temas halinde yaĢamak zorunda 

kalmıĢtır. Bu iliĢkinin devam etmesi karĢılıklı güven esasına dayalıdır.
451

 

Farklı ürünlerin yetiĢip, farklı malların üretilip, farklı hammadde kaynaklarının 

bulunduğu bölgeler arası bütünleĢmenin önemli bir bağlamı olarak ifade edilen 

“birölçekleĢtirilmiĢ pazar” bağlamı söz konusu ticaret için önemlidir. Ölçülerin, 

tartıların, malların alıĢveriĢinde kullanılan değer ölçülerinin standartlaĢtırılması 

olarak ifade edilen bu tabir, birbirinin gereksinimini sağlayan medeniyetler arasında 

güven koĢullarının yaratılmasında önemli olmuĢtur.
452

 

Koloni Çağı’nda Kültepe’de ele geçen tabletlerden taĢınır veya taĢınmaz 

malların fiyatları hakkında bilgi sahibi olmaktayız. Bu fiyatların malın cinsine, azlık 

çokluğuna, malın az veya çok talep edilmesine ve mekâna göre farklılık göstermesi 

dikkat çekmiĢtir.
453

 Bu durum “birölçekleĢtirilmiĢ pazar”
454

 anlayıĢına uygun 

olmamasına rağmen ev mühürlenmeleri, ipotek iĢlemleri ve borç senetleri hukuki 

açıdan kusursuz bir ticaret anlayıĢını ortaya koymuĢtur.
455

 

Anadolu, Asurlular için bir varlık biriktirme merkezi haline gelmiĢtir. Yeni 

durumdan en kârlı çıkanlar Asurlu tüccarlar ve Anadolu beyleri olmuĢtur. Yerli 

zanaatçılar hem hammaddeleri elde etmek için hem de yaptıklarının satılması 
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amacıyla Asurlu tüccarlara bağımlı duruma düĢmüĢtür. Bu bağımlılık beraberinde 

borçlanmayı getirmiĢtir. Geçim sıkıntısı yaĢayan Anadolu halkına, borçların 

eklenmesi yerli ekonominin saygınlığını düĢürürken, yerli halkın kazancını da 

azaltmıĢtır. Topraktan geçimini sağlayan çiftçi bile kötü hasattan sonra Asurlu 

tüccarların faiz yükünün altına girmiĢtir.
456

 

Yerel beyler ile Asurlu tüccarlar arasındaki çifte zenginliği sağlayan ticari 

sömürgecilik, Anadolu’da azınlık bir grup tarafından inĢa edilmiĢtir. Ticaretin 

sahipleri “ummeanum” adı verilen sermayedarlar, genellikle Asur ülkesinde 

yaĢarken Anadolu’da bunlara bağlı temsilcilikler ve bu temsilciler arasında 

sermayedarların ortakları vardır. Ticaretin üçüncü yetkilisi ise nakliyeciler ya da 

kervan sahipleri olmuĢtur. Bunlar da kendi hesaplarına ticaret yapmıĢtır. Yani bir 

yandan ücretli olarak çalıĢırken diğer yandan da kazançlarını arttırmıĢtır.
457

 Buna 

rağmen Anadolu halkına göre sayıca az olan Asurlu tüccarlar, bunu Anadolu 

piyasasındaki doğal ortaklarına, habercilere ve farklı muhataplara borçludur. 

Kısacası Asurlu bir tüccarın kredisini meydana getiren en önemli etken yıllarca 

uğraĢtığı tecrübeler olmuĢtur.
458

 

Ticari deneyim, Asurlu tüccarların Anadolu’daki değer ölçütlerini (altın ve 

gümüĢ gibi) elde etmesini kolaylaĢtırırken onlar, elde ettikleri kârı, Anadolu’yu 

mamur bir hale dönüĢtürmek için harcamamıĢtır. Aslında bu durum Asurluların 

Anadolu’daki hammadde kaynaklarını tüketerek bir gün bölgeden ayrılacaklarının da 

bir iĢaretidir. Nitekim Asurluların Anadolu’daki küçük ticaret kentlerine verdikleri 

“Wabartum” isminin, Asurca “misafir, konuk” anlamına gelmesi bu durumun 

kanıtıdır.
459

 

Bu misafirlik sadece Anadolu’nun sosyo-kültürel yapısını değil aynı zamanda 

çevreyle ilgili dokusunu da etkilemiĢtir. Ġnsanlık tarihini yaĢam ağı çerçevesinde 

düĢünmenin bir yöntemi olarak ortaya çıkan dünya ekolojisi; iktidar, üretim ve 

yeniden üretim iliĢkilerinin yaĢam ağı üzerinden nasıl iĢlediğini gösteren bir analizi 

ifade etmiĢtir. Buna göre iktidar, sermaye ve doğayı bütünleĢtiren iliĢkiler grubunun 

iĢlemesini sağlamalıdır. Aksi takdirde büyük sermayedarların ekonomik hırsları, 
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onların yaĢamı ve çevreyi tahrip etmesinin önüne geçemeyecektir.
460

 Asurlu tüccarlar 

da baĢta değerli madenler olmak üzere bölgenin birçok zenginliğini olabildiğince 

sömürerek doğaya dair sıkıntı veren bazı durumların ortaya çıkmasına sebep 

olmuĢtur.
461

 Yani iklim, biyoçeĢitlilik ve kaynakların tüketilmesi sonucunda doğal 

sorunlar, ekolojik krizler meydana gelmesine ortam hazırlamıĢtır. Böylece Asurlular, 

doğayı üretken bir Ģeye, bu üretkenliği de zenginliğe dönüĢtürme kapasitesiyle 

yaptıkları sömürgecilikte, sınırsız bir Ģekilde sermaye biriktirmek hırsıyla dolaylı 

olarak Anadolu’da birtakım yıkıntılar bırakmıĢtır.
462

 

Asurlular, barıĢçı ticaret gibi ekonomik sömürgecilik ile Anadolu’nun fiziki 

özelliklerinde kalıcı izler bırakırken bölgede kurdukları Kolonilerle gittikçe 

geniĢleyen bir arka bölge durumuna gelmiĢtir.
463

 Buna rağmen onların anayurda 

bağlılığı kopmamıĢtır. Nitekim bir sömürgeci olarak var olabilmek için, anayurdun 

sonsuza kadar anayurt olarak kalması gerekir. Bunun kendisine bağlı olduğunu 

kavradığı sürece, bütün enerjisini bu amaçla kullanması anlaĢılır bir durumdur.
464

 Bu 

güç Asurlu tüccarların anayurdu olan Asur Ģehrinin bir ticaret merkezi olmasını 

sağlarken Anadolu için durum biraz daha farklı olmuĢtur. Nitekim Anadolu halkı ile 

zenginleĢen yerel beyler arasındaki ekonomik farklılık artmaya devam ederken yerli 

halkın imkânlarının her geçen gün zorlaĢması Anadolu’da yeni hareketliliklerin 

sinyallerini vermiĢtir.
465

 

Sömürgecilik ile oluĢan mevcut iliĢkileri alt üst ederek, bağımsızlığı sağlamak 

gibi bir amaç taĢıyan mücadelede, psikolojik Ģartlar ile siyasi organizasyonlar etkili 

olmuĢtur. Uzun vadede bunun baĢarıya ulaĢabilmesi için mutlaka belli bir Ģuur 

sürecinin oluĢması gerekir. BaĢkaldıran insanların maruz kaldığı Ģartlar konusunda, 

tam bir görüĢe sahip olabilmeleri için baĢ kaldırının bu insanların ruhunda olup biten 

siyasal eylemler bireysellikten öteye geçmemiĢtir. Bu süreç içerisinde idarecilere 

düĢen görev yığınların önüne geçip kendiliğinden meydana gelen hadiseleri kanalize 

etmektir.
466
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Asur ticaret kolonileri, Anadolu’da onlarca beyliğin birbiriyle çekiĢtiği ve 

savaĢtığı dönemde yaĢama olanağı bulmuĢtur. Ancak bütün Orta Anadolu’ya egemen 

olan merkezi bir devletin kurulmasından sonra hatta daha önce Anitta’nın ve 

PuruĢhanda kentinin kurduğu büyük prensliklerin oluĢması ile bölge, Asurlu 

sömürgeciler için elveriĢli olmaktan çıkmıĢtır.
467

 

MÖ. 2. Binyılda Hint- Avrupalı oymaklar halinde Anadolu’ya gelen Hititler, 

önce birtakım küçük beylikler Ģeklinde yaĢamıĢtır.
468

 Bu beyliklerden biri olan 

KuĢĢara kralı Anitta, büyük bir kent devleti olan HattuĢa’ya sefer düzenlemeyi kral 

olmadan önce babası Pithana’dan çok istemiĢti; ancak Pithana, Hititlerin yeteri güce 

ulaĢtığı kanısında değildir. Onun için HattuĢa’nın hayaliyle yaĢayan Anitta, küçük 

kent devletlerini ele geçirdikten sonra daha da güçlenen ordusu ile HattuĢa’ya sahip 

olmuĢtur.
469

 Hemen ardından ise Asur Ticaret Kolonileri’nin merkezi olan NeĢa’yı 

ele geçirmiĢtir.
470

 

Kral Anitta, köylülere, halktan bazı kimselere, Asurlu tüccarların hırsına, 

soyluların baskılarına ve askerlerin yolsuzluklarına karĢı bir kurtarıcı olarak 

görülmüĢtür. Bu sebeple Hitit birliğine gönüllü olarak katılan Anadolu toplumu, 

Anitta liderliğinde Asur Ticaret Kolonisi’ne bağlı olan kentleri ele geçirmiĢtir. Bu 

durumdan memnun olan Anadolu halkı, Hititlerin etrafında birleĢmiĢtir. Böylece 

büyük ölçüde tefeciliğe dayalı olan ticaretin sonu gelemeye ve Anadolu halkının da 

borçlarından kurtulmaya baĢladığı görülmüĢtür.
471

 

Hititler, Anadolu’da ilk kez siyasi birliğin kurulması yönünde en büyük adımı 

atmıĢtır. Diğer yandan ġamĢi-Adad’ın ölümünden sonra Asur Devleti’nde oluĢan 

otorite boĢluğu ve akabinde geliĢen karıĢıklıklar, Asurlu tüccarları olumsuz etkilemiĢ 

ve dolayısıyla ticari iliĢkiler büyük ölçüde sekteye uğramıĢtır. Koloni Çağı’nın sona 

ermesi ile Anadolu’da güçlü bir imparatorluk olan Hititler ortaya çıkarken, 

Mezopotamya’da bir dönme daha parçalı siyasi yapılanma görülmüĢtür.
472

 

KurtuluĢçu politika, kendi ölümünü dile getiren maddi koĢulları yaratmak için 

vardır ve bu yüzden her zaman kendi kendini yıkıcı aygıtları bulunmuĢtur. Bu araçlar 
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halkın varlığını sürdürme arzusunun organize hale gelmesi ile harekete 

geçirilmiĢtir.
473

 Bu düzenleme ile Anadolu’da öncelikle siyasi yapı değiĢtirmiĢtir. 

Güçlü bir siyasal sistemin kurulması hem Anadolu’nun hem de Mezopotamya’nın 

sosyo-politik yapısını etkilemiĢtir. 

Hititler kurulduktan sonra Anadolu’da Koloni Çağı’ndaki gibi bir Asur 

ticaretinin izine rastlanmamıĢtır. Bu durum Ģöyle açıklanabilir: Öncelikle Anadolu 

halkının Hitit birliğinden memnun olması, Anadolu’da merkezi otoritenin güçlü 

olması ve Asur ülkesinde yaĢanan iç karıĢıklıklar, Asur sömürgeciliğinin yeniden 

canlanmasını engellemiĢtir.
474
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SONUÇ 

Siyasi, ekonomik ve kültürel yönden geniĢ bir kapsama sahip olan 

sömürgecilik kavramı Eski Çağ’dan itibaren insanlık tarihinde önemli bir yer teĢkil 

etmiĢtir. Ekonomik ve siyasi yarar sağlamak isteyen devletler için önemli bir güç 

kaynağı, zayıf ülkeler için ise siyasal ve özellikle iktisadi düzeyde bağımlı olmayı 

ifade etmiĢtir.  

Yeni topraklar ele geçirip, baĢkalarının zenginliğini ele geçirmeyi hayat 

felsefesi olarak edinen sömürgecilerin bu faaliyetlerindeki temel amacı varlıklı bir 

Ģekilde mevcudiyetini devam ettirmektir. Yani sömürgeciliğin temelinde iktisadi 

kaynaklara doğrudan veya dolaylı olarak el koyma amacı vardır. 

  Temelinde kolay zenginleĢme yatan sömürgeciliğe yön veren kavramlar 

Neolitik Çağ’da ortaya çıkmıĢtır. Üretim, ambar, ticaret gibi terimler bu dönemde 

insanların sosyal ve ekonomik hayatında önemli değiĢikliklerin yaĢandığını 

göstermiĢtir. Neolitik Çağ’da toprağa bağlılığın ortaya çıkması, çeĢitli tarım 

ürünlerinin elde edilmesi, üretici yaĢam ve hızlı nüfus artıĢı, insanlar arasındaki 

bireyselliği önemli kılmıĢtır. Yani Paleolitik Çağ’daki birliktelik, paylaĢma duygusu, 

Neolitik Çağ’da yerini daha çok kendini düĢünen, Ģahsi bir yapıya dönüĢmüĢtür. 

Geçim kaynaklarının değiĢikliğe uğraması sonucunda ortaya çıkan bu kiĢisellik, 

beraberinde yine ekonomik kaynaklı yeni faaliyetlere yol açmıĢtır: Kâr sağlamak, ele 

geçirmek, pazar bulmak gibi ifadeler farklı yollarla sömürgeciliğe yön veren 

faaliyetler olmuĢtur. 

Kalkolitik Çağ’da, nüfus artıĢının devam etmesi ile ekim alanları geniĢlerken, 

topraktan daha fazla verim elde edebilmek amacıyla madenden yapılan tarım araç 

gereçleri kullanılmıĢtır. Maden kullanımı, bir süre sonra ise toplumlar için üretim 

dıĢında savunma, servet, ihtiĢam kısaca nüfuzun önemli bir sembolü haline gelmiĢtir. 

Kalkolitik Çağ’da Ģekillenen siyasi yapılar beraberinde farklı dünya 

görüĢlerinin de meydana gelmesini sağlamıĢtır. Bu düĢünce üzerinde güvenlik ve 

besin ihtiyacı eksenindeki hayat standartlarını daha iyi hale getirerek yaĢamını 

kolaylaĢtırmaya çalıĢan toplumlar, keĢfedilen yeni topraklar ve hammaddeler 

sayesinde varlıklı bir konuma ulaĢmıĢtır. 
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Doğanın kendisine sunduğu nimetlerde yeteri kadar Ģanslı olamayan veya bu 

lütfu siyasi, ekonomik, sosyal ve psikolojik açıdan yeteri kadar değerlendiremeyen 

toplumlar kendine yeterli olamayıp baĢkalarının ürettikleriyle gereksinimini 

karĢılamıĢtır. Bunun zıddı olan yani ekonomik yeterliliğe sahip olan toplumlar ise 

toprak, su ve hammadde gibi kaynaklar bakımından güçlü olan medeniyetler ise bu 

gücün üzerine yenilerini ekleyip kendisini canlı tutabilmek için hızlı bir geniĢleme 

politikasını tercih etmiĢtir. Bu durum güçlü güçsüz ayrımının derinleĢmesine, 

coğrafyaların Ģekillenmesine neden olmuĢtur. 

Bu farklılık uygarlıkların sosyo-kültürel ve sosyo-politik yaĢamına da yön 

vermiĢtir.  Buna göre bir yanda ekonomik yönden refaha, özgürlüğe ve sosyal yaĢantı 

serbestliğine sahip olan devletler; diğer yanda ise geçim darlığı, himaye ve baskı ile 

yaĢamak zorunda kalan ülkeler ortaya çıkmıĢtır. 

Kendi öz kaynaklarını farklı sebeplerle değerlendiremeyen veya bu kazanıma 

sahip olamayan ülkeler, baĢka devletlerin hakimiyeti altında yaĢamıĢtır. Bu bakımdan 

güçlü devletlerin kontrolündeki coğrafyalarda iktisadi sömürü sistemi uygulanmıĢtır. 

Mezopotamya’da kurulan ve sahip olduğu stratejik konum sayesinde özellikle 

ticarette geliĢme sağlayan Asurlular, izlediği yayılmacı politika ile güçlü bir 

medeniyete sahip olmuĢtur. Bu, gücü uygar bir toplum olmanın avantajı ile 

birleĢtirerek pazar ekonomisi olanaklarını arttırmıĢtır. Nitekim Asurlular, üzerinde 

yaĢadığı coğrafyada, Sümerler sayesinde yazıyı öğrenerek uygar bir toplum haline 

gelmiĢtir. Onun için Asurlular da yaĢadığı coğrafyanın kendisine bu avantajı da 

kullanarak yaptığı alıĢveriĢleri hızlandırmıĢtır.  

Asur Ticaret Kolonileri Dönemi’nde, Anadolu henüz yazıyı tanımadığı için 

Asurlular hem ekonomik yönden hem de uygar toplum olma özelliği bakımından 

Anadolu medeniyetine göre daha ileri bir seviyededir. Çünkü mal değiĢiminde, 

ekonomik piyasada, bununla birlikte Asur kenti ile olan irtibatta yazının sağladığı 

olanakları kullanmıĢtır. Bundan dolayı Asurlu tüccarlar, uygarlığın yayılmacı bir 

anlayıĢa sahip olmasını sağlayan en önemli dinamiklerden biri olan yazı sayesinde 

Anadolu’daki faaliyetlerini kolaylaĢtırmıĢtır. 

Uygarlığı geniĢ alanlara yayma amacından ziyade sermaye artırımı ile daha da 

zenginleĢme arzusunda olan Asurlular, bu amaçla mevcut coğrafi Ģartları zorlamaya 

baĢlamıĢtır. Bu amaçla Anadolu’nun mevcut siyasi, ekonomik ve coğrafi Ģartlarını 

değerlendirerek sömürgecilik yöntemlerinden birisi olan ticareti iĢe koĢmuĢtur.  
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Eski Çağ’dan beri ticaret, istila, göç gibi unsurlarla çeĢitli kültürlere ev sahipliği 

yapan Anadolu’nun elveriĢli coğrafi özellikleri ve zengin doğal kaynakları, Asurluları 

etkilemiĢtir. Bunun için Anadolu, Asurlu tüccarların yaĢam standardını yükseltmek 

amacıyla ticari yayılmacılıkta tercih ettikleri coğrafya olmuĢtur. Yalnızca 

Anadolu’nun hammadde kaynaklarını doğrudan elde etmeyi düĢünmeyen Asurlu 

tüccarlar, Anadolu beylerinin ihtiyacı olan kalay ve kumaĢ gibi değerli ürünleri temin 

ederek, mevcut olan siyasi yapı ile güçlü bir bağ oluĢturmuĢtur. Bu bağ, aslında 

Anadolu beyleri ile Asurlular arasında kâr oranı oldukça yüksek olan ticari bir 

menfaat iliĢkisidir. 

Anadolu beyleri, saraylardaki lüks yaĢamını devam ettirebilmek ve bu görkemi 

daha da arttırabilmek amacıyla Asurlu tüccarlar tarafından temin edilen değerli 

hammaddeleri kullanmanın dıĢında, ticarette de önemli bir kazanç elde etmiĢtir. Bu 

sebeple bu ticarette, Anadolu’da yerli halk arasında en çok güçlenen grup Ģehir beyleri 

olmuĢtur. Maden ticaretinden elde ettiği kâr sonucunda ekonomik ve siyasi nüfuzunu 

arttıran beyler, Asurluların etki alanının geniĢlemesini sağlamıĢtır. Bundan dolayı bu 

örgütlü alıĢveriĢin ticari sömürgeciliğe dönüĢmesinde etkili olmuĢtur. 

Anadolu’da bulunan siyasi yapının desteğini alarak manevra kabiliyetlerini 

geniĢleten Asurlu tüccarlar, baskı ve Ģiddete dayalı bir kontrolden uzak bir nevi 

gönüllü sömürgecilik yöntemini uygulayarak, Anadolu’daki ticareti yönlendirmiĢtir. 

Yani Mezopotamya’da kazandıkları ticari deneyimi Anadolu’da daha da geliĢtirmiĢtir. 

Anadolu’nun zengin hammadde kaynaklarını ülkesine taĢıyıp doğal zenginliklerinin 

azalmasına, yerli halkın kendi öz kaynaklarını değerlendirmesini engelleyerek, yüksek 

faizli borçlar sebebiyle toplumun fakirleĢmesine yol açmıĢtır.  

Asurlular, Orta Anadolu’da yaygın olarak oluĢturduğu Karum ve Wabartum adı 

verilen ticarethaneleri vatan olarak değil, bir iĢletme olarak görmüĢtür. Bu iĢletmeler 

sayesinde anavatan Mezopotamya’ya, Anadolu’daki sermayeyi taĢıyan Asurlular 

kolonilerini sadece aracılık yapan bir nesne olarak görmüĢtür. Sermayenin aktığı yer 

olan Asur Ģehrinde bulunan Ģirketlerin elde ettiği kazanç arttıkça, Anadolu’daki 

iĢletme sayısı da artmıĢtır. Böylece Anadolu’daki koloniler sayesinde elde ettiği 

kazancı uygar medeniyet süreciyle birleĢtirerek ekonomik ve kültürel yönden 

büyümeye devam etmiĢtir. 

Sömürgeciliğin ilk planda iktisadi yönden kalkınmasını sağlayan altın, gümüĢ 

gibi değerli madenler asaletle bir tutulmuĢtur. Asurlu tüccarlar, ülkesi dıĢında kalan 
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değerleri, hükmü altına alarak asaletle zenginliği eĢdeğer tutmuĢtur. Bu varlığı 

korumak amacında olan Asurlular, doğanın kendisi ticari bir eĢyaya dönüĢtürmüĢtür. 

Eski Çağ’daki sömürgeci devletlerin, hakim oldukları ülkelerde bu yöntemi 

uygularken, halkı din ve mezhep bağlamında küçük gruplara bölerek rejimle çatıĢır 

hale dönüĢtürmek, savunma ve ulaĢım ağını yerli sermayenin dıĢına çıkarmak, 

kültürel emperyalizm politikası izleyerek yerli halkın eriyip yok olmasını sağlamak 

gibi hedefleri olmamıĢtır. Asurlular da Anadolu’da siyasi, askeri ve kültürel yönden 

herhangi bir baskı unsuru uygulamamıĢtır veya Anadolu ile ilgili olarak bir 

etkisizleĢtirme politikası izlememiĢtir. Onların Anadolu’daki temel politikası sermaye 

artırımını sağlamak olmuĢtur. Bunun için de yerel beylerle yaptığı mutabakatla halkın 

Anadolu’daki krallarla, tıpkı bir zincirin halkaları gibi, kaynaĢmasını engellemiĢtir. 

Koloni Devri’nde Anadolu halkı içerisinde zanaat erbabı veya tüccar yer 

almasına rağmen, toplumun büyük bir bölümünün tarım ve hayvancılıkla uğraĢtığı 

görülmüĢtür. Çoğunluğu fakir olan borç yüzünden Asurlu tüccarların emri altında 

çalıĢan halk, bu dönemde en çok mağdur olan kesim olmuĢtur. Bu durum Anadolu’da 

bulunan siyasi güçlerin yerli halkın sosyal refahını sağlayamadığını ve Asurlu 

tüccarlar karĢısında iyi korunamadığını da göstermiĢtir. 

Toplumdan uzaklaĢtırılmayan, ancak toplumun dinamiklerine karĢı yeterli 

maddi güce sahip olmadığı için mevcut düzene uyum sağlamak zorunda olan yerli 

halk, Koloni Devri’ndeki yaĢam biçiminden hoĢnut olmamıĢtır. Sosyal hayattaki 

alıĢkanlıklarını (hukuk, din gibi) her ne kadar Asurlu tüccarlarla paylaĢmıĢ da olsa 

rahatlık ve varlık içinde yaĢama yönünden hep Asurlu tüccarların gerisinde kalmıĢtır. 

Bütün bunlar Anadolu halkının, Asur sömürgeciliğinin son bulmasını umut ettiğini 

göstermiĢtir. 

Anadolu toplumu, Asur sömürgeciliğinden kurtulabilmek için öncelikle Asurlu 

tüccarlar ve yerli halk üzerinde otorite sahibi olan Anadolu beylerinin desteğine 

ihtiyaç duymuĢtur. Ancak Anadolu’da ikamet eden beyler, Asurlu tüccarlarla olan 

bağı koparmak istememiĢtir. Ayrıca her türlü dıĢ etkiden kurtulabilmek için sadece 

siyasi düzenin dönüĢümünü beklemek yeterli olmamıĢtır. Bunun yanında içtimai 

yapının her yönden hazır olması Ģarttır. Yani toplumun siyasi, ekonomik askeri ve 

psikolojik açıdan belli bir olgunluğa eriĢmesi gerekir. Bu kemale erdikten sonra 

toplumu arkasından sürükleyecek önemli liderlere ihtiyaç vardır. Bunlar liderlik 
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vasfına sahip olan yazarlar, siyasetçiler veya askerlerin baĢını çektiği halk hareketleri 

olmuĢtur. 

Tarih boyunca kendi ayakları üzerinde yaĢamıĢ, bağımsızlığın tadına varmıĢ 

olan toplumlar, sömürgeci devletlerin eninde sonunda kendisine ait olmayan değerleri 

terk etmesini sağlamıĢtır. Eski Çağ’da henüz özgürlük, milliyetçilik, ulusal bilinç gibi 

kavramlar oluĢmadığı için sosyo-politik değiĢiklikler önemli liderler etrafında 

ĢekillenmiĢtir. 

Anadolu’nun Asur sömürgeciliğine uğramasındaki en büyük neden Anadolu’da 

siyasi birliğin olmamasıdır. Krallar arasında yaĢanan çatıĢma Anadolu’yu dıĢ etkilere 

açık hale getirirken, iç ve dıĢ politikada etkin bir siyasi gücün ortaya çıkması 

Asurlulara ait olan ticari ayrıcalıkların yerli halkın eline geçmesini sağlamıĢtır. 

Hitit Kralı Anitta, Anadolu’ya düzenlediği sefer sonucunda HattuĢaĢ’ı ele 

geçirmiĢ, böylece ilk kez bölgede bulunan krallıklar tek çatı altında toplanmıĢtır. 

Anadolu’da siyasi birlik sağlandıktan sonra gözle görülür bir geliĢme yaĢanmıĢtır. 

Anadolu’da yerel beyler arasındaki mücadelenin sona ermesiyle savaĢ dönemi büyük 

ölçüde sona ermiĢ, bölgenin kontrolü sağlanmıĢtır. Ġç karıĢıklıkların büyük ölçüde 

sona erdiği, üretimin arttığı bu dönemde bölge halkının refahı da artmıĢtır. 

Anitta, kendinden önceki Anadolu beyleri gibi, Asurlu tüccarlardan aldıkları 

değerli hediyeler sebebiyle onların faaliyetlerine izin veren bir tutum içerisinde 

olmamıĢtır. Eğer öyle olsaydı belki de Asurluların ticari sömürgeciliği beraberinde 

sosyo-politik egemenliğin de meydana gelmesine yol açabilecekti. 

Anitta Anadolu’daki otoriteyi sağlayınca, Asurluların faaliyetlerine de son 

vermiĢtir. Bunun üzerine Asurlular, kendine ait olmayan toprakları terk etmek 

zorunda kalmıĢtır. Böylece yıllardır süre gelen Asur sömürgeciliği sona ermiĢtir. Bu 

durum Anadolu’nun kendi öz kaynaklarını değerlendiren, baĢka bir medeniyet 

tarafından yönlendirilemeyen bir hale kavuĢmasını sağlamıĢtır. 

Genellikle kültürel alıĢveriĢ ile anılan Asur Ticaret Kolonileri Çağı, 

sömürgeciliği yaygın tanımının dıĢına çıkarmıĢtır. Nitekim Asur sömürgeciliği ele 

geçirme, kendine uydurma gibi alıĢıla gelmiĢ faaliyetlerin dıĢında ticari sömürgeyi ve 

buna ortam hazırlayan etkenleri gözler önüne sermiĢtir. 

Bu süreçte Asurlu tüccarlar, Anadolu’nun sosyo-kültürel yapısında önemli izler 

bırakmıĢtır. Özellikle Anadolu’ya yazıyı taĢıyan Asurlular, Anadolu’da Tarihi 

Devirlerin baĢlamasını sağlamıĢtır. 
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Kültepe Tabletlerinde Asurlu tüccarlara ait olan hukuki ve ticari vesikalar 

sayesinde birtakım bilgiler elde edilmiĢtir. Bunun yanı sıra Kültepe vesikaları, o 

dönemdeki Anadolu halkının sosyal, siyasal ve ekonomik durumuna da ıĢık tutan 

birtakım neticeleri de ortaya çıkarmıĢtır. Bu veriler sayesinde Asurluların Anadolu ile 

olan iliĢkileri gelecek dönemlerde de bölgedeki geliĢmelere farklı yönler vermiĢtir. 

Asurlulardan sonra da farklı dönemlerde Anadolu’da siyasi, ekonomik ve askeri 

sorunlar yaĢanmıĢtır; ancak bölgenin zenginlik kaynaklarını elde etmeye yönelik 

sistemli bir sömürgecilikle karĢılaĢılmamıĢtır. 
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